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ŠIS TAS

PROHIBICIJOS DIENOS 
JAU SUSKAITYTOS

Lapkričio 7-tos balsavimai 
uždavė galutiną smūgį pri
verstinos prohioicijos įsta
tymui.

Balsavo Pennsylvanijos, 
Ohio, North ir South Caro
lina, Utah ir Kentucky stei- 
tų piliečiai.

Keturių steitų dauguma 
balsuotojų pasisakė už pro- 
hibicijos atšaukimą, o be
trūko tik 3-jų, kad susirin
kęs Kongresas galutinai ga
lėtų paskelbt 18-jo Amend
ments panaikinimą (išbrau
kimą iš Konstitucijos).

•GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St, Wilkes-Barre, Pa. Entered a* Second Cia»» Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 45 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOV. 9, 1933 VOL-METAIXVII
VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS

ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS
PLĖŠIKŲ UŽPUOLIMAI

ŽEMAITIJOJ
LAPKRIČIO 7-TOS BALSAVIMŲ

DAVINIAI

APIE FARMERIŲ 
STREIKĄ

Streikierių vadas Milo Re
no, National Fanners Holi
day Association preziden- 
taį kaltina Prez. Roose- 
veltą ir Agrikultūros sekre
torių už “išdavimą farme
rių.4 Reno sako farme-* 
riams pasiliko vienas keliasi 
— streikuot iš visų pajėgų.1

Farm erių streikas tęsiasi. 
Streiko zonoj vyksta riau
šės, muštynės ir turto nai
kinimas. vietos autoritetai, 
ir federalė vyriausybė dar-' 
buojasi, kad streiką užbaig-į 
ti ir f armėnus nuraminti, i

Prezidentas Roosevelt at-; 
metė 6-šių vidurvakarinių i 
steitų gubernatorių pasiūly-į 
mą kas link ūkio produktų) 
kainų pakėlimo. Vienas Iš; 
gubernatorių nusiskundžia,; 
kad farmerių niekas nepai
so. Jie yra užmiršti žino-' 
n ės.

Tuo tarpu NRA adminis
tratorius vyksta pas fanne- 
rius išklausyt jų reikalavi
mų ū’ pasitarti. I

Lapkričio 6-tą Kinijoj i 
prasidėjo vajaus savaitė, ku-j 
rios tikslas apvalyt šalį nuo 
komunizmo.

Spalių mėn. 15—16 d. įvyko 
Kaune aštuntasis Vilniui Va
duoti Sąjungos skyrių atstovų 
suvažiavimas.

Dalyvavo apie 500 žmonių.
Suvažiavimą sveikino daugybe 

organizacijų, ' kurių tarpe ir 
Latviešų naciokratų partija (iš 
Latvijos).

Mirusieji sąjungos nariai (ku
rių tarpe Tumas-Vaižgantas ir 
Banaitis) ir prieš metus nekal
tai lenkų sušaudytas Vilniaus 
krašto lietuvis J. Bakanauskas: 
buvo pagerbti atsistojimu ir ge
dulo maršu.

Pranešimą padarė sąjungos 
pirmininkas prof. M. Biržiška. 
Per aštuonerius metus sąjunga 
suorganizavo 410 skyrių, kurių 
penkiolika yra užsieniuose (An
glijoj, Amerikoj ir kitur) ir tu
ri jau 19,000 narių. Per tą pa
tį laiką sąjunga išleido 54 kny
gas ir žurnalo “Mūsų Vilnius“ 
146 numerius. 1932 m. įsisteigu
si moterų sekcija parūpino iš
tremtiems iš Vilniaus krašto lie
tuviams bendrabutį ir kiek galė
dama juos šelpia. Visą laiką 
buvo vedama Vilniaus vadavimo 
propaganda per spaudą, minė
jimus. šventes ir radio.

Tame pačiame suvažiavime 
kun. Kemėšis padarė pranešimą

apie Vilniaus geležinį fondą. 
Vilniaus geležinis fondas yra su
daromas, pardavinėjant taip va
dinamus Viniaus pasus ir Vil
niaus markutes. Gaunami pini
gai yra dedami į banką ir ne
liečiami. Jie bus sunaudoti at
ėjus Vilniaus vadavimo svar
biausiam momentui ir tai tik 
Respublikos Prezidentui leidus. 
Tuo tarpu fondas turi surinkęs 
135,937 litus. Vilniaus pasų iš
platinta 300/100.

Suvažiavime buvo priimti to
kie nutarimai: 1) kelti ir propo 
guoti svarbiausius tautos reika 
lūs; Dariaus ir Girėno išskri 
dimo dieną suorganiz.tioti Ame 
rikos lietuvių šėvntę, kad juoi 
labiau suartinus su tėvyne; or
ganizuoti Lietuvos jūros šventę;: 
telkti visas kultūrines organize-! 
cijas į bendrą Lietuvos darbą: 
2) suorganizuoti prie vykdomo
jo komiteto politinę komisiją, 3) 
išleisti Vilniaus klausimu litera
tūros, pritaikintos specialiai 
mokykloms. Be to, buvo pada
ryta nutarimų liečiančių grynai 
organizacinę sritį.

Suvažiavimas pasiuntė sveiki
nimus vyriausybei, Amerikos 
lietuviams, šauliams, savano
riams. pavergtiems lietuviams ir 

jkt. Suvažiavimas praėjo gražio
je. darbingoje nuotaikoje.

Juodaičių pašto agentūros 
vedėją surišo ir agentūrą 

apiplėšė

MAŽEIKIŲ KELY APIPLĖŠĖ
MERGAITĘ

SKOLŲ KLAUSIMAS 
NESIRIŠA

Am. Jungtinių Valstybių 
ir Anglijos pasitarimai ka
ro skolų ir procentų reikalu 
iširo be paseku.

Manoma, kad nesusitarus 
su Anglija, su kitomis sko
lininkėmis susitarimas pasi
daro da sunkesnis.

Europiečiai dabar pyksta 
ant amerikiečių už aukštus 
muitus. Jie sako — nega
lėdami parduot savo prekių 
neturi pinigu skoloms atsi
lygint. Tuo tarpu dabarti
nės Prez. Roosevelto admi
nistracijos nacijonalio atsi
gavimo programa reikalau
ja neįsileist užsienio pro
duktų, kad pakelt darbą ša
lies viduje.

LITVINOV ATVYKO

New York. — Lapkričio 
7-tą laivu “Berengaria” at
vyko Sovietų Rusijos užsie
nių reikalų ministeris Mak
sim Litvinov. Jis tarsis su 
Prezidento Roosevelto vy
riausybe kas link sovietų vy
riausybės pripažinimo ir 
prekybos reikalais.

Vilniškė lenkų spauda 
kreipia dėmesio į lietuvių 
supirkinėjimą nuosavybių. 
Esą šių metų pirmą pusme
tį Vilniuje lietuviai nupirko 
8 didelius muro namus, o 
provincijoj įsigijo 9 dvarus.

RUSŲ-JAPONŲ
PASIENY NERAMU

Maskva. — Sovietų Rusi
joj sukėlė trukšmo žinios a- 
pie japonų karo orlaivių 
skraidymą ant sovietų teri
torijų. Japonų karo ofisas 
tokių žinių tikrumą užgin- 
čina.

RINKLIAVA DARIAUS-GIRĖNO
PAMINKLUI CHICAGOJ

Užpuolė Teisių apskr. ūkininką, kurį 
apiplėšė ir primušė

Šiomis ■ dienomis Žemaitijoj 
zėl buvo trys žiaurūs užpuoli
mai.

Apie 8 vai. vakaro du plėšikai, 
įasivadinę revizoriais, įsibrovė į 
Juodaičių, Girkalnio v. Rasei- 
lių ap., pašto agentūrą ir iš 
įgentūros vedėjo Vlado Bara- 
lausko, tuo metu buvusio įstai
goj, pareikalavo atiduoti visus i 
pinigus. Baranauskas atsipraši-! 
nėjo, teisinos, prašė nieko nc-.i 
daryti. Tada banditai puolė Ba
ranauską ir surišę virve parme- ■ 
te ant žemės. Paskui agentū
roj ėmė šeimininkauti — pini
gų ieškoti. Iš stalčiaus pagro- j 
bė pinigus, pašto ir žyminius 
ženklus, Vilniaus geležinio fon
do ženklus, viso 228,2 lt. pini
gais ir ženklais ir, iššokę pro 
langą, pabėgo.

Tą pačią dieną apie 4 vai. vak. 
Viekšnių Mažeikių kely ties 
Paulenkos .pušynu du plėšikai 
ginkluoti revolveriais užpuolė M. 
Židlaitę, gyv. Kalniškių dvare. 
Šiaulių apskr., ir grasindami at
ėmė pinigus — 40 litų.

Naktį vėl du ginkluoti plėši
kai Įsiveržė į ūkininko M. Ša-į 
rienio, Juozapavo km. Nelovėnų <

Chicago, Ill. — Dariaus-Girėno 
paminklo statymo komitetas spa
lių m. 28 d. surengė viešą rink- -
liavą Chicagos mieste šio pa
minklo naudai.

Nors labai sunku buvo gauti \ 
formalus valdžios leidimas tam' 
reikalui, bet komitetas uoliai. 
rūpinosi tuo dalyku ir laimėjo, i 
Miesto majoras leido tą rinklia-1 
vą daryti devyniolikoje ward'u ’ 
(iš 50 ward'u), tai yra, tik lie
tuvių gyvenamuose rajonuose ir 
gretimose vietose. Bet ir tam 
didžiuliam plotui reikėjo pasta- ■ 
tyti labai daug aukų rinkėjų.

į
Tam milžiniškam kilniam dar-j 

bui paminklo statymo komitetas 
suorganizavo Chicagos miesto 
lietuvių kolonijose pagalbinius 
rinkliavos komitetus. Visuome
ne per spaudą ir per radio buvo 
kviečiama paremti tą rinkliavą. 
Į talką vieningai stojo katali
kai. tautininkai, sandariečiai ir 
liet, parapijų mokyklų vyresnės 
mokinės, o taip pat atskiri vei
kėjai ir veikėjos.

Spalių m. 28 d. šeštadienį, nuo 
6 vai. ryto į gatves skirtuose 
rinkliavai rajonuose išėjo apie 
700 lietuvaičių aukų rinkti su 
dėžutėmis. Apie 100 automobi
lių patarnavo jų reikalams. Vy
riausias "štabas“ buvo "Draugo“ 
redakcijoje, kur rinkliavos rei
kalus tvarkė paminklo stat. ko
miteto kai kurie nariai ir 3 
fondo globėjai. Įvairiausiais rei
kalais redakcijos telefonai nuo
lat veikė ir automobiliai švais
tėsi į įvairius tolimus rinklia
vos rajonus. Tai buvo didis, gy
vas, įtemptas, bet kilnus dar
bas: keli šimtai mūsų patriotų 
ir patriočių be jokio atlyginimo 
darbavosi ištisą dieną, kad tik 
išaugtų paminklas dviem mūsų 
didvyriams Atlantiko nugalėto
jams. čikagiečiai parode savo

pagarbą ir dėkingumą tiems did
vyriams ne žodžiais, bet ener
gingu darbu. Deja, iš lietuvių 
tarpo atsirado net nemaža “revo- 
liucijonierių,” kurie gatvėje ne
sidrovėjo pareikšti savo panie
ką Dariui ir Girėnui ir atsisa
kė duoti nors centinę aukelę! 
Aukas rinko net kelios latvaitės. 
kurioms keli toki mūsų tautos 
išgamos drįso atsisakyti ir dar 
pareikšti savo negerbimą lakū
nų. Tos latvaitės tokius niek
šus sugėdino. Štai, kokių ne
kultūringų asmenų dar yra tarp 
lietuviškai kalbančių amerikie
čių !

Bet nežiūrint to daugiau kaip 
40,000 žmonių mielai davė ma
žesnę ar didesnę aukelę Dariaus- 
Girėno paminklui. Rinkliavos 
dieną aukų surinkta kiek dau
giau, kaip 2,500 dol. Tikslesnių 
žinių apie tą milžinišką darbą ir 
jo pasekmes bus patiekta vėliau.

Tuo būdu fonde paminklui 
statyti jau yra apie 4,000 dol. 
Graži ir sėkminga pradžia., Bet 
tai tik Chicagos lietuvių patrio
tų aukos. Ir kitos kolonijos pri
sideda prie to kilnaus darbo. 
Tai visa rodo, kad paminklas 
Chicagoj tikrai pagerbs Dariaus 
ir Girėno žygį ir įamžins juos. 
Tik čia reikalinga visos Ameri
kos lietuvių visuomenės para
ma. P. Jurgėla

, Santiago. Kuba. — Lapkričio 
2-rą nuo didelių lietų labai pa
kilo Cauto. ,Guašo, ir Mayari 
upės. 16 gyventojų prigėrė: ka
vos. bananų, tabako ir koko 
plantacijos nukentėjo.

Washington. — Lapkričio 2-rą 
Louis Kirstein, Bostono pirklys, 
išrinktas NRA Industrinės Pa
tarėjų Tarybos pirmsėdžiu. Bu
vęs pirmsėdis Walter G. Teagle 
pasitraukė.

v.. Telšių ap. grįčią ir, grasinda
mi nužudysią, reikalavo pinigų. 
Š-arienis teisinosi pinigų neturįs, 
tai už tai plėšikai jį ir jo žmo
ną smarkiai sumušė. Šeiminin
kus primušę plėšikai patys ėmė 
šeimininkauti: naršyti visas pa
kampes. Benaršydami rado 240; 
lt., paskui paėmė naujus kaili
nius ir dingo.

Kriminalinė policija
su dideliu atsidėjimu ieško.

Weimar, Vokietija. — Lapkri
čio 1-mą čia kalbėjo Vokietijos 
kancleris Hitleris. Jis tarp ko 
kito pasakė, kad vokiečiai nori 
gyvent taikingai, tik, esą, pa
saulis tegu duoda jiems ramybę.

Havana, Kuba. — Lapkričio 
1-mą išdinamituota policijos sto
tis. '7 asmenys sužeisti.

Leidžiant mūsų laikraštį į spaudą buvo paskelbti 
tik pirmieji balsavimų daviniai.

Paskutinių balsavimų kampanija ir patys balsa
vimai buvo neramūs ir “karšti.”

Šeši steitai balsavo 18-jo Amendmento (privers
tinos prohibicijos) reikalu ir dauguma pasisakė už 
jos atšaukimą. Būtent, Pennsylvania, Ohio, Ken
tucky ir Utah balsavo už atšaukimą, tik North ir 
South Carolines pasirodė sausos. Keturių steitų pa
sisakymas už 18-jo Amendmento atšaukimą duoda 
galės Kongresui galutinai paskelbt priverstinos pro
hibicijos pabaigą.

Labai trukšmingi balsavimai buvo New Yorke. 
Miesto majoru išrinktas fuzijonistų kandidatas, bu
vęs kongresmonas, FIORELLO H. LA GUARDIA. 
Jis sumušė garsios Tammany Hail politines organi
zacijos kandidatą dabartinį majorą John P. P. 
O’Brien, ir atsigavimo (Recovery) kandidatą Joseph 
V. McKee. Daug svarbių ir mažesnių vietų iš demo
kratų paveržė republikonai. New Yorko balsavimai 
pasižymėjo trukšmais ir riaušėmis. Daugely vietų 
prisiėjo įsikišt policijai, kad organizuotas gaujas 
išsklaidyt ir duot progos piliečiams ramiai paduot 
savo balsus.

Cleveland, Ohio, miesto majoru išrinktas repu- 
blikonas Harry Davis.

Pennsylvanijos piliečiai pasisakė už prohibicijos 
panaikinimą, už išleidimą $50,000,000 veteranų bo- 
nų, už išleidimą $25,000,000 bonų suvargusių šelpi
mui, už beisbolo ir futbolo žaidimus sekmadie
niais.

Philadelphijoj demokratai ir nepriklausomi re
publikonai nugalėjo William S. Vare politinės or
ganizacijos kandidatus.

L.R.K.S.A.IR I 
DARBININKŲ 
REIKALAI
NRA administracija kie

tos anglies darbininkams 
siūlo iki 48 valandų darbo į 
savaitę. Pasiūlymą darbi
ninkų vadai diskusuoja. Va
landų skaičius turės būt nu
statytas naujai ruošiamam 
kietos anglies industrijos 
kodekse.

GRĮSTA DARBAN 
Uniontown, Pa. — Lap

kričio 5-tą UMW 61 lokalų
atstovai nutarė grįžt dar
ban.

Pirmadienį, lapkričio 6-tą, 
darban gryžo 10,000 anglia
kasių. Viso šiame rajone y- 
ra* apie 75,000 angliakasių 
ir jų dauguma jau gryžo 
darban.

Streikas prasidėjo šių me
tų rugpiūčio mėnesi ir pa-
garsėjo, riaušėmis, muštynė- 

. mis ir žudynėmis.
Prie streiko likvidavimo 

! daug prisidėjo Prezidentas 
; Roosevelt ir NRA adminis- 
i tratorius Hugh S. Johnson.

i Amerikos Darbo Federa
cijos išleistas už lapkričio 
Į mėnesį pranešimas paduo- - 
j da, kad nuo kovo pradžios 
iki lapkričio pradžios dar-

i ban gryžo 4,000,000 asme
nų.

DIDELE katastrofa
Tiverton, R. I. — Lapkričio 

1-mą New England Terminal
Į Co. dirbtuvėj įvyko didelė ka- 
; tastrofa.

Žuvo Gaylor Henshaw, Lester
i Hornback, Henry S. Pierre; ki- 
i ti du sunkiai ir keli lengvai su- 
! žeisti.
Į Tragedija prasidėjo išmėgi
nant naują vandens tanką. Su
pylus apie 80,000 statinių van
dens, tankas neatlaikė. Plyšda- 
mas nešė viską, kas tik buvo

■ aplink — žmones ir daiktus.
Vos tik žuvusius ir sužeistuo-

KOLEGIJOS RĖMĖJŲ (LENKŲ PREZIDENTAS sius paėmė iš po griuvėsių, pa-
____ T ! sirodė ugnis, kuri persimesda-SEIMAS VEDe KAUNIETĘ ma nuo vieno aliejaus tanko į

  kitą susiliejo į milžinišką gais-

Naujosios Anglijos ir visų 
Rytinių valstybių Kolegijos Rė
mėjų seimas Įvyks Marianapolio 
kolegijoje paskutinį lapkričio 
mėnesio sekmadienį 10 valandą 
ryte, 26 d., 1933 m.

Nuoširdžiai kviečiu visus Ma
rianapolio Kolegijos Gerb. Prie-

\ telius ir Rėmėjus atsilankyti ir 
banditų ; imti dalyvumo šiame seime : visu 

pirma. Gerb. Dvasios Vadus, 
kurie parodė šiai įstaigai tiek 
daug širdies ir palankumo, ge
ruosius Kolegijos Rėmėjus, ku
rie savo gausiomis aukomis pa
dėjo šią kolegiją sukurti, ir pa
galiau tuos lietuvius katalikus, 
kuriems rūpi mūsų tautos švie
timo reikalai ir kurie nori šį 
darbą arčiau pažinti ir jį pa
remti.

Tirana, Albanija. — Lapkričio 
1-mą Pietinėj Albanijoj buvo 
dideli potvyniai. 26 asmenys pri
gėrė.

Kun. Dr. J. Navickas, M. I. C.. 
Marianapolio Kolegijos Direkto
rius ir Rėmėjų Organizacijos 
Pirmininkas.

Jeruzalė, Palestina.—Lap
kričio 3-čią prie Alyvų; 
Kalno, netoli Getsemano i 
daržo, atrado nužudytus a- 
merikietę Šokėją Joan Win-; parapijos bažnyčioje lietuviai 
tei’S ir du musulmonu. \ parapiieeiai kiekvieną sekmadie

nį ir šventadienį po jiems skir
tos sumos giedodavo lietuviškai 
“Viešpaties Angelas.” Šis lie
tuvių giedojimas keliolikai len
kų nepatiko ir jie nusiuntė 
Lomžos vyskupui prašymą, kad

> sumos 
i Viešpaties
Angelas.” Vyskupas Lukomskis 
jų prašymą patenkino.

Štai spalių 1 dieną Punsko

Roma. —Lapkričio 3-čią 
Italijos aukščiausias teismas 
nusprendė išduot Am. J. 
Valstybių vyriausybei Gui- 
seppe (Big Mike) Spinelli,

ra.
Sudegė apie 50.000 galionų 

gazolino. Liepsnos kildamos į 
padanges su dideliu ūžesiu su- 

Nesenai Varšuvoj įvyko jung-j dai.e baisų vaizdą. Gyventojai 
tuvės Lenkijos prezidento Mos- ■ apiinti baimės bėgo į saugesnes 
cickio su.Halina Gornaite. 'vietas. Kelios moterys apalpo, 

Apie jaunavedę mes patyrė- ■ kjį0S isteriškai klykė.
me šiokių žinių. Halina Gornai-; g valandas vietiniai ir iš apie- 
tė yra gimusi 1913 m. liepos 30 ; jjnkįų atvykę ugniagesiai kovo- 
d. Kaune ir buvo pakrikštyta . ;0_ kad ugnis nepersimestų į 
Karmelitų bažnyčioje. Krikštijo aplinkinius namus.
kun. Įanauskas. | ----------- - ----------- ------

Jos tėvai Jonas Gornas ir Ma- ; Londonas. — Lapkričio 
rijona Ramanauskaitė buvo Kau- mėnesio 1-mą daugely lllies- 
no gyventojai ir Karmelitų para- ; tų buvo . tai ybų linkimai, 
pijiečiai. Motinos pavardė nu-, Daugiausia atstovų piavede 
rodo, kad ji buvo lietuvaitė. darbieciai. Jie laimėjo 206 

. i vietas, pralaimėjo 9; kon- 
Prieš vestuves buvo kreiptas: serVatoriai laimėjo 11 Uail- 

į Karmelitų kleboną dėl jauno- jų vietų> pralajmgjo 142.

Karmelitų klebonas išdavė 
gimimo metrikus

UŽDRAUDĖ LIETUVIŠKAI GIEDOTI 
"VIEŠPATIES ANGELAS”

sios gimimo metrikų. Metrikai! 
buvo išrašyti ir išsiųsti j Varšu
vą. •

Taigi Kaunas davė Lenkų vai- ■ 
stybės gaivai lietuviškosJdimesJ 3^'BrownsvilIe’sek-
žmoną- “M- L- cijoj gaisras sunaikino trijų

(aukštų namą. 9 negrai su 
■ degė mirtinai, kiti 3 sunkia, 
i apdegę gydomi ligoninėse.

SUDEGĖ9 ASMENYS

Brooklyn, N. Y. — Lap

Sheridan, Wyoming. — 
i Lapkričio 3-čią vietos ligo- 
i nine j mirė senatorius John 
i B. Kendrick, 77 metų am- 

Lietuviai parapijiečiai vis dėl-! ^iaUS 
to nenusiminė. Tą pačią dieną I ------ ----------------

po sumos jie vėl ėmė lietuviškai! Bradford, Pa. — Lapkri- 
giedoti “Viešpaties Angelas.” ^j0 3.gją Baltimore-Ohio 
Tada klebonas antrą kartą užh-, keleivinis traukinis kryžke- 
po ant sakyklos, sulaikė giedo- jgj suvažinėjo automobilį, 
jimą ir dar kartą pasakė, kad Į)ana Littlefield, 64 m., jos 
lietuviai daugiau nebegiedotų, anpkaS Millicent, 5 m., ii 
šios giesmės. . Gertrude, 2 m., žuvo.

Pažymėtina, kad Punsko baž- \ 
nyčioje lenkai po savo mišparų j Harrisburg, Pa. — Lap- 
gieda, kiek tik nori. Tuo tar- ' kriČlO 7-t0S ba.lsavima.ms UŽ- 
pu lietuviai po jų sumos lietu-Ciregistravo 3,999,278 pilie- 
viškai net “Viešpaties Angelas” i gjaj. yokį dideli skaičių pa- 
neturi- teisės giedoti. Argi čia traukė prohibicijos įstaty- 

; ’ 1 v i mo, mėlynojo įstatymo, stei
| Iš to matyti, kad Lomžos vys-į į0 bonų, muilicipalių oficia 

tu, įsakau nuo šios dienos po ' kupui ne visi katalikai lygūs. į Įu rinkimas ir kiti reikalą

Punskas. — Iki šiol Punsko ■ sumos daugiau nebegiedoti lie 
bažnyčioje lietuviai i tuviškai “Viešpaties Angelas.”

kui s kaltinamas žmogžudys- uždraustu lietuviams po 
tėj. Spinelli nusikalto Pitts- lietuvigkai giedoti «vie
burgh e.

Middletown, Pa. — Lap
kričio 4-tą skrisdami į Lang
ley,' Cal., nukrito žemėn SU parapijos klebonas kun. Budre-
orlaiviu ir užsimušė du ar
mijos lakūnai— leitenantas VaiP pranešė:
Lloyd E. Hunting ir seržan- Lomžos vyskupo Lukomskio ras- j

vičius bažnyčioje iš sakyklos
“Pasiremdamas teisybė?

tas John J. Cunningham.

1
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VILNIUI VADUOTI SĄJUNGA 
IR AMERIKIEČIAI

Vilniui Vaduoti Sąjungos 250 
atstovų suvažiavimas šiais me
tais Kaune parode, kad Vilniui 
Vaduoti Sąjunga išaugo Į mil
žinišką organizaciją: ji turi 410 
skyrių (jų tarpe Amerikoje tik 
15), turi arti 20,000 narių. V. V. 
S-gos viduje labai vykusiai vei-' 
kia dvejetą metų atgal sudary
tas taip vadinamas Vilniaus Ge
ležinis Fondas, kuris platina 
“Vilniaus pasus” ir “Vilniaus 
ženklus.”

Organizacijos nuolatinis augi
mas aiškiai'rodo Lietuvos visuo
menės vis didėjančią valią vil
niečių globai ir Vilniaus atva
davimui iš lenkų okupacijos. 
Profesorius Mikas Biržiška ir 
kanauninkas F. Kemėšis, gerai 
žinomi Amerikoje, yra pačiame 
■centre šio viso veikimo.

Lenkai Vilniaus krašte dabar 
panašiai “šeimininkauja,” kaip 
šeimininkaudavo rusai visoje' 
Lietuvoje pirm Didžiojo Karo: 
jie bando visokiais būdais iš
naikinti lietuvius Vilniaus pa
dangėje, jie persekioja lietuviš
kus veikėjus, uždarinėja lietu
viškas mokyklas, varo aštrią len
kinimo kovą bažnyčiose. Bet lie
tuvių skaitlius Vilniaus Krašte 
vietoje mažėti, — didėja! Reiš
kia, Vilniaus lietuviai pradeda 
atgimti tautinio susipratimo at
žvilgiu. Čia tai ir yra didelis 
V. V. S-gos nuopelnas lietuvių 
tautai, čia tai ir yra raktas į 
Vilniaus Krašto išvadavimą iš 
lenkų užgrobimo.

Kokia gi Amerikos lietuvių 
rolė šiame garbingame darbe?

Pažvelgkime kiek arčiau.

Kovų laikais dėl Lietuvos ne
priklausomybės, Amerikos lie
tuviai dažnai ir dosniai dėjo au
kas. Jie tai darydavo ūpo pa
gauti ir neorganizuotai. Aukos 
iš Amerikos kur ne kur iki šiai 
dienai pasitaiko: aukos eina tai 
tiesiai Į Vilnių, tai per Kauną. 
Bet kad Vilniaus okupacija už
sitęsė ir turi neriboto pobūdžio, 
tai teikimas pagalbos vilniečiams 
neorganizuotu būdu nebetinka ir 
todėl reikia šiam darbui tvirtos 
organizacijos. Lietuvos žmonės 
tą reikalą anksčiau suprato negu 
mes čia Amerikoje. Bet ir čia 
Amerikoje Vilniaus akcijos at
žvilgiu yra jau šis tas padaryta:

a) Apvaikščiojant “16-tą vasario” 
ir ypač “9-tą spalių” įvairios drau 
gijos įvairiose kolonijose metas iš 
meto mini Vilniaus tragediją ir ne
sigaili tam reikalui aukų;

b) Nuo Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimo laikų kai kuriuose A- 
merikos miestuose (pav. Čikagoje' 
tebeveikia keletas komitetų Vilniaus 
reikalams;

c) Bene 13 V. V. S-gos skyrių 
yra užsiregistravę Sąjungos Centre, 
Kaune;

d) Per tris pastaruosius metus 
prie Vilniaus akcijos pradėjo dėtis 
Amerikos lietuvių draugijos viena 
po kitos: ir dabar jau turime 23 or
ganizacijas įvairiuose Amerikos mies
tuose, kurios apsiėmė “Vilniaus pa
sų” ir “Vilniaus ženklų” platinimą;

e) Amerikos Lietuvių R. K. Fede
racija per savo seimus (1931 ir 1933 
m.) įpareigojo visus savo skyrius 
aktyviai dalyvauti Vilniaus vadavimo 
darbe ir remti Vilniaus Geležinį 
Fondą;

f) šią vasarą, ačiū Hartford, Ct., 
ietuvių pastangoms, buvo įvykęs Nau-
Žosios Anglijos V. V. S-gos skyrių 

■ei Vilniaus (Geležinio Fondo agen
tūrų atstovų suvažiavimas Hartforde. 
Tai buvo pirmas ir sėkmingas ban
dymas padaryti visuomeninį suvažia
vimą išimtinai Vilniaus akcijos rei
kalams;

g) Hartfordo suvažiavime įsteig
tas informacinis Biuras Vilniaus ak
cijos propagandai.

Visos aukščiau išvardintos pa-1 
stangos daro garbės Amerikos 
lietuviams. Bet jų dar neužten
ka, nes jos toli dar nereprezen
tuoja viso Amerikos lietuvių pa
jėgumo. Vilniaus akcijos pastan
gas dar reikia plėsti ir gilinti. 
Reikia, kad ne viena A. L. R. i 
K. F-ja, bet ir kitos srovės i- 
pareigotų savo skyrius aktyviai 1 
ir sutartinai veikti Vilniaus va
davimui. Reikia, kad esamos lie
tuvių organizacijos, klubai bei 
draugijos priimtų rezoliucijas 
talkininkauti Vilniaus atvada
vime, platinant “Vilniaus pasus.” 
Galop reikia eiti prie to, kad 
kas metą arba kas antrą metą 
būtų daromi viuomeniški suva
žiavimai vien Vilniaus akcijai; 
pašvęsti. j

Vilniaus akcijai Amerikoje,' 
kaip matome, yra plati ir dėkin
ga dirva: čia yra puiki proga 
visuomenės iniciatyvai pasi
reikšti. Vilniaus vadavimo akci
ja yra didžiausias šiais laikais 
lietuvių tautos uždavinys,

Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjai, parodykite savo inicia
tyvą! Vilniui Vaduoti Sąjunga 
tebūna visų lietuvių Sąjunga!

Lietuvos Žmogus
1933 m. lapkr. 1 d.

N. Y. C.

LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS BONŲ 

PIRKĖJAMS

Lietuvos ministerių kabi
netas priėmė pakeitimą įsta
tymo apie Lietuvos valsty
bės 5x/3 c/c paskolą nuo A- 
merikoje gyvenančių Lietu
vos piliečių. Pagal tą pakei
timą paskolos bonai apmo
kami per dešimt metų nuo 
jų išpirkimo termino dienos, 
t. y., iki 1945 m. liepos 1 
d. Palūkanos išmokamos 
vieną kartą per metus už 
išėjusį liepos mėn. 1 d. ku
poną, bet nevėliau kaip li
gi 1945 m. liepos 1 d. Pas
kutiniais metais palūkanos 
apmokamos kartu su bonais. 
Lietuvoje bonus ir palūka
nas apmoka valstybės iždas 
litais dolerio kursu; Ameri
koje palūkanos ir patys bo
nai apmokami doleriais to
se įstaigose, kurioms šiuos 
apmokėjimus paves finansų 
ministeris. Šis pakeitimas 
veikia nuo 1930 m. liepos 1 
d.

Lietuvos laisvės paskola 
buvo užtraukta 1920 m. Nuo 
tada ir buvo pradėtos mo
kėti palūkanos nagai bonų 
kuponus. Kai kurie Ameri
kos lietuviai nesiskubino pa
lūkanų atsiimti, norėdami 
duoti Lietuvai po nepriklau
somybės kovų atsigauti. Po 
10 metų nemaža kuponų pa
gal bendruosius mūsų įsta
tymus pasenėjo. Iš to mūsų 
tautiečiai Amerikoje galėjo 
turėti nuostolių. Atsižvelg
dama į jų patriotizmą, kurį 
jie parodė pirkdami šios 
paskolos bonus, vyriausybė 
ir priėmė šį įstatymo pakei
timą, kuris duoda progos ir 
pagal pasenėjusius kuponus 
gauti priklausančias palūka
nas.

CHICAGA TURĖS
LITUANICOS 

GATVĘ

"Naujienos” praneša:
“CHICAGO. — Triukšmingiunę 

miesto tarybos posėdyje vakar (lap
kričio l-.nią) aldennanai vienbal
siai sutiko išpildyti lietuvių prašy
mą 1 ir lietuvių apgyventą gatvę 
Auburn Ave. pakeisti į Lituanica 
Avė., pagerbimui atminties žuvusių
jų lietuvių didvyrių chicagiečių 
Stepono Dariaus ir Stasio Girėno, 
kurie savo lėktuvu Lituanica nu
galėję klastingąjį Atlantiką rado 
mirtį Vokietijos Pamario miškuose, 
arti Lietuvos sienų.

“Tarp miesto gyventojų ima reikš
tis didelis pasipriešinimas nuolati
niam keitimui gatvių vardų, ypač 
didžiųjų gatvių. Ir kada lenkai pa
reikalavo Crawford Ave. pakeisti 
Į Pulaski Road, tai miesto tarybo
je kilo didelis triukšmas. Pakeiti
mas liko atidėtas iki lenkai surinks 
51 nuoš. tos gatvės namų savinin
kų parašų, pritariančių gatvės var
do pakeitimui.

“Pakeitimui Auburn Ave. į Litu
anica Avė. aldermanai nesipriešino, 
nes ta gatvė nėra jau tokia didelė 
ir ji išimtinai beveik vienų lietu
vių apgyventa.

“Einant tarybos taisyklėmis, ga
lutinas sprendimas' dėl gatvės var
do pakeitimo bus padarytas tiktai 
už dviejų savaičių laiko. Nėra abe
jonės, kad pasipriešinimo tam pa
keitimui nepasireikš, nes tam pa
keitimui kaip gatvių komisija, taip 
ir pati miesto taryba ikišiol pri
tarė vienbalsiai.”

S. L. A. LAIMĖJO BYLĄ 
SU WORCESTERIO 

BOLŠEVIKAIS

ŠV. KAZIMIERO DR-JOS 
SUVAŽIAVIMAS

Vilnius. —- Spalių 8-tą Vil
niuje įvyko šv. Kazimiero drau
gijos suvažiavimas. Iš “Vilniaus 
Rytojuje” skelbiamų duomenų 
matyti, kad šv. Kazimiero drau
gija turi 28 skyrius Breslaujos 
apskr., 21—Gardino ap., 43—Ly
dos apskr., 14—Ašmenos apskr., 
28—Suvalkų ap., 82—Vilniaus- 
Trakų apskr., 152 — Švenčionių 
apskr. Tai nemaža organizaci
ja Vilniaus krašte. Iš praneši
mų matyt, jog dr-jos skyriai 
daugely vietų suruošė vakarų, 
tautos didvyrių minėjimų, pa
skaitų ir tt. Lenkų valdžios į-

kėjimo, taip garbės vardas ar- i 
tistas nusidėvi ir nustoja aukš
tos reikšmės nuo perdažnaus' 
vartojimo žodžio artistas. Tame,’ 
tur būt, daug įtekmės padare1 
lenktynės arba kompeticija, ko
kia čia buvo keliais paskuti-1 
niais metais. Vienas dainuoja, 
už kelių dienų pamato spaudo
je savo vardą papuoštu tuo di
deliu žodžiu — artistas. Kitas 
tą pamatęs argi apsileis? Jei 
pasitaikė proga dainuoti į radio, 
arba scenoj, o nieks nepavadi
no artistu, tai ką jis daro? Pa
ima plunksną ir pats parašo kri
tiką apie savo dainavimą, žino
ma, prikergdamas prie savo pa
vardės artistas. Ir taip tas pro
cesas tęsiasi, kol galop visi,

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

41.

Lietuvos katalikai atsiveždavo 
savo tikėjimą dažniausiai širdyje 
užgniaužtą. Toli gražu jokiai 
praktikai nepanašų. Mokėdavo 
ilgai melstis, dažnai bažnyčion 
eiti, pamaldų neapleisti, dva
sios pareigas meiliai atlikinėti 
ir tam panašiai.

Lietuvoj tik tiek ir reikė. 
Kas netingėjo tiek — daugiau ir 
nereikė. Mat, gimė, augo, krikš
tijosi, gyveno, laidojosi kitų pa
statytoj ir užlaikomose bažny
čiose. Be užėjimo pasimelsti 
nieko daugiau nereikalauta.

Kas da įdomiau, patys pir
mieji lietuviai dažniausiai suva
žiavo iš dvarų. Bažnyčia jiems

staigos kiek įmanydamos veiki
mą visur trukdė, daugely vietų 
neleido kurios nors pramogos 
bei minėjimo, tačiau kultūri
niam darbui dirbti lietuvių pa
stangos yra gražios. Valdybon 
išrinkti: kun. prof. V. Taškū- 
nas pirm., dr. Vyt. Legeika — 

J vice pirm., mok. R. Bagdonas
— sekr., kun. • N. Raštutis — 
kasim, adv. Ant'. Juknevičius — 
nariu.

AR IŠSILAIKYS AUKSO 
VERTES LITAS

“Tėvynė” praneša:
“Beabejonės visi SLA. nariai at

mena, kad po trukšmingo SLA. 
Seimo Chicagoje 1930 m., Worces
ter, Mass., SLA. 57 kuopą valdžiu
sieji bolševikai liepos mėnesio susi
rinkime nutarė nesiųsti į Centrą 
narių surinktas duokles, kurias vė
liaus pasiuntė naujai įsikūrusiam 
Lietuvių Darbininkų Susivienijimui 
ir taip pat pasisavino visą kuopos 
turtą ir kartu kuopos knygyną, ku
rį vietiniai SLA. nariai tuomet į- 
kainavo iki $3,000 vertės. Susivie
nijimas patraukė bolševikus teis
man, reikalaujant iš jų Susivieni
jimui priklausančių narių duoklių, 
rodos apie $1,600 ir viso kuopos 
turto.

“Byla ilgai tęsėsi vietiniam teis
me ir tik pradžioje šių metų vie
tinis teismas nusprendė bolševikų 
naudai. Kadangi ši byla netik di
delį Susivienijimo ir 57 kuopos tur
tą lietė, bet kartu buvo pamati
nės svarbos precedentu Susivieniji
mo santikiuose su kuopomis ir na
riais, tad Pildomoji Taryba nutarė 
bylą apeliuoti į Mass, valstijos aug- 
ščiausį teismą. Šios bylos peržiū
rėjimas augščiausiam teisme įvyko 
tūlas laikas atgal. Šią bylą vedė, 
Susivienijimą ir 57 kuopą atstovau
damas adv. F. J. Bagočius iš So. 
Bostono. Pagaliau, spalio 30 d. adv. 
Bagočius prisiuntė Tėvynės” redak
toriui sekamo turinio telegramą:

“ ‘Susivienijimas išlaimėjo bylą 
su Worcesterio bolševikais Massa
chusetts Augščiausiam Teisme. Įsa
kyta atlikti tolimesnis tardymas dėl 
atskaitomybes.’

“Vadinasi, pamatinės svarbos by
la laimėta. Įsakymas vesti tolimes
nį tardymą dėl atskaitomybės be- 
abejonėš reiškia tai, kad įsakoma 
žemesniam teismui galutinai išspręs
ti kiek bolševikai turi atlyginti Su
sivienijimui ir 57 kuopai, nes jie 
taip pat yra sudarę arti $1,200 
visokių sąskaitų prieš 57 kuopą, 
kaip atlyginimas 57 kuopos dele
gatams už dalyvavimą Chicagos Sei
me, kuopos valdybos algos ir visa 
eilė visokių kitų sąskaitų. Todėl 
teismas turės nuspręsti ant kiek tos 
visos bolševikų' sąskaitos yra pama
tuotos. Kiek atmename visą atskai
tomybę, tai rodos, Susivienijimui ir 
57 kuopai iš bolševikų priklauso 
arti $3,400, o bolševikų sąskaitos, 
kaip augščiau minėta, siekia arti 
$1,200.”

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAŠTO ŽENKLAI

Paštų valdyba, norėdama pa
gerbti Atlanto nugalėtojus Da
rių ir Girėną, nutarė išleisti 
nuolatinius oro pašto ženklus ir 
prieš kurį laiką paskelbė jų pro
jektui pagaminti konkursą. Kon
kurse dalyvavo 27 dailininkai. 
Speciali komisija priėmė daili
ninkų Viliamo ir Tarabildaitės 
pagamintus projektus. Pats 
ženklų spausdinimas bus pradė
tas šiomis dienomis.

Anglams numušus sterlingų 
svaro ir Amerikos Jungtinėms 
Valstybėms savo dolerio vertę, 
kilo tuojau baimės ir dėl Lie
tuvos lito vertės pastovumo.

Lietuvos Bankas, kuris lei
džia ir saugo lito reikalus, anks
čiau ir dabar pakartotinai pa
reiškė, kad laikys lito aukso 
verte.

Nors atviros agitacijos per 
spaudą už lito, vertės sumažini
mą nevedama/ bet yra ne ma
žai žmonių, kurie to norėtų. 
To laukia pirmiausia visi įsi
skolinusieji, nes jie tikisi atpi
gusiu litu lengviau iš skolų iš
bristi. O yra stipriai įsiskolinę 
daugelis ūkininkų ir miestuose 
naujų namų savininkų. Kurie 
laiko savo sutaupąs piniguose, 
tiems, žinoma, lito vertės nusmu- 
kimas būtų nuostolingas. Taigi 
nuolat tenka girdėti žmones be
siginčijant už ir prieš auksaver- 
tį litą. Bet svarbiausia priežas
tis, dėl kurios vyriausybę’ yra 
nusistačiusi laikyti lito aukso 
standartą, tai ta, kad lito nu- 
smukimas įneštų ermyderį į kraš
to ekonominį gyvenimą ir galu
tinai pakirstų žmonėse pasitikė
jimą pinigu. Mat, Lietuvos 
žmonės tikėjo rusų rubliui, o 
štai žlugo milžiniška carų Ru
sija, ir jos rubliai neteko jokios 
vertės; paskiau vokiečių markė 
galutinai nusmuko. Šių dviejų 
valiutų žlugimas padarė Lietu
vai ir jos gyventojams milžiniš
kų nuostolių, apskaitomų mili
jardais litų. Ir kai 1922 metais 
spalių mėn. 1 d. pasirodė ma
žutis kuklutis lietuviškas litas, 
jis buvo sutiktas su dideliu ne
pasitikėjimu. Tada buvo graibo
mas ir gaudomas turtingosios 
bei galingosios Amerikos dole
ris. Jis turėjo iki paskutinių 
įaikų neribotą pasitikėjimą, 
nors per dešimtmetį, nei kiek 
nesvyruodamas, ir litas įsigijo 
pilnas teises. Vis tiktai, kai 
šiemet subraškėjo ir “pinigų ka
ralius,” žmonėse dar buvo apie 
7-8 milijonai dolerių. Pradėta 
skubintis jais nusikratyti, kei
čiant į litus ar įsigyjant kokį 
turtą, tačiau vis dėlto dolerių 
laikytojai turėjo didokų nuosto
lių.

Taigi dabar dar litui smukus, 
jau pinigui nebeliktų jokio pa
sitikėjimo, o tas gali turėti blo
gų padarinių dar silpnai išbujo
jusiam jaunos Lietuvos valsty-. 
bes ekonominiam gyvenimui.

kas tik nepasirodo programoj, 
tampa apkrikštyti tuo aukštu 
vardu artistas.

Lietuvos laikraščiai yra kur- 
kas atsargesni vartojime titulų 
kritikuodami scenos dalyvius. 
Jie nekelia į padanges, jei kas 
to neužsitarnauja ir nepaglosto 
to, kurį reikia paplakti. Ten 
daugiau prisilaikoma rimtumo ir 
sveikos kritikos. Šičia Ameri
koj nestinga tokių saldžių žo
džių, kaip “lakštingalė,” “pa
dainavo arba sulošė artistiškai,” 
arba geriau ir būti negalėjų. 
Kas nežino tokių recenzijų, kur 
būna sukrauta visa eilė garbini
mo frazių, kaip tai: Sukėlė di
džiausią furorą, katučių ploji
mui nebuvo galo, dainavo kaip 
Caruso, o jei mergina ar mote
ris, tai kaip Gali-Curci, pasiro
dė scenos majestras, publika 
taip plojo, kad alė drebėjo, tai 
buvo vakaro žvaigždė, ir tt., be 
galo. O ištiktųjų toli-gražu taip 
nebūna. Kam tie perdėjimai? 
Tokie išsireiškimai, ypač spau
doje, išpučia burbulą, kuris, ne
galėdamas aukščiau kilti, puola 
žemyn ir sprogsta.' Tokis iš po 
nakties iškeptas artistas pama
tęs, jog jau jis pasiekė artiz- 
mo aukštumas, išpučia žandus, 
pastato ragus ir pasidaro nepri
einamas asmuo. O tikrenybėj, 
tai tik išpūstas burbulas. Pa
klausk tu jo ko-nors iš muzi
kos, kad ir paprasčiausio daly
ko, tai jis mano, kad tu su juo 
vedi kalbą apie mediciną ar ki
tą mokslo šaką.

Dabar, kas turėtų būti vadi
namas artistu? Tas, kuris virši- 
na kitus kompozicijoj arba mu
zikos pildyme. Tai reiškia as
muo, kuris yra plačiai studija
vęs muziką ir gali nupiešti ar
tistišką vaizdą su pagelba gar
sų, kurių ženklams jis vartoja 
gaidas. Arba dainininkas, kuris 
turi įgimtus gabumus arba ta
lentą, perduoti arba interpre- 
tuotuoti dainą ar šiaip muzikos 
veikalą publikai taip, kaip jos 
kompozitorius reikalauja. Kitaip 
sakant,artistas turi būti plačiai 
susipažinęs apskritai su muzika. 
Jis turi būti pergyvenęs daug 
vargo, visokių patyrimų ir, virš 
visko, turi turėti ištobulintą ta- 

[ lentą. Vien talentas da nepada
ro artisto. Taip kaip negali bū
ti artistas be talento, nors jis 
lavintųsi visą savo gyvenimą.' 
Padereskis pasakė: penktas nuo-' 
šimtis talento ir devyniosde- 
šimt penktas nuošimtisysunkausį 
darbo padaro artistą.

Taigi atskirkime artistus nuo 
amatorių arba muzikos mylėto
jų, kuriais gali būti bile muzi
kos pr.ad.inys, o artistas — tik 
išsilavinęs muzikos srityje as
muo. , R.

Lenkų ir prancūzų spau
da daug rašo apie vokiečių 
skubų ginklavimąsi. Es£ 
vokiečiai gamina dideles ka- 
nuoles, nuodingas dujas ir 
kitas karo priemones prieš 
kurias bus sunku pasistatyti. 
Berods, nesnaudžia nei pa
tys prancūzai ir lenkai.

juvo iš dangaus atneštas tur
tas! Apie jos steigėjus ir užlai- 
.rytojus jis niekad negirdėjo ir 
girdėti nereikalavo.

Tokis t'ypas Lietuvoj ne kar
tą labai naudingas būdavo. Bet 
gi Amerike tikra ašarų pakalnė! 
Atsirado lietuvių kuopelė. Baž
nyčia būtų būtinai reikalinga. 
Visi numano didelę jos užuvė- 
ją dūšios ir kūno reikalams. Vi
si jos pageidauja. Kai matai at
siranda ir klebonas. Viskas, ko 
trūksta, tai vietos bažnyčiai.

Betgi bažnyčios veltui nepasi
ims!. Reikia pinigų. Kartą pi
nigus suminėjus, iš tų pačių iš
dygsta nepakenčiamų priešinin
kų. Bažnyčia da tik ant popie- 
ros, o jau yra ir tokių, ką jos 
visa širdimi neužkenčia. Ir vien 
tik už tai, kad mokėti reikia.

Labai įdomus dalykas. Jau 
kiek tai metų, kai tas lietuvis 
Amerike gyvena! Išmoko viską. 
Pamylėjo viską. Pavyzdingu pi
liečiu paliko. Visur vyras! Bet, 
— kaip tik ateina bažnyčios už
laikymo klausimas, ir dabar jis 
tik tiek išmano, kiek išminė 
desėtkai metų atgal.

Jį vieną už tat kaltinti nebūtų 
vietoje. Kaltos aplinkybės, ku
rios jį išauklėjo. Gana to, kad 
jis šiame klausime nesukalbamas 
buvo ir yra.

Ką matė ten — sutinka; ko 
nematė ten — stovi kai mūras! 
Visai noriai ir palankiai aukos 
už krikštą, už šliūbą, už lai
dotuves ir kitus dalykus ir da
lykėlius. Kai tik suminėsi auko
ti bažnyčios palaikymui, — šiau
šias iš visų pajėgų. Vadinasi, 
prie anų dalykų priprato jau 
ten, ir už tat nesivaržo; gi ko 
nematė ten, ir šičion nepripa- 
žysta.

Negana to. Jis savo neapy
kantą šiame klausime perduoda 
sekančiai eilei. Jis pats buvo 
atkaklus. Bet nors pasikalbėti 
leisdavosi. Prie jo vaikų nė iš 
toli prieit negali. Jei ir duos, 
tai duos svetimų bažnyčiai, bi 
tik ne . savai.

Pasėkos ne ką malonios. Ši
sai tamsus ir niekuo nepamatuo
tas užsikirtimas mūsų parapi
joms sveikatos neduoda. Berei
kalingai ir prieš laiką painioja 
sveikatą klebonui, o parapiją 
tiesiog pražūtin bogina.

Šios klaidos vienas klebonas 
neatitaisys. Supratlingesni para
pijiečiai turėtų padėti. Daugu
ma mūsų žmonių lyginai ta li
ga sirguliuoja. Anaiptol nevisi. 
Yra ir tokių, ką vienaip su kle
bonu ir kitu supratlingu lietu
viu kataliku jaučia ir supranta. 
Jei taip, tai štai ve plačiausia 
dirva tokiam tautai ir bažnyčiai 
darbo petį pridėti.

Bet kadangi čia mums rūpi 
grynai mūsų tautinės įstaigos, 
šiuo kart tik apie jas ir kalbam. 
Vadinasi, jos yra mūs ir mums, 
ir dėl to gi mums jas ir užlaiky
ti reikia. Niekas nepagirs tėvo 
ar motinos, ką savo šeima nesi
rūpina. Negalima laukti kitų, 
kadangi jie vėl savo šeimynas 
prižiūrinėja. Būtinai patiems 
šių pareigų naštą ant savo pe
čių krauti tenka. Taip, arba 
priseis atsiimti už tat' bausmės

save tuo, kad to tėvynėj ne
reikė, tuščia pasaka. Kiek kar
tų šios pareigos vengi, tiek kar
tų šios šalies laisvę šmeiži. Kiek 
kartų duodi, tiek kartu jai il
giausių metų palinki, be kurių 
laisvė neįmanoma. Tavo bažny
čia yra viena iš tų priemonių. 
Kai tu leisi savo bažnyčiai žū
ti, kitas leis savo, trečias pa
seks judu; laisvė, kurios tu ieš
koti atvykai, kai neartas dirvo
nas, sužeis usnimis ir valkū
nais.

Nemanyk, neduodamas bažny
čiai daugiau turėsi. Indai ir mu
rinai savų bažnyčių neturi. Jei 
kas kitas jiems pastato ir užlai
ko — gerai; patys toli gražu 
taip toli nemato. Ar gi už tat 
jie daugiau turi? Ne tik kad 
nedaugiau, bet tiesiog nieko. 
Vienatinis jų turtas, tai skurdas, 
ligos, mirtis ir badas. Nejaugi 
tu jiems tos laimės užvydi?

Palaikyti bažnyčią ne lengvas 
daiktas. Pinigai, kuriuos ski
ri bažnyčiai, ne kartą ir prie 
namų labai reikalingi. Tąs tie
sa. Bet, — ar gi tik bažnyčia 
viena, kuriai duoti reikia? Argi 
tik ji viena išmaldos pageidau
ja? O kas palaiko Raudoną 
Kryžių, ir jam panašias įstai
gas, ar ne tu? Žiūrėk! palaikai 
miesto policiją, kuri tau gal 
niekad reikalinga nebuvo ir ne
bus. Palaikai vietinį kalėjimą, 
kuriame gal niekad neviešėjai ir 
viešėti neketini. Palaikai šalies 
armiją, kuri prižiūri tvarką sve
timose šalyse. Palaikai glebius 
ligoninių, kurios gal niekad tau 
reikalingos nebuvo. Sakyk man, 
dėl ko gi neturėtai palaikyti 
savo bažnyčios, kuri paskui tave, 
kai Angelas Sargas sekioja ir 
niekad iš akies neišleidžia? Y- 
pač tavo bažnyčios, tik pagal
vok, koks sunkus uždavinis! 
Jai rūpi ne vien tavo dūšia ir 
išganymas, bet kalba ir tavo li
kimas. Ji liūdi ir verkia ne tik 
kai tu žūsti dvasiškai, bet tau
tiškai taip pat. Tai motina su 
dviejomis širdimis. Ir, tikėk 
man, labai labai nelaiminga.

NUKENTĖJUS
INDUSTRIJA

Unijonizavimas Amerikos ang
lies kasyklų ateina laiku, kuo
met ši industrija, praeityje vie
na iš svarbiausių, povaliai pra
dėjo menkėti. Praeities Karalius 
Anglis slydo nuo sosto. 1913 m. 
anglis pristatė apie 80 proc. vi
sos šalies energijos ir 1924 m. 
tik 60 proc. Akmeninis aliejus 
(petroleum), naturalis gazas ir 
vandens jėga yra stiprūs konku
rentai. Aliejiniai pečiai dabar 
dedami namuose, industriališko- 
se įstaigose, laivuose, trauki
niuose ir visur.

Per pereitus dešimt metų daug 
naturalio gazo ir hydroelektriš- 
kos jėgos beveik susidvigubino, 
kuomet anglies produkavimas 
buvo toks, kokis buvo net 20 
metų atgal. Toliaus su įvedimu 
pagerintų degimų būdų tonas 
anglies šiandien toljaus eina, ne
gu ėjo pereitais metais.

Bet nepaisant šių visų kon
kuruojančių produktų, anglis vis 
pasilieka pagrindine industrija, 
viena iš didžiausių Jung. Vals
tybėse, kurioje dirba net su- 
virš 600,000 vyrų.

Kasyklose apsaugos progresas 
■pastaraisiais metais žymiai pa
kilo, bet vistiek anglies kasi
mas pasilieka vienu iš pavojin
giausių darbų. Per pereitus 25 
metus apie 2,400 vyrų užmušta 
ir suvirš 100,000 sužeista kas
met kasyklose. Dėl pagerinti! 
apsaugos būdų nelaimingų atsi
tikimų ir sužeidimų atsitikimai 
žymiai sumažėjo, bet ir šiuo lai
ku paprastai 3 nefemingi atsi
tikimai yra dėl kiekvieno 1,000

Todėl tai svarbiausia vyriausybe; 
užsispyrusiai laiko litą aukso 
vertėje; Tačiau šiais laikais ką 
nors pranašauti yra neatsargu. 
Taip ir apie lito tolimesnį liki
mą ką nors tikro sunku pasa
kyti.

Atsiliepdami į Mussolinio 
paraginimą, Romoje viena 
diena susituokė 900 jaunų 
porų. Už ištikimybę ir pa
klusnumą valdžia įteikė 
kiekvienai porai po 500 lirų 
vedybinių dovanų.

rykšte ne vien nuo žmonių, bet 
ir Dievo.

Taip ir čia. Jei gi esi lietu
vis, ir jauti savo širdyje lietu
vystes balsą, žinok, jog viskas, 
kas tik lietuviško, iš tavo ran
kų palaikymo laukia. Teisinti

tonų išprodukuotos anglies. Su
tartis, kuri unijonizuoja anglies 
industriją, aprūpina’angliakasiui 
geresnę apsaugą, kad jo užsiė
mimas būtų lygiai saugus su ki
tų didelių industrijų darbinin
kais. FLIS.
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vyskupą Matulionį, 10 
ir keturis pasauliečius. 
Lietuvos valdžia atida- 
Rusijai 24 komunistus.

' stalas. Svečių apie 100 ir žiū- 
| rovų pilni koridoriai ir salės 
galerijos perpildytos.

Štai pasirodo ir J. E. vysku
pas kankinys Matulionis su sa
vo draugais — kalėjimų ir iš
trėmimų. kunigais, 
nuoširdžiai kunigai 
Šiai sveikina.

Prasidėjo pietūs, 
svaigalų.

Pasakyta apie 20 prakalbų. 
Kalbos buvo nuo visų katalikiš
kų organizacijų ir daugumos

Juos visus 
ir pasaulie-

jie be jokiu

LENKAI APIE LIETUVIŲ MUZIKALIETUVOS BIČIŲ ŪKIS
Šiomis dienomis Varšuvos ra

diofonas, o podraug ir kitos slen
ku radio stotys, tame skaičiuje 
ir Vilniaus, perdavė lietuviškos 
muzikos koncertą. Prieš prasi
dedant koncertui, buvo paskai
ta apie lietuvišką muziką. Šią 
paskaitą paruošė šiais metais ke
letą mėnesių Lietuvoj viešėjęs 
lenkų žurnalistas-rašytojas dr. 
Mergei.

Bitininkystė senovėje buvo 
vienas svarbesniųjų, lietuvių už
siėmimų. Lietuviškas medus ir 
iš jo gaminamas midus, taip 
gražiai apdainuojamas dainose, 
buvo plačiai žinomas toli už 
Lietuvos sienų. Deja, ilgainiui 
bitininkystė Lietuvoje buvo 
smarkiai apleista, nors sąlygos 
jai tarpti čia yra labai geros.

Tik paskutiniais laikais, ypač 
po karo, Lietuvai' tapus nepri
klausomai, šiai ūkio šakai pra
dėta teikti daugiau dėmesio, juo 
labiau, kad medų pradėta var
toti ne tik kaipo vaistą, bet 
ir valgiui, kaipo visais požiū
riais sveiką maisto produktą.

Kaip rodo statistika, 
voj šiuo metu 
tūkstančių bičių 
apie 90,000 arba 
yra pagerintuose
’tuose ir 60,000 arba 40 proc. šei
mų — paprastuose kelminiuose 
ar šiaudiniuose aviliuose.

Bičių ūkis Lietuvoje nėra di
delis ir dabar, padidėjus me
daus suvartojimui, jis negali pa
tenkinti visų reikalavimų. Me
daus, nors ir nedaug, tenka į- 
■ivežti iš užsienių. Bet medaus 
importas yra nieku nepateisina
mas. Bičių ūkį Lietuvoje gali
ma būtų išplėsti dar keletą kar
tų ir tada medaus ir vaško už
tektų pilnai vietos reikalams ir 
galima 
gaunant 
nas.

Tiesa,
išplėsti gana daug yra padaryta 
ir daug daroma: steigiamos bi
tininkų draugijos, platinami pa
tobulinti aviliai, įsteigtos dirbti
nių korių ir bitininkystės įran-

Kun. Dr. P. Kasčiukas kių dirbtuvės ir tt. Kasmet' Lie-

Reikia pasakyti, kad paskaita 
apie lietuvių muziką buvo gana 
objektinga. Autorius pažymėjo, 
kad lietuvių spauda šiemet mi
nėjo “Aušros” 10 metų sukaktu
ves. Lietuvių muzika yra dar

pastatymo didžioji nuopelnų da
lis jam ir priklauso. Kilęs jis 
iš Aluntos parapijos. Žmonės, 
pasakojo, turįs ten dar gyvą mo
tiną. Jo artimų giminių yra ir 
Kaune.

Pirmą kartą suimtas 1923 me
tais ir pasmerktas 3 metus kalė
ti. Jau tada jis turėjo galimu
mo grįžti į Lietuvą. Bet jis at-

Jraugijų, nemažai jų pasakyta ir 
atskirų asmenų. Labai gražiai 
zveikino kankinius: Dr. E. Tu
rauskas, jis kalbėjo apie 2 dok- 
trini: meilės ir neapykantos. 
Kankiniai skelbė meilės moks
lą, dėlto jie po kelis metus var- 

Bedirbdamas S° kalėjimuose. Dr. Ambrozai- 
tis kalbėjo darbininkų vardu, 
primindamas vieno bolševikų di
plomato posakį: lietuviai nuga
lėjo ir greit išvijo iš Lietuvos 

, kad jie žiūrė
jo į bažnyčių bokštus — reiškia 
turėjo tikėjimą. Ir dabar ragino 
žiūrėti į bažnyčių bokštus ir 
klausyti ir gerbti tikėjimo skel
bėjus turint prieš akis Kristaus 
tikėjimo garbingus atstovus kan
kinius. Šančių klebonas kun. 
Lumbis kalbėjo darbininkų klau
simu ir pabrėžė, kad bolševikų 
ikelbiamoji tikėjimo laisvė pra
silenkia su tiesa. Tėvas P. An
dziulis, kurs užeitavęs reikš
mingą sakinį iš vyskupo Bara
nausko raštų pareiškė, kad Mas
kvai reikia krikščionių kraujo, 
o iš jo išdigs laisvė tikėjimui. 
Į visas prakalbas atsakė -Jo 
Ekscelencija Vyskupas Matulio
nis ir kunigas Bugenis. Jie dė
kojo už didelę jiems parodytą 
užuojautą, netikėtai iškilmingą

iisakė grįžti, tikėdamasis baus
mę atlikęs galėsiąs yėl dirbti 
kunigo darbą. 1929 metais vysk. 
Matulionis atsidūrė vėl kalėji
me, Solovkuose ir, pagaliau, iš- 
/arytas dirbti priverstinų darbų. 
Dirbo miške, pelkėtose vietose, 
:aip ir visi kiti, 
jrie kelių tiesimo šaltose, pel-; 
ketose sovietų šiaurės vietose 
zisiškai neteko sveikatos. Į 1 
Maskvą atvažiavo sutinusiomis 
kojomis ir turėjo gulėti ligoni-! bolševikus dėlto, 
nėję.

Dėl suprantamų priežasčių ne
buvo žinoma, kada Matulionis į- 
šventintas į vyskupus. Niekas a- 
jie jo titulą ir nežinojo. Net 
tun. Deinis, ilgą laiką kartu su ; 
zyskupu Matulioniu dirbęs miš
riose, artimai su juo susibičiu- 
iavęs, sužinojo Matulionį esant

Pa-

tautas.” Po pamaldų pas 
Dogelį brangiems kanki- 
buvo pietūs su daug pra- 
ir linkėjimų tėvų žemėje 
po žiaurių kentėjimų, 
priduriu, kad kunigams

Lietu- 
yra apie 150 > 
šeimų, kurių 

60 proc. šeimų 
rėminiuose avi-

Didžiojo karo metu apie 250,- 
000 Lietuvos gyventojų apleido 
savo gimtąsias vietas ir, karo 
siaubo vejami, leidosi į nežino- j 
mus didžiulius Rusijos plotus, i

Prieš karą dar daugiau lietu-| 
vių apleido savo tėvų žemę, nes 
negalėjo pakęsti skurdo ir atė
jūnų — viešpačių priespaudos... 
Iš tų šimtų tūkstančių tremti
nių bei išeivių dauguma jau grį
žo į laisvą, nepriklausomą Lie
tuvą... Daugelis buvo sutinka
mi tautos himno garsais ir tri-1 
spalvės Lietuvos vėliavos plevė
savimais... Tačiau iki šiol turį 
būti nebuvo lietuvių, kurie grį-1 
žo į tavo tėvynę su tokiu susi
jaudinimu ir triumfu, kaip grį-į 
žusieji spalių 19 dieną. Spalių| 
19 dieną Kauno stoty vyriau
sybės, dvasiškijos ir visuomenės : 
atstovai ir didžiulė žmonių mi
nia sutiko grįžtančius iš Sov. 
Rusijos 
kunigų 
Už juos 
vė Sov.
sėdėjusius Lietuvos kalėjimuo
se, nuteistus už įvairius, nusi
kaltimus.

Dabar grįžusiųjų labiausia jau- , . 
dinantis ir kartu triumfališkas vyskupu tik Indros stotyje, Lat- 
sutikimas buvo todėl, kad jie ii-‘vijoje. Toks pat siurprizas buvo 
giausiai ir gal sunkiausiai ken-i ir kitiems grįžtantiems, kuni- 
tčjo komunistų “rojuje.” Lietu
va jau yra tiek susitvarkiusi 

ir susiorganizavusi, kad savo 
vargingus sūnus gali tinkamai 
pagerbti bei paguosti.

Kaip tiktai grįžtantieji iš Sov. 
Rusijos pervažiavo į Imbros 
stotį Latvijoj, jų akims jaus
mams bei sieloms atsidarė nau
jas gyvenimas. Jie jau Latvijos 
žemėj Indros stoty, buvo sutik
ti su gėlėmis, dovanomis, vai
šėmis. giesmių ir muzikos gar
sais. Visose Lietuvos geležinke
lio stotyse grįžtančiuosius pasi
tiko didžiuliai būriai žmonių, iš 
miestelių ir kaimų; visur jie 
buvo sveikinami, apdovanojami 
gėlėmis apipilami, džiaugsmo 
ašaromis sutinkami ir palydimi. 
Didžiausias ir įspūdingiausias 
sutikimas įvyko Kauno stoty 
spalių 19 d. vakare. Čia buvo ne
aprašomai ir neapsakomai jaudi
nančių momentų, ypač giminai 
čių pasisveikinimuose su grįžu
siais saviškiais... Grįžusieji sa
kosi, jautriausią momentą turė
ję Dotnuvos stoty, kai Žemės 
Ūkio Akademijos studentai, po 
visų sutikimo iškilmių, uždaina
vo: “Leiskit į tėvynę, leiskit 
pas savus...” Nes ši liūdna dai
na sunkiam beviltingam ištrėmi
me jiems buvusi kaip ir antras 
tautinis himnas.. .

Giesmės, dainos, dovanos, gė
lės, džiaugsmo ašaros lydėjo 
grįštančiuosius visą kelią iki 
pat Kauno. Iš Kauno stoties 
vienus tuojau pasiėmė giminės, 
kiti paliko dar kiek Kaune pa
ilsėti bei paviešėti.

Visi grįžusieji Sov. Rusijoj y- 
ra ilgai ir daug kentėję, vargę. 
Grįžo šie asmens: vysk. Teof. 
Matulionis, kunigai: Velička 
Kaz., Pranckiefis Aug., Lady- 
ga Jonas, Bugenis M., Čegis 
VI., Paulavičius J., Deinis V., 
Ilginąs Vine., Paškevičius Vit., 
Juršanas Kaz., ir pasauliečiai: 
agron. Stebulis Juoz., geležinke
lietis Velička Vine., varg. Jase- 
nauskas ir Ginetienė Ona.

Sov. Rusijojo ir jos kalėji
muose dar esą nemažai Lietuvos 
piliečių arba šiaip lietuvių no
rinčių grįšti į Lietuvą. Dabar 
Lietuvos valdžia veda tolimes
nes derybas su Sov. Rusija ir 
stengsis visus lietuvius grąžin
ti į tėvynę. Būsią priimami į 
Lietuvą ir lietuviai komunistai, 
jei jie išsižadės komunizmo ir 
pasižadės nevaryti Lietuvoj ko
munistinės agitacijos ir nekelti 
komunistinių riaušių. Tsb.

Vyskupas Teofilius 
Matulionis

Vyskupą Matulionį pažįsta ir 
atsimena kiekvienas prieškarinis 
lietuvis petrapilietis. Jis ilgai 
klebonavo Petrapilyje Širdies 
Jėzaus bažnyčioje už Narvos 
vartų. Berods, tos bažnyčios

gams ir pasauliečiams.

Paskutinės dienos 
Sovietuose

Grįžusieji surinkti iš įvairių 
sovietų kone, stovyklų ir kalėji
mų. Daug iš Solovkų, iš toli- ' 
miausių Sibiro vietų. Kaikurie j 
buvo pasmerkti ir mirti. Kiti I 
daug metų kalėję kalėjimuose, į sutikimą ir prašė remti ir gel- 
konc. stovyklose, kaip kun. Jur- bėti tuos kunigus ir pasaulie- 
šanas, klebonavęs Babinavičių la- i čius, kurie sėdi kalėjimuose ir 
bai lietuviškoje parapijoje, Mo-! ■ 
gilevo gub., 3 metus buvęs So
lovkuose ir paskutiniuosius me
tus gyvenęs ištrėmime įvairio
se Sibiro vietose, — iš viso., lai
kytas 8 metus.

Trys kunigai yra kilę iš Lat- 
zijos. Štai kun. Deinis, kilime 
tikras lietuvis, gimęs Rygoje 
kunigavęs prieš karą įvairiose 
Estijos katalikų parapijose, ve- . 
iau nukeltas Rusijon, lietuvių i 
legyvenomuosin vietosin, tad ir 
ietuviškai užmiršęs. Kun. Ilgi

nąs Latgalijos lietuvis.
Visi kiti kilę iš pačios Lietu

vos. Yra jos nemačiusių nuo 
1914 metų, kaip kun. Bugenis. 
baigęs Petrapilio dv. seminariją 
ir akademiją, kunigavęs Petra
pilyje ir vėliau, iki suėmimo. 
Sibire, rodos, Omske.

Suprantamas dalykas, kad jie 
javo išvaizda į kunigus nebepa- j 
našūs. Apskurę miškakirčių rū
bai. Kiekvienas jų judesis, kiek
vienas žodis rodo gilią pergy
ventų vargų žymę.

Paskutiniuoju metu jie, su
vežti iš įvairių vietų į Maskvą. , 
sėdėjo Butyrkuose. Vežami jie 
nežinojo, kam ir kur juos veža. 
Visi spėlioję, ar tik nebūsianti : 
keliama jiems vėl kokia byla. 
Tik gerokai vėliau jiems pra
nešta, kam jie Maskvon suvežti

Maskvoje susirgo kun. Kaza
kevičius. Dėl ligos jis dabar 
negalėjo važiuoti į Lietuvą ir 
atvažiuos vėliau, kai pasveiks.

Kai kurie kunigai Sovietuose 
paliko savo gimines, pasaulie
čiai, kaip agr. Stebulis, ir šei
mynas. Jos taip pat atvažiuos 
vėliau. Grįžusieji pasakoja, kad 
kone, stovyklose ir kalėjimuose 
liko daug lietuvių dvasiškių ir 
pasauliečių, kurie reikalingi pa
galbos, pirmiausia—maistu. Lie
tuvos visuomenei raginimų ne
reikėtų, pakaktų jai tik primin
ti, kaip laukiamos jos aukos. 
Jei tik Lietuvos Raudonasis 
Kryžius galėtų tarpininkauti 
aukas persiunčiant.

Grįžusieji dvasiškiai kurį 
ką ilsėsis, vėliau tie, kurie 
lės savo darbą dirbti, bus 
skirti į vietas. Visi dvasiškiai 
yra arkivyskupo žinioje.

“L. A."
Kankinių pagerbimas

Spalių 20 d. apie 3 valandą 
kankiniams pagerbti pietūs Zi- ■ 
tiečių viešbuty. Gražioje salėje 
tęsėsi gražiai papuoštas gėlėmis į

Siberijoje prie'sunkių darbų iš
siųsti.

Vysk. Matulionio mišios
Spalių 22 d. J. E. vyskupas T. 

Matulionis bazilikoje laikė pon- 
tifikales šv. mišias pirmą syk, 
kaip vyskupas. Žiūrint — vi
siems ašaros riedėjo iš tikybinio 
susijaudinimo. Pamaldose daly
vavo arkivyskupas Skvireckas, 
kapitula, seminarija su profeso
riais, Kauno ir iš provincijos 
kunigai, katalikiškoji inteligen
tija, ateitininkų, pavasarininkų 
atstovai, generolas Nagevičius, 
Dr. Turauskas ir daug kitų dak
tarų, profesorių ir žmonių kimš- 
te-prikimšta bazilika. Po sumos 
pagiedota padėkos Dievui him
nas “Te Deum Laudamus.”
mokslą laike sumos pasakė kan. 
Dagilis. Pradėjo Kristaus žo
džiais: “Eikite .ir mokykite vi
sas 
kan.
niams 
kalbų 
ilsėtis

Da
bolševikų kalėjimuose siūlė pa
sirašyti, kad neklausys išpažin
čių ir nelaikys mišių ir žadėjo 
paleisti. Bet garbingi kankiniai 
velijo verčiaus ilgai būti kalė
jimuose, negu atsisakyti nuo ku
nigiškųjų pareigų pildymo. Apie 
savo išlaisvinimą jie nieko neži
nojo iki pat apleidimo kalėji
mų. Bolševikai įsakė ir davė 
galimybės nusiskusti barzdas ir 
iš to sprendė,- kad jų išlaisvi
nimas artėja. Brevioriai ir ro
žančiai prievarta . iš mūsų kan
kinių buvo atimti bolševikų. 
Tai tokia tikėjimo laisvė pas 
bolševikus. Laisvę bolševikai 
skelbia, bet jos tikintiems, ypač 
katalikams neduoda. Visi, kurie 
buvo bolševikijoje, apie tai įsi
tikino.

būtų dar eksportuoti, 
visai pakenčiamas *kai-

bitininkystei Lietuvoje

tuvoje bičių šeimų skaičius pri
auga 1 proc. ir išplatinama di- 

J delis skaičius patobulintų avi
lių. Dėl to ir.medaus bei vaško 
produkcija (gamyba) nuolat au
ga. Tačiau ta produkcija labai 
dažnai pareina nuo oro sąlygų 
ir nuo pačių ūkininkų sugebė
jimo bitininkauti. Taip, pavyz
džiui, yra bitininkų, kurie per 
metus iš vieno avilio gauna 5 
kilogramus medaus, o yra ir to
kių prityrusių, kurie gauna 30- 
40 klgr. iš avilio.

Šiemet' oro sąlygos bitininkys
tei nebuvo palankios, dėl to šie
metis 
buvo 
gauta 
vaško 
so apie pusantro milijono litų 
vertes. Kai kuriais metais iš 
bitininkystės kraštas turi apie 
du milijonus litų pajamų, ir 
daugiau.

Paskutiniais metais Lietuvoj 
pradėta įsteigti komercinius bi
tynus, kurie medaus ir vaško 
produkciją turės padidinti. Tsb.

medaus ir vaško derlius 
mažesnis, būtent: medaus 
apie 375,000 kilogramų ir 
— apie 30,000 klgr., iš vi

tas

lai- 
ga- 
pa-

jau dau- 
Europos 
pasižymi

jaunesnė, negu lietuvių spauda. 
Pirmieji lietuvių muzikos pio
nieriai buvo: Lietuvos himno 
autorius dr. V. Kudirka, dr. Vy
dūnas, vyskupas Baranauskas, 
nors jie iš profesijų ir nebuvo 
muzikais. Bažnytinės, muzikos 
srity daug pasidarbavęs prof. J. 
Naujalis, miręs Petrapily Sas
nauskas ir kun. Brazys.

Prieškariniais laikais centrinė 
lietuviškos muzikos figūra bu
vęs kompozitorius Stasys Šim
kus, Jis pats harmonizavo lie
tuviškas liaudies dainas, pats 
dirigavo chorus ir tt.

K. Čiurlionis- — genialus me
nininkas — kūrė taip pat muzi- 
kalinius kūrinius. Jis 
giaų pasidavė Vakarų 
įtakai, ir, jo kūriniai 
aukštu originalumu.

Toliau autorius pažymi, kad 
po karo lietuviškoji muzika at- 
sipalaidojusi nuo lenkų ir rusų 
įtakos, nukrypo daugiau į vaka
rus ir pradėjo ieškoti lietuviš
kajai muzikai naujų kelių. Pre
legentas išvardino jaunuosius 
lietuviškos muzikos pionierius, 
paminėdamas visus svarbesniuo
sius kompozitorius: Juozą Gruo
dį, J. Tallat—Kelpšą, V. Žadei- 
ką, Balį Dvarioną, Vi. Jakubė- 
ną, J. Kačinską ir kitus.

Gaila, kad ši paskaita buvo 
labai negausiai iliustruota lietu
viškosios muzikos kūriniais. 
Varšuvos radiofono koncertas iš
pildė tik du J. Gruodžio kūri
nius: “Rudenį” ir “Katarinką.” 
Numatytų lietuvių dainininkų 
patefono plokštelių muzika ne
buvo perduota.

Paryžius.—Lapkričio 2-rą nau
ja premijero Sarraut vyriausy
bė paskelbė, kad ji laikysis pi
nigo su auksiniu standartu.

Rrangus TABAKAS ?

■-

VISUOMET puibiausis tabakas

Visuomet puiktausis aptdirbimas

VISUOMET Luckiespatenhina! . į
American Tnbarco Company sandėlių vaizdus n orlaivio. prie Reidsville, N. C.

Šimtas milijonu doleriu vertes 
puikaus prinokusio turku ir naminio tabako 

sukrauta Lucky Strike isdirbeju

e»sr.. 1M3.

Totam Co.

Šitokiuose puikiuose sandėliuose — 
atviruose švelniems pietų vėjams— 
milžiniška atsarga parinkto turkų ir 
naminio tabako sendinama ir noki
nama. 27 atskiros tabako rūšys, 
“derliaus grietinė”—nes tik geriantis

tabakas naudojamas pagaminti jūsų 
Luckies taip apvalius, taip kietus, taip 
pilnai prikimštus—liuosus nuo liuosų 
galų. Štai kodėl Luckies visuomet tokie 
lengvi, tokie švelnūs.

ity toasted ”
Dfe. eeRKLfS APSAUGOS — OEL GĖRĖJO «K<MWO -
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. 0. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS j
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 -— 8th St.. Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidcntas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius. P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa. ||
V. T. Kvietkauskas. Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa. J 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. | 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa. |A

'<

Simanas Galinis, 115 Putnam St., 
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., 
Kazys Krušinskas, 180 Halų Avė.,

TEISMO KOMISIJA 
Scranton, Pa. 
Pittston, Pa. 
Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS komisija

Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

B.

j?

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Genovaitė ’ Miliauskaite, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 5606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas šeūnis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

iŠ KUOPŲ DARBUOTES

}5 dovanas), Pranciškai Skužins- 
kienei (4), Juozui Aleknai (3), 
Sf. Musinskienei (2), Marcelei 
Dumbliauskienei (2), P. Glugo- FORESt CITY, Pa. — 2 kuopos: s. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. į 
dienei (2); po vieną dovaną au-. susirinkimas bu.s lapkričio 12 diena i susirinkimas bus lapkričio 12 diena i 
kojo: M. Andziulaitienė, F. N. ■ tuoj po sumai šv. Antano parapijos | 2 vai po pietų, *-*--------- ---

. - r, i svetainėj. 'mokyklos kamb;Muleikiene, V. Šukiene, B. Vi-j 
limaitienė, Vyšniauskienė, J.; PITTSTON. P«. — 7-tos kuopos 
Baltrušaitienė, V. Bukauskienė, j susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 

~ .. i tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.Al. Vyšniauskas, Ona Mihali- 
čiene, Samuolienč, A. Vilimai- PHILADELPHIA, P«. — 10 kp. 
tie P Vtršnianclras susirinkimas bus lapkričio 12 dienątis, r. yysniausKas. tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa-

Nauji sumanymai rapijos svetaines kambariuose. Visi
Šv. Jurgio par. bazarui paskir-■narial malonėkite susirinkti.

ta $5.00. Reikalingus daiktus su-į WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
pirks pirm. A. Vilimaitis. iždin., susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
T Zeunis ^v’ ^uozaP° parapijos senos mokyk-
J ........................... ...... . los kambary, 1:00 v. p. p.Pirm. A. Vilimaitis mėsa, kad
mūsų nariui Juozui Andziulai-

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. ;

, šv. Antano parapijos Į 
iary.

GARY, Indiana. — 129-tOS kuopos į 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

į

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos
-lui, lankančiam seminariją, pa- 8USirinkimas bus lapkričio J2_ dieną i v»~"TViLLE 
rengt vakarą. Parama jam labai. šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj ! susir^k.*n*a\4'*bu’s 
reikalinga. Visi vienbalsiai su. ■ P° sumai-
tiko. CHICAGO, UI. -- 15-tos kuopos

Antras Įnešimas — rengt ad-1 susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
, ___ i šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. pozentini vakarą su parapija., e s t j 

t'rumpai pakalbėjus priimtas. Iš
rinkta komisija iš Juozo Alek-Į CHICAGO, 111. — 16-tos kuopos 
nos, Rozalijos Vitonienės, P. i susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 

_ šv. Mykolo parapijos mokyklos kam-
Glugodienes. bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave.

Nėra abejonės, visi darbai bus Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan- 
... - . didatų atsiveskit orisirašymui.sėkmingi, nes visuose rengimuo

se įeina smarkūs darbuotojai.
Centro atvirutę peršaukė sek-. susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 

retorė. Pasirodo, 
pilnai pasiųstos į Centrą.

Kuopos tvarka pavyzdinga ir 
narių susiklausymas gražus. To
dėl

M1NERSV1LLE, Pa. — 24 kuopos

visos duoklės ' ° vaL P° pietų šv' Pranciškaus para- V1SOS pijos mokyklos kambary.

ir darbuojasi šauniai.
P. Glu-nė. koresp.

EYNON, PA.

kp. susirinkimas bus 1933 
baž-

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. —- 27 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

BLOGI ĮPROČIAI
Rašo DR. G. I. BLOŽIS

Blogas įprotis suteikia labai 
daug blčdies dantų atžvilgiu. 
Paimkim, pavyzdžiui, štai kokį 
mažą dalyką, — būtent, dantų 
krapštuką, paišiuką, cibuką, ar
ba pypkę. Tūli asmenys turi pa
pratimą laikyti juos dantyse, 
tarsi tas negali padaryti blėdies. 
Bet tikrumoje tai daro labai di
delę žalą dantims. Dažnai atsi
tinka, kad net sugadina norma- 
lišką dantų uždarymą ir kram
tymą.

Aš tikiu, kad skaitytojui te
ko pastebėti pypkorių su išdilu
siais dantimis priešakyje nuo 
pypkes. Taigi, suprantama, tie 
dantys gera valia neišdilo, jie 
turėjo būti spaudžiami kokios 
nors negeistinos spėkos. Tie iš
dilę dantys tuomet pasilieka ne
betinkami kramtymui, maisto at- 
kandimui, nes nebesusisiekia vir
šutiniai su apatiniais. Tos ble- 
dies neužtenka, kad dantys su
dilę ir nebetinkami atkasti, bet 
tuo pačiu sykiu yra pažeisti ir 
raumenys, kurie tuos dantis pa
laiko vietoje.

Dantys žandikaulyje gamtos 
yra taip surėdyti, kad kuomet 
spėka yra pavartota normališ- 
kam kramtymui, tai visur ly
giai spaudžiama ant visų dantų. 
Dantų lygumą galima palygin
ti su ramiu vandeniu. Kada į 
vandenį mesi kokį dalyką, tuo
jau pasidarys rateliai ant van
dens paviršiaus nuo to vietinio 
spaudimo ir jie plaks į šalis, 
kol spėka pasibaigs. Arba, ka
da vandeniui ramiai stovint, pa
sitaiko kokia žolė ar medis, tuo
met vanduo susijudina ir prade
da nepaprastą spaudimą į šalis. 
Bet paimkime kokį lengvą daly
ką Ir dėkime Į vandenį su atsar
gumu. Padėkim sau, dalykas bus 
dydžio sulig vandens didumu ir 
užimsime tam* tikrą plotį, tai 
vandeny visai nebus jokio ženk
lo; arba tas spaudimas bus vi
sai nepavojingas ir nematomas.

Taip pat ir su dantimis. Dan
tis vartojant nepriderančiam da
lykui, kaip tai riešutų kramty
mui arba kas turi papratimą pyp
kę nuolatos laikyti įsikandęs, 
tas daro nenormališką spaudimą 
vien ant dviejų dantų, tai tie 
dantys yra gadinami arba nerei
kalinga spėka spaudžiami ir lyg 
koks medis būtų plaunamas su 
atšipusiu piūklu. Suprantama, 
su atšipusiu piūklu tą medį tuo
jau nenupiausi, bet jį pažeisi, 

! paskui jis turės nuvysti ir su- 
I pūti. O riešutų kramtymas dėl 
j dantų tiek geras, kaip audra dėl 
! medžių. Audra medžius gadina 

iš šaknų ir laužo šakas, tai ir 
riešutų kramtymas dantis gadi
na iš šakmj ir enemelį skaldo, o 

Į paskui pažeistas dantis turi ges- 
; ti, nors tas gedimas eina iš leng- 
! vo.

Prie viršminėtų dantų ir vei

do sugadinimo priežasčių dar 
turime paminėti sekančias prie
žastis: per anksti ištraukti pie
niniai dantys, perilgai laikomi 
pieniniai dantys: perdaug supu
vę dantys; blogai uždėtos ka
rūnos ir tilteliai, taipgi blogai 
užtaisyti dantys, gimę vaikai iš 
nelygių tėvų, — tai reiškia, vie
nas aukštas, o kitas žemas, men
kas išsivystymas, miegant ran
ką laikant po žandu ir viena 
svarbiausių priežasčių vaikų vei
do sugadinime yra kvėpavimas 
per burną. Toks kvėpavimas yra 
labai lengvas vaikui įprasti, kuo
met jo nosis yra užkimšta nuo 
adenoidų pakilimo arba nuo ne
gero susiformavimo gomurio.

Gamta suteikė mums nosį kvė
pavimui ir normališkai mes ją 
devynius kartus vartojame kvė
pavimui, o dešimtą .sykį uosty
mui. Mes privalome žinoti, kad 
nei vienas norfnališkas arba 
sveikas vaikas nekvėpuoja per 
burną, o kuris kvėpuoja burna, 
tai tas yra fiziškai nesveikas. 
Suradus ir panaikinus priežastis 
kvėpavimo per burną, galima iš
gelbėti vaiką nuo sugadinimo 
veido, nuo kūno silpnėjimo. 
Tuomet vaikas turės daugiau at
sparumo prieš įvairias ligas, nes 
kuomet mes arba vaikai burna 
kvėpuojame, tuomet oras į plau
čius įeina sausas ir šaltas.

Be viršutinių blogumų, dar ir 
veido muskulus arba raumenis 
pakeičia, nutraukia žemyn ir 
padaro blogą, nelinksmą išvaiz
dą. Dažnai mes matome žmo
nes su atdara burna, sukraipy- 
tais žandais, nelygiais iškištais 
arba ištrauktais dantimis.

Vienok rekorduose randame, 
kad išėmus adenoidus ne visuo
met per burną kvėpavimą pra
šaliname, nes toks kvėpavimas 
yra papratimas, ir jis turi tam 
tikras priežastis. O svarbiausia 
priežastis to yra dėl negerų apa
tinių ir viršutinių dantų užsida- 

į rymo ir negeras gomurio susi
formavimas.

Taipgi iš fiziško kūno veiki
mo dažnai žandikaulis būna su- 

į gadintas. Taip, kaip ir kitose 
kūno dalyse, normališka kūno 

i spėka pagelbėjo organui išsivys- 
! tyti, o nenormališka kūno dalis 
fiziška spėka sugadino organą. 
Normališkai dantys fizišką spau
dimą gauna nuo žandų raumenų 
tiek, kiek ir nuo liežuvio. Bet 
kuomet per burną yra kvėpuo
jama, tuomet liežuvio spaudimo 
nebėra ir gomuris pasidaro aukš
tas ir siauras, o priešakiniai 
aukštieji dantys pasidaro labai 
atsikišę ir su apatiniais nesusi
duria.

Taigi asmuo, turėdamas nc- 
' normališka dantų Sukandimą, ar- 
I ba žeidžiantį sukandimą, Dūri 
tuojau nueiti pas šeimynos gy
dytoją ir tą pataisyti, pirm negu 
įgaus kokį negeistiną įprotį. Ta
me atsitikime jis sutaupys ne
mažai pinigų, sveikatą ir dan
tis.

BROOKLYN. N. Y.—-135 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną i 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj, i

ROCKFORD. III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, P«-.v— 140 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
2 vai., Norkaus salėj.

jI WESTVILLE, III. — 151 kuopos • 
___ __ s lapkričio 12 dieną

1 parapijos salėj.
LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. —

I 153 kp. susirinkimas bus lapkr. 12 d. 
I ’ vai. po pietų, Lee Park Avenue 
I Jgnegesių svetainėj.

AURORA, 111. — 154-tos kuopos 
l susirinkimas bus lapkričio 12 dieną

1 vai. po pietų, kuopos raštininko
i bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
j tuoj po sumos. Gimimo Paneles 
. svč. parapijos svetainėj, 68 Wash- 
Į tenaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp.
I susirinkimas bus lapkričiu 12 dieną
I šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:36 
I po pietų.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
j susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuo; 
po sumai.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON. Ohio
' susirinkimas bus 

bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopas
■ susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 

Nekalto Prasidėjimo Pan. švč. para
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos
■ susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 

pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

! CHICAGO,. Ill. — 181-os kuopos 
- susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
• 7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj.

146th ir Princeton Ave.
ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 

msirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
.iv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie- 

į tų.
WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
1:30 po pietų, po Nr. 222 4-th St., 
Wilson. Pa.

80
m., tuojaus po antrų mišių
nytinėj salėj. Valdyba prašo, 
kad visi nariai sueitų, nes tuo
jau bus du metai, kaip neturėjo
me susirinkimo. J. M.

ANSONIA, Conn. — 32 kuoposA. a. A. Kasiulynas i susirinkimas bus lapkričio 12 dieną
80 kuopos narys, Antanas Ka- Į Lv: parapijos bažnytinėj sa-

, , r . ,x. - *ej tuoj po sumai,slulynas, mirė lapkričio 5, 1933. 
Palaidotas lietuvių kapinėse lap
kričio 8, Eynon, Pa. J. M.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

-— 178-tos kuopor 
lapkričio 12 dieną

BROOKLYN, N. Y. I rių mokestis ir prirašinėtų nau- 
_ f ‘ ’ i jus narius.

Klimas iš Bayonne, N. J., už
kvietė kitą apskrities susirinki
mą į jų miestą ir jie pasižadėjo 
kitą pavasarį surengti 
piknyką apskrities vardu.

Kubilius iš Maspeth 
kad Centro dvimetiniai
tai but ^p - keį svarbus susirinkimas L. R. tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po

Iš rytinių valstijų LRKSA. 
seimelio

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. 
! susirinkimas bus lapkričio' 12 dieną 
! tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

Spalių 29 d., 1931, Brooklyne, 
Karalienės Angelų par. svetai
nėj, buvo Susivienymo 5 apskri
čių seimelis, kuris davė gero su
pratimo. kaip mūsų Susivieny- 
mas stovi ir kas manoma toliau 
veikti.

Seimelis tuom buvo įvairus ir 
skirtingas nuo kitų tam pana
šių apskričių suvažiavimų, kad 
jame buvo skaityti tūlais Susi
vienymo klausimais referatai.

Pirmą referatą skaitė pirmos 
Penn. apskrities rast. Lazaravi- 
čius: Kontaktas tarp Centro 
Valdybos ir kuopų bei narių.

Massachusetts apskrities rast. 
M. Vieraitis .žodžiu kalbėjo dpi 
kokių priežasčių jų valstijoje 
neįregistruotas 'čarteris, būtent, 
dėl esamo L. Fonde deficito.

Conn, valstijoj čarterio regis
travimo reikalu kalbėjo apskrit. 
rašt. p. Kaunietis.

Finansų padėtį trumpai refe-! 
ravo (skaitė ištraukas iš organo . 
“Garso”) J. P. Mačiulis. Jo re
feratas buvo svarbus tuomi. kad 
jis atkreipė dėmesio į pašalpos 
skyrių.

J. Tumasonis skaitė referatą 
apie Brooklyno Susivienymo 
nuosavybę, nurodė, kad dabar y- 
ra geram stovy, bet da gali bū
ti geresniam, jeigu įvestų šei
mynoms šiltą vandenį.

Pagalios buvo skaitomas svar-į 
bus “Garso” red. M. Zujaus re- į 
feratas vajaus klausimu.

Užsibaigus referatų skaitymui 
buvo klausimai ir į juos atsaki
nėjimai. Daugiausia atsakinėjo 
Centro Iždin. J. Moliušis. Visi 
referatai buvo priimti, kaip jie 
skaityti, kuriuos nutarė paduot 
į organą.

J. K. Krušinskas kalbėjo apie 
Centro Valdybos reformas, kad 
už Susivienymo visus darbus im
tų atsakomybę pirmininkas, ku
ris ir būtų reikalų vedėjas, ap
mokamas valdybos narys, nes 
taip praktikuoja kitų tautų pa
našios organizacijos.

Muzikas Alcksis entuziastiš
kai ėmė dalyvumą svarbiuose 
klausimuose ir matomai yra su
interesuotas Susivienymo reika
lais ir ateitimi.

Valantiejus įnešė, kad Susi- 
vienymas turėtų apmokamus a- 
gentūs, kurie kolektuotų iš na-

dideli

įnešė 
rapor-

BALTIMORE, MD.
NEWARK, N. J.

i susirinkimas bus
; 8 vai. vąkare, šv.
j 180-2 New York

— 345-tos kuopos 
lapkričio 13 diena. 
Jurgio dr-jos salėj, 
Avė.

Lapkričio-Nov. 12 d. š. m. tuo-i
. . ... HOMESTEAD,jaus po sumos bus mėnesinis, [ gUj?irinkinias bus P*. •— 38 kuopos j 

lapkričio 12 dieną
seimą delegatam į kuopas išsiun-K s 13_tos kuop^ papras. 1 pietų.

į toj vietoj. Į CICERO,
Bus valdybos nominacija, bus 1 įu^aįnk'”la^ 

renkama bei padidinta komisi- ■ 
ja ir darbininkai dėl kuopos ba
liaus, kuris įvyks lapkričio 19 d.
7:30 vakare šv. Alfonso parapi- nėj.
jos svetainėj: bus perrinktas ! PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
veikimo komitetas, nes da-barti-1 susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
nio komiteto laikas užsibaigia: parapijos svetainėj, tuoji po pamaldų.

, . ° kambary', 1 vai- P° P'etų.kartu su baliaus atskaita.
CHESTER, P*. — 7Į;mos kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
tuoj po sumos.

Vakarienė

Vietos 134 ir 1?5 ir Maspetho 
kuopos ir veikėjos-veikėjai Dum- 
blienė. Kubilienė. Kubilius, Tu- 
masonienė, Veckienė. Pankevi- 
čienė. Montviliūtė ir Norkevi
čius. susidėję surengė vakarienę. 
Dalyviai užkandžiaudami dėko
jo šeimininkėms už gerą vaka
rienę.

Seimelio posėdžiui pirminin
kavo ir vakarienės toastmasteriu 
buvo P. Montvila, rast, buvo M. 
Toluba. Koresp.

III. — 48-tos kuopos 
.......... bus lapkričio 12 dieną 

į l vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit

NEW PHILA., 'Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
tuojaus po sumai, parapijos svetai-

CLEVELAND, OHIO

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
! msirinkinias bus lapkričio 12 dieną 
i l vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa- 
' Įėję, 208 Bouleyard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wi.. 227 kp 
i susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
: po sumos, šv. Ajmbraziejaus pobaž- 
; nytinėj svetainėj. .

AMSTERDAM. N. Y. — 243 kp. 
lapkričio 12 dieną 
tuoj po pamaldų.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirink'inas bus lapkričio 12 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

; susirinkimas bus 
i bažnytinėj salėj,

NASHUA, N. 
'susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

Iš 142 kp. susirinkimo
142 kuopos laikytame 

kimo pasirodė daug 
darbuotės.

Atsilankė prisirašyt, berods, b kaip jaunus, 
parapijos komiteto narys 
kas Luckus. Priimtas aplodis- 2^c” 
mentais.

Gautas laiškas iš katalikų die
cezijos, kuriame prašo kreipti 
dėmesio į katalikų laikraštį ir 
jį užsirašyti.

Susipažinimo balius 
ir kontestai

Rengia Susivienymo 13-ta kuo
pa pirmą susipažinimo balių su 

, šokimo kontestais. Bus keturios 
i dovanos.
I Įvyks sekmadi'enį. lapkričio 

19 d.. 1933 m., 7:30 vakare, šv. 
Alfonso parapijos svetainėj, i 
Gros simfonijos orkestras lietu- I

susirin-; viškus ir amerikoniškus šokius 
gražios po vadovybe p. Kazio Šlekio.

Maloniai kviečiame atsilanky- 
, taip ir senus, 

Ale- i visi bus patenkinti. Įžanga tik 
tikietus galima gauti iš 

j kalno pas p. F. Dubinską para- 
• pijos knygyne ir pas kuopos na
rius. Taigi neužsimirškite die
nos, o visos ir visi dalyvauki

te konteste. Komitetas

Raportai
Našlaičių globėja Vitonienė 

pranešė, kad rengta card party 
Adelės Jakubauskienės namuose 
gražiai pavyko. Pelno <___
$38.62.

Kuopos rengto vakaro rapor
tą išduoda Alekas Vyšniauskas, 
Povilas Miliauskas. CF. Skuzins- 
kienė, Z. Čižinauskienė ir M. 
Dumbliauskienė. Vakaro pasek
mės gana- gražios, kaip ir pats 
vakaras buvo gana sėkmingas. 
Pelno davė $25.30 kuopos reika
lams. Komisijos vyriškiai na
riai pripažino kreditą moterims' 
už gražų darbavimasi ir taip 
skanių pyragų prikepimą; M. 
Dumbliauskienė leido savo na
muose viską pagamint be atly
ginimo, visą dieną darbavosi, 
taipgi daug bilietų išplatino.

BINGHAMTON, N. Y.

270 kuopa rengia maskarado 
davė i vakarą lapkričio 11. 1933 m. Lie- 

' tuvių svetainėj, 315 Clinton St. 
Bus duodamos dovanos už gra-

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas-bus lapkričio 12 _ dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH. Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
iusirinkimas bus lapkričio 12 dieną ----- ----
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi- ' jų atsivest. 
ios salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12. dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 100 kp. susirin-

H. — 228 kuopos 
lapkričio 12 dieną 

po pamaldų.
MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp.

susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia .1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
2 vai. po pietų. Ant. Urbanavičiaus 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susi rinki mas bus lapkričio 12 dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wi.,—289 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. -- 295-tos kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau-

BROOKLYN, N. Y.

, «... . . j VUJVrtUV, m. - LVV rup. ŪUCH4H- ,
žiaurius ir juokingiausius apsi-1 usirinkimas bus iapkričio ]2 dieną! 
rėdymus. i Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos, i

Gudinavičiaus orkestras gros 
seniausios ir naujausios madų 
šokius. Užtikrinam, kad visi

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — .306 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

Padėka dovanų aukotojams: CLEVELAND, Ohio. - 307 kp. 
Zuzanai Cizinauskicnci (aukojo susirinkimas bus lapkričio 10 dieną

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną 
f.uoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną i 
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa- i 
rapijos salėj, kampas Stanley ir i 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa — 112 kp. ( 
susirinkimas bus.lapkričio 12 dieną į 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa. j
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da- 
lyvaukit.

HARRISBURG, 111. -- 123 kuopos i 
susirinkimas bus lapkričio I2 dieną 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na- į 
riai. teiksitės dalyvauti.

Lietuviu radio iš didelės 
stoties WHOM

Stotis veikia nuolat

kaip visos didžiosios sto-

mažesnės stoties Jono Va-

Jono Valaičio lietuvių Radio 
programa, iš WWRL perkelia
ma i didesnę stotį WHOM. Ši 
stotis yra 1450 kilociklų, veiku
si 250 watų jėga, padidinama iki 
500 watų.
nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. nak
ties, 
tys.

Iš
laičio vedamos programos buvo 
perduodamos kartą per savaite, 
vėliau du kartu. Iš didesnes sto
ties WHOM bus. perduodamos 
kartą per savaitę trečiadieniais 
nuo 7 vai. iki 1 -30 vakarais.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius^ arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 <
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00
LRKSA vyriškos špilkos
LRKSA vyriškos špilkos
LRKSA žiedai 10 karatų 7.50

Reikalaudami ženkleliij ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ ,,

73 E. South St,, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.

(PREKYBA PER
KLAIPĖDOS UOSTĄ

PAMINKLAS MŪSŲ 
LAKŪNAMS

Federacijos 23 kongresas, į- 
vykusis Chicagoje, 1.................
priėmė nutarimą pastatyti Chi- 
eagoje paminklą garbingai žuvu
sioms mūsų lakūnams Dariui ir 
Girėnui, kurie perskrido Atlan
tiką, padarydami gražų distan
cijos rekordą ir plačiai pasau
lyje išgarsindami lietuvių tau
tos vardą.

Chicagos lietuviai jau gražią 
pradžią padarė. Paminklo fonde 
jau yra netoli keturių tūkstan
čių dolerių. Fondą žymiai pa
augino surengtoji aviacijos die
na ir viešoji rinkliava miesto 
gatvėse. Šie dideli darbai ne tik 
kad fondą išaugino, 
viuose sukėlė tam 
ką ir parodė, kad 
ra žmonių, kurie 
šuolių pastangas 
tautos vardą.

Be abejojimo, chicagiečiai ir ( 
toliau pradėtąjį darbą varys pir- tai Amerikos lietuviai. Del to ir 
myn. Bet ir kitos lietuvių kolo- neapvilkime jų. Kiek galėdami 
nijos prie paminklo statymo dar- į remkime vilniečius, 
bu turi prisidėti. Juk Darius 
ir Girėnas rengėsi pavojingam ir 
garbingam žygiui ne vien Chi- 
cagiečių vardu, bet visų Ameri
kos lietuvių. Taigi Federacijos 
centras ragina apskričius ir sky
rius, kiek leidžia sąlygos, pa
sidarbuoti, kad surinkti kiek 
pinigų paminklo fondui ir siųsti 
juos ar per Federacijos centrą 
ar tiesiog Dariaus-Girėno Fon
do centro pirmininkui, p. A. 
Kalvaičiui, S. Bellevue Place, 
Chicago, Ill. Kad paminklą rei
kia statyti Chicagoje, bet ne 
kur kitur, klausimas yra išriš
tas Federacijos praėjusiame kon- i jos jėgos padidėjo, 
grėsė. Ir bendrai dabar jau (laiko 
dauguma yra tokio nusistatymo, 
kad vietoje kelių nežymių, rei
kia pastatyti vieną tinkamą pa
minklą ten, kur lakūnai augo, 
didelį žygį sumanė ir kelionei 
rengėsi.

Pasirūpinkinąe, 
minklas jau būtų 
tų sukaktuvėms, 
pos 17 d., kurioj 
gėdija įvyko.

( Pradėjo Labai didėti prekybos 
I judėjimas su Anglija per Klai- 
į pėdos uostą. Prekių judėjimui 
į palaikyti anksčiau pakakdavo 

, j nuolatinio susisiekimo 
: laivų, kurių vienas kas savaitę

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMASAMERIKOJEMiestas turi apie 6,000 gyven
tojų, dauguma lietuviai.

Namai mediniai, šiaudais, skar
da ar gontais dengti. Yra 
tas mūrinių, bet juos ant 
tų galima suskaityti. Yra 
likų medinė bažnyčia ir 3 
gai. Žydų sinagoga, rusų
ve be parapijom; ir protestonų 
kirkužč.

tragedija — trečias Įtariamasis, 
Klaipėdos pašto telefono ir tele
grafo skyriaus viršininkas J. 
Varanka nusišovė. Tai dar ne
viskas.

Pasirodė, inž. Ad. Sruoga, 
jausdamas artėjančią audrą, visą 
dėžią pašto ženklų nugabeno pas 
savo 'švogerį Jablonskį. Tų 
ženklų tarpe esama daugybė ko
lekcijų, sudarytų iš seniausių ir 
net pačių pirmųjų Lietuvos paš
to ženklų, vertinamu dabar po 
kelis tūkstančius litų. Policija 
pas švogerį juos visus atrado. 
Tai esanti bene didžiausia paš
to ženklų kolekcija pasauly.

Paskutiniu laiku buvo ištardy
ti keli aukštesni ir žemesni paš
to valdininkai. Be jų, buvo ap
klaustas dar litografijos savi
ninkas- Margolinas, pas kurį bū
davo daug pašto ženklų spaus
dinama. Manoma, kad pas jį 
galėjo būti spausdinami ir su
klastotieji.

Apskaičiuota, kad darant paš
to ženklais minėtas operacijas y- 
ra padaryta valstybei apie 2,800,- 
000 litų nuostolių. Suimtiesiems' 
kardomoji priemone paskirta be 
pakeitimo. Vadinasi, jie kalėji
me pasiliks ligi teismo ir nebus 
paleisti nė už jokį užstatą.

Lietuvos visupmenė šia afera, 
kuri savo dydžiu yra pirmuti
nė Lietuvoje, labai jaudinasi.

kele- 
pirš- 
kata- 
kuni- 
cerk-

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS
ISIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septyni* laipsniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3.000.00. Mokesty* mo
kėsi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

AUKOS VILNIAUS 
REIKALAMS 5 pctldlA 

Spalių Devintoji jau senai į jvjejų' 
praėjo. Beveik visos žymesnės Į >■„ '’ IdLVU, t OUYCIIVV
iietu^ų kolonijos surengė^ pa-, atvykdav0 į Klaipėdos uostą.

i Dabar prekių pervežimui tarp 
........... ■ ' - • į Klaipėdos ir Londono reikia 

jau dviejų laivų per savaitę. 
Rugsėjo mėnesį iš viso per Klai
pėdos uostą išvežta 27,400 to
nų įvairių prekių. Iš jų apie 
13,000 tonų į Angliją. Per tą 
patį mėnesį įvežta įvairių prekių 
90,000 tonų, iš jų apie 30,000 
tonų iš Anglijos. Pernai iš An
glijos pareidavo tik anglių ir 
lemento. Šiais metais iš Angli
jos pareina jau apie 10 prekių 
■ūšių: anglys, cheminės prekės, 
geležis, cementas, silkės, cuk
rus, taukai ir įvairios smulkios 
prekės.

Nuolatinį prekių susisiekimą 
tarp Klaipėdos ir Londono pa
laiko United Baltic Corporation 
linija. Anksčiau linija dirbo su 
nuostoliais, bet dabar padidė
jus prekių judėjimui turį gra
žaus pelno. Pažymėtina,, kad 
tos linijos nuolatinio susisieki
mo laivuose tarnauja du mūsų 
jūrų 
Taip 
estų

vienbalsiai skaitąs, prakalbas ir kitokiais į 
būdais tą dieną paminėjo. Kata-, 
likai ir aukų Vilniaus vadavi-! 
mo reikalams sudėjo, taip vadi-! 
namų Vilniaus pasų išpirko.! 
Gražu ir naudinga, kad Spalių j 
Devintoji — Vilniaus užgrobi-j 
mo diena visoje mūsų 'tautoje i 
pasidarė kaipo gedulo diena iri 
joje plačiai svarstomi to krašto: 
vadavitpo reikalai.

Turime žinių, 
lietuvių reikalams 
ga greita parama, 
vių katalikų užlaikomos našlai
čių prieglaudos aukų yra reika
lingos. Iš tlcnkų ne tik nesusi
laukia paramos, bet dar trukdy
mo ir persekiojimo. Iš kitur taip 
pat nieko nesitiki. Vietos lie
tuvių būtis nepavydėtina, tačiau 
kiek tik galėdami stengiasi, kad 
prieglaudas ir mokyklas išlaiky
ti. Beveik vienintelis šaltinis.

kad Vilniaus 
yra reikalin- 

Ypač lietu-

bet lietu- 
tikrą nuotai- 
vis dėlto y- 
įvertina drą- 
pakelti savo

kad tas 
pastatytas 
būtent iki 
toji baisi

pa- 
me- 
lie- 
tra-

DEL ANTROJO 
SKRIDIMO

Mūsų visuomenė jau yra spau
dos painformuota, kad vienas so
cialistų laikraštis organizuoja 
naują skridimą per Atlantiką. 
Tą skridimą atliksiąs lakūnas 
James-Janušauskas. Šiuo reika
lu Federacijos centro nusistaty
mas yra aiškus. Netikslu būtų 
organizuoti naują skridimą ne
pastačius tinkamo paminklo pir
miesiems lakūnams, išdrįsusiems 
taip drąsų žygį atlikti ir savo 
gyvybę paaukoti, kad Lietuvą iš
garsinti ir kad lietuvių vardą į- 
rašyti į pasaulio aviacijos plė
timosi istoriją. Pastatykime sa
vo mylimiems lakūnams pamink
lą, tada apie kitą žygį kalbėki
me. v

Socialistai, sumanę organizuo
ti skridimą, pasielgė sauvališ- 
kai. Jie patys vieni sudarė ben
drovę ir ją inkorporavo. Į ka
talikų visuomenę ir į katalikų 
organizacijas jie nesikreipė. Tik 
dabar, kad užsitikrino savo siau
ram rateliui kontrolę, kreipiasi į 
plačiąją visuomenę aukų. Taip- 
dalykams esant, su to žygio 
rama nereikia skubintis. Jei 
cialistai nenorėjo sudaryti 
suomeniško komiteto, kuris 
retų pasitikėjimą ir katalikų 
suomenėje ir kitose grupėse,
tys tesudeda aukas ir teišrengia 
p. Janušauską kelionėn.

Ir tol, kol nesusidarys toks 
antrojo skridimo komitetas, ku
riame katalikai turės proporcio- 
nalę reprezentaciją, bendro dar
bo negalės būti ir Federacijos 
centras nepataria organizuotie
siems katalikams remti socialis
tų komiteto. >

pa- 
so- 
vi- 
tu- 
vi- 
pa-

Šiuo tarpu ižde turime šiek 
tiek vilniečiams surinktų pinigų. 
Jei visos kolonijos, kurios spa
lių 9 d. rinko aukas, prisius jas 
į centrą, susidarys graži suma 
ir tuoj pasiųsime į Vilnių. Ne
laikykite Vilniui surinktų pini
gų pas save. Federacijos 19 sky-\ 
ritis. Brighton Parke. Chicagoje,\ 
spalių 9 d. aukas jau prisiun
tė. Ten surinkta $10.21. Kas dau
giau ?

karininkai ir keli matrosai, 
pat tarnauja keli latvių ir 

matrosai.

NORI IŠTIRT KAUNO 
PILIES PASLAPTIS

Kaune, ant Neries kranto, Ne
muno ir Neries santakoje, yra 
senovės lietuvių Kauno pilies 
griuvėsiai. Nedaug tų griuvėsių 
yra išlikę, nes amžiams bėgant 
lietūs, vėjai ir piktos žmonių

MŪSŲ JĖGOS AUGA ’ rankos tas brangias liekanas 
„ . _ , ... (smarkiai apnaikino. Iš kadais
Po pastarojo Federacijos kon-f . ... ... ..r J . j garsios pilies yra likę tik vie-greso musų centro — Federaci-!_ ___.____  t..

. Prieš kiek I
p. Simonas Galinis iš I 

Scranton. Pa. sekretoriatui pra-i 
nešė malonią žinią, kad ten prie 
Federacijos prisidėjo Lietuvių 
Dramos Sąjunga ir žada bendrai 
darbuotis katalikiškoje ir tautiš
koje dirvoje. Sveikiname ir lin
kime pasisekimo, pasitikėdami, 
kad netrukus ir visas Federaci
jos skyrius susiorganizuos.

Šiomis dienomis susiorganiza
vo naujas Federacijos skyrius 
New Britain, Conn. Jam duo
tas 18 numeris.

ALRK. Fed. Sekretorius

KIEK ĮSISKOLINĖS LIE
TUVOS ŽEMĖS ŪKIS

NEPAPRASTA LĖKTUVO 
KATASTROFA

Pradžios mokyklą mūro, kurią 
lanko virš 500 mokinių ir vidu
rinė 4 klasių mokykla, kurią 
lanko apie 100 mokinių. Aukš
tesnės gimnazijos mokiniai apie 
100 važiuoja į Šiaulius už 21 ki
lometro kas rytas, o vakarais 
grįšta. Yra paštas, telegrafas, 
telefonas. Miesto savivaldybe.su 
majoru, taikos teisėjas, polici
jos nuovada, ugniagesių koman
da; monopolis, kuris per mėne
sį parduoda degtinės už apie 
20,000 litų, kelios aludės, apic 
60 visokių krautuvių (apie pusė 
lietuvių rankose), 5 manufaktū
ros krautuvės ir 3 geležies (žy
dų rankose), 5 vėjo malūnai ir 
vienas garinis, kuris be malimo 
da lentas piauna, obliuoja. Ga
rinį malūną įsteigė 4 amerikie-. 
viai, bet perėjo į žydo rankas. 
Yra odų fabrikėlis, motorų, puo
dų, krakmolo, saldainių ir šiaip 
visokių mažmožėlių.

Čia kryžiuojasi geležinkeliai. 
Vienas nuo Daugpilio (Dvins- 
ko) eina į Vokietiją, o kitas 
nuo Kauno į Šaulius—Rygą.

Yra nemažos dirbtuvės ir tar
nautojų bus apie 500 žmonių.

Geležinkeliečiai tai labiausia 
pasiturintis luomas. Seniau prie 
geležinkelio lietuviai katalikai 
nebuvo priimami, tai lenkai, ru
sai buvo sulenkinę ir surusinę 
miestelį. Dabar negirdėti 
lenkų, nei rusų kalbos, 
keikiant rusiškai kur 
Apylinkėse nėra jokio 
nei ežero, kur vasarą 
būti; pasimaudyti. Tai 

'nuskriaustas kampelis.
Yra pavasarininkų kuopa, mo

terų, blaivininkų, labdarybės ir 
kitos, bet jos veikimo neparodo. 
Nėra kam ir kur. Nėra salės, nė
ra veiklių vadų.

Turgai būna du kartu į savaitę. 
Ūkininkai priveža visko ir pigu. 
Amerikoniškais pinigais perkant 
gera karvė 10 dolerių, o pras
tesnės po 5, 6, 7 dol. Jautienos 
mėsos svaras 3c., kiaulienos 
lašiniai 10c., o su raumeniu 
gesnė. Kalakutai, žąsys po 
60 c., vištos po 30c., antis
40 c.; sviesto svaras 15c., sūris Į 
vidutinis 6-7c., pieno kvorta 1c. i 
Agurkų kapa (60 štukų) buvoį 
po 8-10c. Bruknės, spalgenos po 
3c. kvorta. Riešutų buvo daug, j 
bet neduoda jiems nunokti; j 
šermukšnių ir labai daug. Gry
bų. nors lietaus buvo daug, bet ' 
nebuvo ir brangūs. Svaras džio
vintų baravykų 60c. Praeitais 
metais arkliai dėl odos ir buvo 
po 60c. (lygūs su baravykais).

Darbininkai, kurie dirba prie 
Geležinkelio, šaltkalviai, daily- 
lės gauna po 50-60c. per dieną, j 
> šiaip pas ūkininkus 20-30c. į 
fieną ir valgio ir to nėra. Ber-1 
nas pas ūkininką gauna 30-40 
dolerių per metus, merginos a- 

! pie 20 dol. su visu užlaikymu.
Kadangi viskas pigu, tai ūki- 

: ninksms labai sunku, 
reikia samdyti.

JAUNAMEČiŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE Kali priklausyti ♦al
kai nuo 1 motų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystes mokestis $2.20 j metus, arba kas trys meuessai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp.
metai $150 $250 $500 $750 $1,000 $2,000 $3,000
16 .15 .24 .46 .69 .91 L 82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 72 .95 1.86 2.76
19 .17 > .27 .60 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90 .
21 • .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24. .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.Q5
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4 20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4 35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4 50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45' .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .46 .90 1.33 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.36
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
46 .39 .59 l.i8 1.77 2.35 4.50 6.76
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1 89 2.51
48 .42 .65 1 30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2 02 2.68
50 .45 .70 1.39 2 09 2 78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalp. i$3.OO|5 6.OOI$9.OOĮ$ 12 00, $ 1X.00
Mokestis menes. 5 .5 0 .75|. 1.001 1.50

ĮSIRASYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpos moka
$1.00 viršaus.

Šiomis dienomis lakūnas Mi
liūnas pakilo "Foker’ ’tipo kiek 
padėvėtu lėktuvu virš Kauno, 
ir 1000 metrų aukštumoje pra
dėjo daryti mirties; kilpas. Be- 
sivartant, staiga lūžo lėktuvo 
sparnai ir lėktuvas su lakūnu 
pradėjo kristi lyg akmuo žemyn. 
Susirinkusieji aerodrome manė, 
kad lakūnas mirties nebeišvengs. 
Tačiau šis, nukritęs kokius 600 
metrų, vargais negalais išsirito 
iš sėdynės ir iššoko. Parašiutui 
išsiskleidus, vejas jį užnešė ant 

| medžių, kur jis pakibo, o lėk- 
į fuvas tuo tarpu atsitrenkė į že- 
1 me ir subirėjo į smulkias ske- 
i veldras. Miliūną iš medžio iš- 
! narpliojo jo draugai. Lėktuvo 
; sparnus vėjas nunešė bent kokį 
j kilometrą į šalį.

nei 
jei tik 

užgirsi. 
upelio 
galima 
gamtos

nas apgriuvęs bokštas su var
tais po juo ir buvusių pilies 

IJ>fmūrų pamatų dalis.
Kauno pilis buvo pastatyta 

XIII amžiuje. Per visą XIV 
šimtmetį Kaunaš buvo labai 
svarbus apsaugos punktas kovo
se tarp Lietuvos ir kryžiuočių 
ordeno. Kelis kartus Kauno pi
lis buvo deginama ir ardoma. 
Kauno strategine (kariška) 
reikšmė pasibaigė XVII amžiuj.

Apie Kauno pil; yra užsilikę 
daug įvairių padavimų. Vienas 
toks padavimas pasakoja, kad 
po pilim esama daug paslaptin
gų požeminių urvų, kurie veda 
į kitą pusę Neries, ir Nemuno. 
Kaip paprastai, toki padavimai 
laikomi prasimanymais ir jais 
niekas nenori tikėti. Tačiau šio
mis dienomis visai netikėtai 
Kauno rotušės požemy buvo at
rastos užmirštos durys. Archeo
logai, jų tarpe ir Kauno muzie
jaus direktorius prof. Volteris, 
tuo radiniu labai susidomėjo ir 
ruošiasi 
mūrytos 
kad pro 
pakliūti 
pilies požemius. Jei taip iš tik
rųjų būtų tai pasirodytų, 
padavimai apie urvus yra teisin
gi

KEISTI ŠIEMET ORAI 
LIETUVOJE

tik 
pi- 
50-
po

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARY BES EONDA*

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės i savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Visai tikslias žinias surinkti 
apie Lietuvos žemės ūkio įsisko- į 
linimą beveik nėra galima. Ten-’ 
ka naudotis tiktai apytikriais 
daviniais, 
surinktais, 
tiksliausių 
žemes ūkio 
centralinis

Šiuo būdu surinktais davi
niais, 1933 metų pradžioje Lie
tuvos žemės ūkio įsiskolinimas 
buvo šitoks: 
Kam įsiskolinta 

Žemes Bankui . 
Smulkioms kreti, tlr-joms 
Kitiems ban Kams..............
Nesumokėti mokesčiai... 
Nederliaus skola ............
Žemės Ūkio Ministerijai 
Žemės ūk. kooperatyvams 
Skolos atskiriems 
asmenims:
a) Ūkininkams .......
b) Ne ūkininkams .....
Nesumokėtos dalys.........
Nesumokėtas atlyginimas

samdiniams.....................
Kitos skolos........................

Viso...................... 496,071,900

Tuo būdu bendra Lietuvos že
mes ūkio skolų suma yra 496,- 
071,900 litų, arba 204.85 et. vie
nam hektarui ariamos žemes, o 1 ta tirti, kas būtį; galėjęs jam 
hektarui naudojamos žemės ūkio padėti. Pėdsakus policija suse- 
reikalams — apie 130 lt. kė netrukus. Jie vedė į Klaipė-

Bendras Lietuvos žemės ūkio dos paštą. Įtarimas krito ant J. 
įsiskolinimas yra mažesnis, ne- Augūno, kuris buvo to pašto 
gu daugely kitų kraštų. Tačiau viršininkas, vėliai dirbo Kauno 
yra daug ūkių, ir tai pažangių
jų, kurių skolos vienam hekta
rui žemes siekia 400-600 lt. Iš 
šitokių skolų jau beveik neįma
noma išbristi be kurios nors y- 
patitigos paramos.

vienu ar kitu būdu 
Paskutinių ir bene 
žinių apie Lietuvos 
Įsiskolinimą suteikia 
statistikos biuras.

Bendra skolų 
suma 

142,271,000 
49,038,100 
31,650,800 
13,803,300 
13,512,700 
32,183,500 

6,199,400

. 55,552,300 
. 58,409,800 
. 51,072,300 
’. 12,858,900 
. 17,145,200

patyrinėti, kur tos už- 
durys veda. Manoma, 
t'as duris buvo galima 
į urvus, kurie veda į

PAŠTO ŽENKLŲ AFERA 
AIŠKĖJA

Šiais metais Lietuvoje buvo la
bai keisti ir nepastovūs orai’. 
Jau iš pat pavasario gamta pra
dėjo rodyti įvairių šposų. Nors 
pavasaris buvo vėlyvas, bet nuo 
gegužės mėn. užstojo tikrai šil
tas, vasariškas oras. Deja, nuo 
birželio mėn. pradėjo be palio
vos lyti, oras, labai pablogėjo, 
atrodė, kad pasikartos 1928 me
tų nederlius.

Laimei tai nepasitvirtino. Lie
pos mėn. oras pasitaisė ir paly
ginti pakenčiamas rugpiųčio o 
ras, suteikė ūkininkams galimu 
mo gerai Suimti derlių. Ūžta 
rugsėjo mėn. nė kiek negerės

kad I nis už birželį. Nuolatiniai lie- 
I tūs gręsė Jabai sutrukdyti sėją 
' ir supūdyti bulves bei kitus 
šakniavaisius. Bet 
vėl pataisė puikus 
oras. Ligi spalių 
buvo gražus, šiltas
ninkai gražiai atliko visus svar
besniuosius rudens darbus: ge
rai, nors ir kiek pavėluotai, įsi- 
sėjo, suvalė bulvių .ir kitų dar
žovių derlių ir suarė laukus.

Toks šiltas spalių mėn. Lietu
voje būna labai retai,. Ligi spa
lių mėn. 12 d. dar visai nebuvo 
šalnų. Gautomis iš provincijos 
žiniomis, kai kuriose pietų Lie
tuvos (Suvalkijos) vietose antru 
kartu pražydo obelys, ypač va
sarinės jų atmainos.

čia reikalą 
spalių men. 
mėn 12 d. 
oras ir ūki-

Susivienymo Centro Adresas

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P, O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa

Didžiąją pašto ženklų suklas
tojimo ir išeikvojimo aferą aiš
kina specialiai paskirtas teismo 
tardytojas.

Vienas iš Įtariamųjų, buvęs 
paštų valdybos direktorius inžin. 
Ad. Sruoga- suimtas ir padėtas 
Kąuno sunkiųjų darbų kalėj i- 
man. '

Paaiškėjo, kad įvykdyti aferą 
Ad. Sruoga vienas, be pagelbi- 
ninkų. negalėjo. Buvo pradė-

pašte ir galų gaile iš tarnybos 
buvo visiškai atleistas. Policija 
ir jį areštavo ir padėjo kalėji
mam nes manoma, kad jis su 
Sruoga dirbo iš viteno. Sulaikius 
šiuos du Įtariamuosius. įvyko

ŽVAIGŽDŽIŲ LIETUS

Spalių 9 d. 7-8 vai. vakaro 
Prancūzijoje ir Belgijoje buvo 
matomas “žvaigždžių lietus,” la
bai gausingas meteoritų kriti
mas. Tuo pat 
vakaro toks 
buvo matomas 
žų apylinkėse

laiku — 8-10 vai. 
žvaigždžių lietus 
ir Lietuvoje, Bir-

kuriems 
Kam nereikia 

samdyt, tai šiaip taip. Seniau 
daug gaudavo pinigo iš Ameri
kos, o dabar mažai kas ir tai jei 
ir gauna, tai mažai, nes doleris 
tik 60c. Kas seniaus siųsdavo 
10 dol., čia gaudavo 100 litų, o 
dabar tik apie 60 litų.

Rugiai, kviečiai buvo geri ir 
sausus suvežė. Vasarojas apy- 
prastis. o bulvių daug supuvo 
slėnesnėse vietose.

Šiandien 10 spalių. Lietus ly
ja, apsiniaukus, tamsu, nuobo
du. Vėjas žiaurus, plėšia pa
geltusius lapelius nuo medelių ir 
blaško į visas puses. Da daug 
bulvių laukuose nekastų, 
žuose tebeauga daržovės, o 
sus šiaurės vėjas rodo savo 

■ tus dantis ir taiso patalą 
mai, kuri čia ilgai vieši ir nuo
bodi.

Žemės ūkio gaminių kainoms 
kritus, sunkus akmuo prislėgė 
ūkininkus. Reikia parduoti

dar- 
bai- 
bal- 
žie-

( karves, kad bernui algą surin
kus. Seniau daug pinigo gau
davo už linus, dabar tik savo 
reikalams sėja, nes nėra kainos 
ir beveik . neperka. Daugiausia 

! verčiasi pienu ir kiaulėmis. Ja- 
; vai pigūs, gyvuliai taipgi. Dau- 
I gelio ūkininkų ūkiai įklampyti į 
skolas. Apskaitoma, kad visos 
visų ūkininkų skolos siekia arti 
500.000,000 litų. Vienam hektarui 
tenka apie 130 litų skolos. Bet 
ne visi turi skolos. F' 
prasiskolino tie, kurie klausė) 
agronomų patarimų, pirko bran
gius arklius, telyčias ir kitus! 
gyvulius mokėdami .tūkstančius 
litų, o iš to išėjo piššš. Juokin
ga net iš tų agronomų. Piršo ū- 
kininkams ardenų veislės ark
lius. Tie gramozdai tinka tik 
dideliuose miestuose akmenis ir 
plytas vežioti, bet ne ūkininkui. 
Jiems reikia daug avižų, o į dir
vą įvest negalima. nes nu
klimpsi Pakinktai ir tvartai per- 
maži. Piršo taipgi vištų ūkius. 
Amerikoje prikemša narvus ir 
visas ant syk parduoda. Ten ge-1 
rai vištų ūkis, o Lietuvoje mo- į 
teriškė atneša vieną gaidį už 
kokių 5-10 kilometrų ir pralei
džia pusę dienos turguje, kol 
visos žydelkos išsukina kojas, 
sparnus begrabaliodamos. Tai 
tau ir laikyk vištų ūkį.

Daug ūkių stovi pardavimui. 
už skolas ir pigiai galima pirk- 

4 ti, Šiemet apie 40 amerikontį

pirko ūkius. Kai kurie sukišo 
j visus pinigus, dabar gailisi.
Perkant reikia pasilikti bent 

■ trečią dalį kapitalo, tai išsilai- 
| kyši.

A. Ramoška, 
eks-baltimorietis.

XX PRIEŠALKOLINIS 
KONGRESAS

Visų šalių Priešalkolinis Kon- 
tl ■ gresas šaukiamas 1934 metais 

Didžiausia Į rUgpj--jo m-n jq—rugsėjo men.
3 d. Londone, vadovaujant Lor
dui Asterui.

Programoj numatyta: pirmąją 
dieną bendra apžvalga pricšal- 
kolinio judėjimo Europos konti
nente, Britų Imperijoj ir Ame
rikoj, antra diena skirta atsto
vų pranešinčjimams apie paski
rų tautų priešalkolinį judėjimą. 
Kitomis dienomis bus nagrinėja
mos įvairios aktualios proble
mos, kaip visuomenės santvar
kos įtaka girtavimui, alkolizmo 
įtaka vyrų mirtingumui, kovos 
būdai su,alkolizmu įvairiose ša
lyse, tobulinimas priešalkolinės 
propagandos. Gale numatomi at
stovų pasitarimai pagal profesi
jas. Į Kongresą kviečiami ir 
Lietuvos blaivininkai.

Šis kongresas turėjo būti su
šauktas Lenkijoj — Varšuvoj, 
tačiau lenkai dėl krizio ir kitu 
sunkumų kongresą ruošti atsisa
kė.
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
manketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

V I KORESPONDENCIJOS
Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO" SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

I LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI

"United States” Lapkričio 25
"Frederik VII” Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 

suteikia agentai arba ofisas

SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

JEI PATRUKĘS 
IŠMĖGINK šį 

VELTUI
Vartok prie bile patrūkimo, s#no ar 

naujo, didelio ar mažo ir jūs būsite 
ant kelio, kuris pertikrino 

tūkstančius
Siunčiam Veltui Prirodymui

Kiekvienas patrukęs vyras ar mo
teris neatidėliojant rašykit Į W. S. 
Rice, 66-N. Main St., Adams, N. Y., 
dėl išmėginimo veltui jo nuostabaus 
Metodo. Tik pridėkit prie patrūki
mo vietos, kad tinkamai prieitų. Ne
pamirškit atsikreipt dėl šios Stimu
liuojančios Aplikacijos. Koks išro- 
kavimas naudotis parama visą gyve
nimą, jeigu nėra reikalo? Kam išsi- 
statyt gangrenos pavojun dėl tokio 
menko patrūkimo, kas tūkstančius 
paguldė ant operacijų stalo? Dau
gelis vyrų ir moterų išsistato į tokį 
pavojų tik dėlto, kad jų patrūkimas 
mažai jiems kenkia. Rašykit neati
dėliojant dėl šio išmėginimo veltui, 
kurs išgydė labai didelius patrūki
mus. Mėgink ii- rašyk neatidėliojant 
į W. S. Rice. Inc., fili—N. Main St., 
Adams, N. Y.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm- — A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley Pl.,
Elizabeth, N. J. 

Knygius — J. Banys,
Thompson, Conn. 

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Raštininkas -— J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

PITTSBURGH, PA.
(South Side)

, Spalių 29-ta ilgai pasiliks at
minty visų Šv. Kazimiero para-

; pijos nariij ir tai dėl dviejų 
priežasčių. Viena dėlto, kad iš
kilmingai apvaikščiojo Kristaus 
Karaliaus Šventę, o kita, kad 
minėjo savo gerb. klebono kųn. 
M. J. Kazėno vardines, nors jos

i išpuola lapkričio 1-mą.
Kristaus Karaliaus Šventė pra- 

• sidėjo Šv. Mišiomis su įstatymu 
Švč. Sakramento. Laike Šv. Mi
šių daugelis priėmė Šv. Komu
niją, ne vien iš suaugusių, bet 
ir skaitlingas būrelis vaikučių. 
Jie aukojo tą Šv. Komuniją gerb. 
klebono intencija. Trečią valan
dą po pietų visi sykiu susirin-

■ ko, kad vėl pagarbinus Kristų 
Karalių. Sykiu visi giedojo su
plikacijas ir kitas giesmes.

Po pamaldų bažnyčioje visi, 
kaip vienas, susirinko Šv. Ka
zimiero parapijos salėn, kur bu
vo surengta programa pagerbi- i 
mui klebono kum Magnus J., 
Kazėno. Buvo labai malonu tė- 
myt, kaip visi rinkosi, kaip vie-1 
nos šeimynos nariai, pagerbti sa-

I vo dvasios vadą, kuris iš tik-1 
1 rujų nusipelno savo parapijo-| 
nų pagarbą ir meilę.

Dalykėliai, kurie sudarė šios 
' iškilmės programą, buvo sekan- 
I tieji:

1. “Sveiks, sveiks, sveiks” —- 
daina — išpildė 7-to skyriaus

į auklėtiniai; Pasveikinimas—So- 
! fija Purvickaitė; Gimnastika — 
7-to skyriaus bernaičiai.

2. Maldų Bukietas — daina,
- “O Diena Linksma” — 6-to sky- I 
i riauš pasveikinimas.

3. Abėcėlė linkėjimai - — 
1-ro ir 2-ro skyrių. —

4. Tėvelio vardinės — veika
las — 8-to skyriaus.

5. Vardinių Daina ir Pasvei- 
' kinimas — 3-čio ir 4-to skyrių.

6. “O Tėveli Brangus” — dai
na ir pasveikinimas 5-to sky
riaus.

7. Senis ir Boba — dialogas— 
Obiecūnaitė ir Martinonis.

Po šios vakarienės žmonės tru
putį atsilsėję rinkosi bažnyčion 
baigti Kristaus Karaliaus Šven
tę. Sykiu sukalbėjo dalį Rožan
čiaus prieš Švč. Sakramentą. 
Gerb. kun. M. M. Kazėnas, nors 
pilnai nepasveikęs, neiškentė ne
pasakęs pamokslą šiai brangiai 
šventei. Labai nuoširdžiai ragi
no visus stoti po Kristaus Ka
raliaus valdžia. Nurodė kelis 
būdus, kaip tinkamiau Kristui 
Karaliui tarnauti. Apskritai pa
sakius, pamokslas buvo labai 
įspūdingas. Pasibaigus pamoks
lui buvo iškilminga procesija, 
kurioje dalyvavo visi parapijos 
vyrai. Ištikro, toks reginys su
judina visų širdis. Net moterė
lės pačios pasisakė, kad vyrai 
moka gražiau pasirodyt, negu 
jos, jei tik nori. Po procesijos 
buvo palaiminimas Švč. Sakra
mentu ir taip baigta iškilmingo
ji dienelė.

Šių iškilmių rengėjai dėkoja 
visiems, kurie atsilankė, ir 
tiems, kurie kaip nors prisidėjo 
ar tai darbu ar kitokiais būdais.

Laimutė

WORCESTER, MASS.

CHICAGO, ILL.
“Garso” No. 43-čiam, nežinau, 

ar per klaidą, ar tyčia redakci
jos sauvališkai pasielgta su ko
respondencija apie aptiekorių 
Vincą Petrauską. Ten mano bu
vo pažymėta gana aiškiai, kad 
Chicagos Federacijos apskritis 
buvusiam savo raštininkui, jo 
draugai-gės sveikiname ir lin
kime geriausios kloties naujam 
profesionalui. Buvo pažymėta 
Chicagos Fed. Valdyba, o ne 
mano pavardė turėjo būti pa
žymėta. Aš, kaip rast., atlikau 
savo pareigą, kas man buvo Fe
deracijos apskrities susirinkime 
įgaliota, bet neturiu teisės or
ganizacijos vardu naudoti savo 
asmenį.

Taigi gerb. redakciją prašau 
pataisyti tą įvykusią klaidą, kad 
korespondencija buvo nutarta 
aprašyti nuo Chicagos Federaci
jos apskrities, o ne nuo atski-

Viktorijos provincijoje, Aus
tralijoje, staiga jūrų pakaičiuo
se atsirado milžiniško didumo 
vėžiai, kurie vietos žvejybos 
pramonėje sukėlė tikrą suirutę. 
Atsiradus tiems vėžiams, jokiu 

, būdu negalima tinklais žuvauti, 
nes visus tinklus vėžiai sudras
ko. Šie didžiuliai vėžiai ne 
tik nakina žvejų tinklus, bet ir 
terioja visus jūrų dugno gyvū
nus. Sakoma, kad per porą die
nų beveik sunaikintos visęs to
se vietose buvusios įvairios rū
šies žuvys ir kiti gyvūnai.

8. Pasveikinimas — Rūta Vyš
niauskaite.

9. Draugai — duetas — Rūta 
; Jerušūnaitė ir K. Kapučinskas.

10. “Linksma Mums Jus Pa- 
rveikint” — daina — 8-to sky
rius.

“Leiskit į tėvynę” ir Lietuvos 
i himnas — visi.

Visi vaikučiai stengėsi kuo ge- 
, riausiai atlikti savo roles. Bet 
ypatingą pagyrimą užsipelnė Je- 

; rušiūnaitė ir Kapučinskas, kurie 
lošė “Draugai.” Jų malonūs bal- 
celiai visus linksmino. Mažyčiai 
1-mo ir 2-ro skyriaus irgi visus 
linksmino savo kūdikiškais išsi
tarimais. Laike programos mūsų 
gerb. klebonui buvo įteiktos do

ro asmens.
O. Aleliūnienė, 

apskr. rast.
Redakcijos prierašas. Pade

dant po raštu apskrities sekre
torės vardą pavardę, berods, ne- 
nusikaltom. Pavyzdin, kai Lie
tuva sveikina kitą šalį, tai “ne
pasirašo” “Lietuva,” bet pasira
šo asmenys, kurie ją atstovauja. 
Jei Chicagos miestas sveikintų, 

! pav. New York’ą, tai neužtektų 
vien, žodžio “Chicaga,” bet pa
sirašytų majoras, ar kiti asme
nys įgalioti tą padaryti.

Oficialūs rasti, sveikinimai, 
linkėjimai, visuomet tvirtinami 
valdybos ar įgaliotų asmenų pa
rašais.

NUGA-TONE SUTEIKS 
JUMS NAUJĄ SVEI

KATĄ
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus systemoje, pataiso 
apeitą, sureguliuoja virškinimo apa
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spė
kų raumenims, nervų systemai ir pa
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur ki
ti vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų 
gerų vaistų pasirodys tiktai į kele
tą dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. žiūrėkite kad gautu
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriimki
te pavaduotojų.

Nuo Išsinarinimu
Kuomet jums pasitaiko nikstelėti ko; 

jos riešą, išsinarinti rauką ar gauti 
dieglį i pečius ir kuomet skausmas jus 
iš proto varo, tai išsitrinkite su 
ANCHOR Pain-Expelleriu ir apdengkit 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu.

Į kelias minutes skausmas pranyks 
ir palengvinimas bus laimėtas.

Per suvirs 60 metu Anchor /Pain- 
F.xpelleris buvo ir yra vyraujančiu 
tiatniniu vaisiu , greitam skausmu pa
lengvinimui. Visose viistinėse kaina 
35c. ir 70c.—skirt ingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikra, is tūri Inkare vaisbaženklj.

vanos nuo vaikučių, sodaliečių, 
tretininkų ir seserų. Buvo su
teiktos taipgi ir pavienių asme- 

, nų dovanos gerb. klebonui.
Prieš užbaigsiant programą 

raibėjo keletą žodžių gerb. kun. 
J. V. Skripkus, dėkodamas žmo- 

i nėms už atsilankymą. Kalbėjo 
taipgi ir gėrb. klebonas.’ Kadan
gi da nepilnai buvo pasveikęs, 
buvo jam sunku kalbėti. Visgi 
išreiškė savo dėkingumą visiems, 

Ncurie kokiu nors būdu prisidėjo 
tos programos parengimui.

Į šią programą atsilankė se-' 
kantieji kunigai: kun. J. V. 
Skripkus, Tėvas Alfonsas Ma
ria, C. P. ir kun. Kopera iš 
Cecil, Pa. Buvo artimas kun.

. Kazėno draugas Mr. J. F. Mo- 
lone, Sr., užimantis Pittsburghe 
žymią politikieriaus vietą.

Po šios programos visi traukė 
į kitą kambarį, kame buvo su
rengta gardi vakarienė. Ji bu
vo surengta sodaliečių pastango
mis. Joms pagelbėjo pagaminti 
šią vakarienę kai kurios ištiki
mos moterėlės. Gaila, kad ne- 

; galėjau sužinoti jų vardus. Ži- 
Į nau, kad vakarienė buvo labai 
gardi ir visi liko patenkinti.

MT. CARMEL, PA.

Svarbus pranešimas Penn- 
sylvannia’s studentijai

Šiuomi pranešama, kad “Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų Organizacijos” centro pirmi
ninkas, Jonas C. Morkūnas, at
vyksta š. m., sekmadienį, lapkri
čio 12, 2 vai. po pietų, į aukštai 
gerb. kun. Dr. J. Končiaus veda
mąją lietuvių katalikų Šv. Kry
žiaus parapiją, Mt. Carmel, Pa., 
su svarbiu tikslu kalbėti ir orga
nizuoti mūsų katalikiškąją lietu
viškąją studentiją (studentus ir 
studentes), kuri dabar lanko ar
ba yra lankiusi (alumni) :—High 
Schools, Technical and Commer
cial Schools, Academies, Insti
tutes; universitetus ir kolegijas; 
seminarijas ir tt.

Visi dvasios vadai, visa lietu
viškoji katalikiškoji visuomenė 
ir, ypač mūsų studentija, yra 
nuoširdžiai prašoma atvykti į 
Šv. Kryžiaus parapijos svetainę, 
Mt. Carmel, Pa., lapkričio 12, 
2 vai. po pietų.

Centro Valdyba

Lietuvaitė pasižymėjo 
drabužių parodoj

Moteriškų drabužių madų pa
rodą surengė šio miesto didžių
jų drabužių krautuvių savinin
kai, kurie yra Chamber of Com
merce nariai.

Paroda buvo spalių 24-tą, 8 :30 
vai. vakare, ■ City Auditorium 
naujausioj ir didžiausioj svetai
nėj. Kurie dalyvavo tame suren
gime, tai matė gražią programą, 
susidedančią iš vaidinimo, dainų 
ir šokių, kurie tesėsi iki 1-mai 
vai. nakties.

Anglų spauda pažymėjo šitaip 
(ištrauka iš Worcester Sunday 
Herald, Oct. '29, 1933) : Lithua
nian Miss Margaret R. Lekesky, 
Magdelena, Rita Lekeckaitė, 
brunette, eye caressing and a 
model in the recent auditorium 
Style Show makes this columns 
Gallery of Beautiful Women.”

P-lė Lekeckaitė yra LRKSA. 
222-41 kp. narė, .įš profesijos y- 
ra vedėja Barbara’s Beauty 
Shope, 88 Front St. 3rd floor.

Apie darbininkų 
gyvenimą

Šiuo tarpu nėra taip bloga, 
kaip pereitą metą. Darbai eina 
geriau, bet pribuvusiam iš ki
tur nėra lengva gauti, ypatin
gai nemokančiam jokio darbo 
prie mašinų, tai jau tikra bėda. Į 
Bet senieji darbininkai jau at
sikvėpė geriau, kaip pereitą me-' 
tą.

Dirbam 8 vai. dienoj, 5 dienas 
savaitėj. Uždarbiai nuo 20 dol. 
iki 25 dol. savaitėj. Namų ren-' 
dos. nuo 14» dol. ir aukščiau 6 
kambarių, 5 kambarių nuo 12 
iki 16 dol., ,4.kamb. nuo 10 dol.• .i
ir aukščiau (pagal jų gerumą). 
Maistas čia yra brangiau, negu 
kituose Mass, miestuose Prie
žastis, kad neturime vandens 
orieplaukos. Transportacija vis
ką kelia aukštai.

Rudenio Oras čia labai pasto
vus, palyja dažnai ir po to vėl 
tyras oras. Visi dyvinasi iš to
kio gražaus rudens. Senai tokis 
buvo.

žodžiu sakant, Worcester’is 
yra linksma vieta apsigyvenimui. 
Čia yra dvi lietuvių parapijos. 
Yra apie 20,000 lietuvių. Wor
cester’is vienas iš didesnių mies
tų. Darbai daugiausia vielų, ver- 
p:mo ir flat wire ir šiaip liejyk
lų ir visokios rūšies išdirbys- 
čių. Raporteris

BROOKLYN^ N. Y.
Moterų Są-gos 29 kuopa turė

jo susirinkimą spalių 18, 1933. 
Susirinko gražus būrelis sąjun- 
giečių. Apsvarsčius kuopos rei
kalus prisirašė nauja nare Julė 
Adomienė. Susirinkimas baigtas 
malda.

Spalių 22, 1933, 9-tą vai. ryte 
įvyko metinės šv. mišios. Visos < 
narės ėjo bendrai prie šv. komu
nijos.

Tą pačią dieną po pietų įvyko 
N. Y. ir N. Y. apskrities suva
žiavimas. Susirinkimą atidarė 
malda apskrities pirm. S. Suba- 
tienė. Susirinkime dalyvavo dv. 
vadas kun. J. Balkūnas. Ap
svarsčius apskrities dalykus, su
sirinkimas baigtas malda, kurią 
sukalbėjo kun. J. Balkūnas. Po 
susirinkimo, apskrities pirm. S. 
Subatiene pakvietė visas delega
tes vakarienės, kuri įvyko toj 
pačioj svetainėj. Dalyvavo ir 
daugiau svečių — suviršum šim
tas žmonių. Dalyvavo kun. C. 
Paulionis, kun. J. Balkūnas, 
kun. J. Kartavičius. Vakaro ve
dėja buvo U. Mikulskienė.

Iš eilės pakvietė padainuoti 
p-lę A. Valenčiūtę. Duetu pa
dainavo A. Stučiūtė ir A. Be- 
ganskiūtė, paskui padainavo ma
žytė mergaitė p-lė Genovaitė Ki- 
vičiūtė.

Visas šio vakaro pelnas ski
riamas parapijos naudai. Sąjun- 
gietės ir kuopa yra pasiryžę pa

remti musų parapiją ir mokyklą 
visokiais būdais.

Šio vakaro gražus pasisekimas ' 
priklausė nuO' šių darbščių są- 
jungiečių, kurios nuoširdžiai 
darbavosi: U. Mikulskienė, P. 
Benzuvienė, V. Belevičienė, R. 
Bakšiehė, D. Dobrovolskienė, A. 
Vaitekūnienė, M. Dragūnaitienė, 
M. Šertvytiene ir kitos.

Sąjungietė

WATERBURY, CONN.

Vyčių Halloween Dance
Spalių 28-tą vyčiai turėjo sa

vo metinius šokius. Tai įvyko 
lietuvių katalikų milžiniškoje 
salėje, prie John St. Salė buvo 
prikimšta. Gal atsilankė iki 500 
šokikų! Visi su kaukėmis, kaip 
maskarade ir iš tikrųjų buvo ko

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

PITTSBURGH, PA.

5-tas sąrašas aukavusiųjų Lietuvių 
Kambario Fondas

matyti! Ir angelų, ir velnių, ir (Nuo liepos 18 d., 1933 m. iki spalių 
aficierių, ir žydų, ir plėšikų ir 4 d., 1933 m.)
vienu žodžiu visa, kas žemėje, 
danguj, pragare ar skaistykloje 
gyvena. Vyčiai gali tikrai 
džiaugtis, kad jų metinis vaka-; 
ras kuo puikiausiai nusisekė!

C. L. C. šokiai
Taikos vakare arba Armistice 

Night Waterbury šv. Juozapo 
parapijos karališkoje salėje į- 
vyksta treti metiniai milžiniš
kieji šokiai visų lietuvių katali
kų Conn, valstybėje. Tai bus 
vadinama Armistice Dance ir 
laukiama lietuvių jaunikaičių ir 
lietuvaičių iš viso Conn.

Bazaras!
Jau ateina lietuvių katalikų 

linksmiausias laikas! Ateina mū
sų parapijos metiniai fčrai arba 
bazaras! Bus lapkričio 22, 23, 
24. 25, 29, 30 ir gruodžio 2, 
1933.

Pirmą sykį Waterbury baza- 
re bus taip vadinamas farmerių 
arba ūkininkų vakaras. Tai su
važiuos visi farmeriai, kurie kas
met aukoja paukščių, valgomų 
daiktų ir tt. Patys irgi atsilan
kydavo, bet šiemet Thanksgiv
ing Day jie galės jaustis kaip 
savo farmoj, nes tai bus jų va
karas.

Susirgo Vailionis
Vienas iš gyviausių lietuvių 

vaiknų Waterbury — tai Petras 
Vailionis. Jisai yra vedėju prie 
Economy Store. Turi vedęs lie
tuvaitę ir tik ką buvo ant ope
racijos del appendicitis. Dabar 
sveiksta. Linkime Petrui greitai 
pasveikti ir sugrįžti pas savo 
žmoną ir mus. Visi jo pasigedo
me.

Augustauskas A. (Dayton, O.) $11.00 
Banys, A. (per Liet. Pasiunt.) 5.00 
Baržynskis, A. J. (Chicago) . . 5.00
Bartis, F. (Chicago)............... 5.00
Dabravalskis, J. D. (Chicago) 2.00 
Daugis, J. (Chicago)............... 2.00.
Dulakis, N. (Chicago)............. 1.50
Gribienė, P. (Chicago)...................50
Gricius, A. (Dayton, O.).... 1.00
Grigaliūnas, J. (Chicago).... 5.00
Gudelytė, E. M. (Chicago) . . . 1.00
Jasikas, A. (Chicago)....... 1.00
Kazmer, P. J. (Chicago) .... 1.00
Kučinskas, L. (Chicago).... 10.00 
Kultūros Ratelis (Chicago).. 10.00 
Lacewicz, S., D. (Chicago).. 1.00 
Liernatawicz, A. (Chicago) . . 2.00
Liet. Piliečių Moterų Klubas,

South Pittsburgh..................270.00
Lithuanian University Club,

(Chicago) ............................ 10.00
Lovieks, S. (Chicago)............. 5.00
Maekiewich, J. (Chicago) .... 5.00
Malelo, P. K. (Chicago)........  1.00
Marshall, G. (Pittsburgh) .... .50
Marshall, L. A., (Pittsburgh) .50
Masiulis, A. N. (Chicago) .... 1.00
Masiskas, P. (Chicago) .... 1.00
Palak, M. (Chicago)............... 1.00
Petrauskas, S. (Chicago) .... 2.00
Puzereckis, R. (Chicago).... 1.00
Rokaitis, J. (Chicago) .......... 1.00
Roman, S. (Chicago)..................50
SLA. 208 kp. (Chicago) ..... 25.00 
Sakalas, J. (Dayton, O.) .... 1.00
Šimkus, F. (Chicago)............ 1.00'
Stankus,. P. (Chicago)........... 1.0,0
Stulgen, A. (Chicago)..................... 50
Vozbutas, A. (Chicago)........  1.00
Vailokaitis, J. (Kaunas, Lietu

va) ........................................ 50.00
Vizbaras, J. (Chicago)........... 1.00
Zaker, K. (Chicago)....................... 25
Zura, J. (Chicago)................. 1.00

dai. Tas viešas kortavimas įvy
ko 24 d. rugsėjo ir davė tokią 
didelę paramą Liet. Kambariui. 
Kita nepaprasta auka yra p. 
Vailokaičio iš Kauno. Tai bus 
bene pirmutinė auka iš Lietu
vos. Lauksime ir daugiau aukų 
iš Lietuvos, iš visos Europos lie
tuvių. LKF Spaudos Komisija

PHILADELPHIA, PA.

Šv. Jurgio draugystė rengia 
41-mą metinį balių, kuris įvyks 
lapkričio 29 d., 1933 m. Lietuvių 
Muzikalėj salėj, Allegheny Ave. 
ir Tilton gatvių.

Rast. P. Janeliūnas

MIESTŲ PROBLEMOS
PER RADIO

NEW HAVEN, CONN.

$424.75
Pirmiau- paskelbta............... 976.05

Lietuvis kadetas
Teko dalyvaut Yale-Army 

footbolo lošime. Lošimas buvo 
gyvas ir išlaimejo Army, rodos 
30-0.

Kas labai svarbu, tai kad 
Army kamandoj lošė vienas lie
tuvis Stancook. Jis yra, rodos, 
fulback. Pernai jį sutikau West 
Point, New York. Supažindino 
gerb. Waterbury klebonas kun. 
Valantiejus. Gerb. West Point 
kadetas Stancook (Rodos, Stan
kevičius) laibai gražiai ir taisyk
lingai kalba lietuviškai ir, ma- 
tyt, savo tautyste ir lietuvių 
kalba.’ didžiuojas, nes prie visų 
kitų kadetų ir oficierių kalbėjo 
lietuviškai. Jis pirmiau gyveno 
Detroit’e ir tenais lankė lietu
vių parapijinę mokyklą. Mato-' 
te, gerbiamieji, ką parapijnės. 
mokyklos mums lietuviams reiš
kia.

West Point’e tiktais patys ga
biausieji vaikinai gali patekti ir 
sveikatos žvilgsniu jie turi būti 
tobuli. Matyt, mūsų lietuvių 
Juozelis turi tuos visus privalu- 
mus ir gabumus.

West Pointe yra buvę ir dau- 
giau lietuvių. Kiti jau baigę, j 
kiti tebesimokina. . 1

Viso.........$1,400.80

Šiame sąraše matome didelę 
auką nuo Lietuvių Piliečių Mo
terų Klubo Pittsburghe, Solio 
dalyje. Tasai klubas, kurio pir
mininke yra p. Lelionienė, įsi
steigė tik pereitą pavasarį, ir 
pirmas jo darbas buvo — suren
gimas kortų vakaro Lietuvių 
Kambario Pitt. Universitete nau

Daugiaųs, kaip tūkstantis' A- 
merikos miestų apsunkinti viso
kiomis finansiškomis sunkeny
bėms. Jie negali užmokėti bė
gančias išlaidas, netur iš ko už
laikyti savo mokyklas, knygy
nus ir kitas svarbias agentūras. 
Ir nuolat visokį" prašymai stovi 
bedarbiams pašalpą, pradėti vi
sokius viešus darbus, turi rasti 
pinigų ligoninėms, vaikų prie
žiūrai ir panašiems svarbiems 
reikalams.

Ir kaip Amerikos miestai ga
li sutikti šią miestų finansišką 
problemą.

Ši svarbi dabartinė problema 
bus diskusuojama per 19 radio 
programų per National Broad
casting Company sistemą kas 
antradienį, 7 :15 vai. vakaro, per 
ateinančius keturis mėnesius. 
Šias programas duos National 
Advisory Council on Radio in 
Education ir American Political 
Science Asosciation. sąryšy s.u 
National Municipal League.

FLIS.

1932 metais visame pasaulyje 
buvo parduota 10 milijonų Bib
lijos egzempliorių. Biblijos ti
ražas kasdien auga. Paskuti
niuoju laiku Biblija išversta į 
12 naujų kalbų. Iš viso Bibliją 
išversta į 667 kalbas.
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ASMENINIAI VADOVAUJAMA
KALĖDINE ekskursija 

i LIETUVI
Išplauks iš NEW YORKO Popu

liariais Lloyd Ekspresiniais 
Garlaiviais

Greičiausia 
Kelione j 

Senąją Tėvynę

SPECIALIAI
TRAUKINIAI

stovinti šalimais gar
laivio Bremerhaven,e 
užtikrina labai pato
gią kelionę i Lietuvą.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN LLOYD
NEW YORK
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Nr. 45. Lapkričio-Nov. 9, 1933 ' “GARSAS”CLEVELANDO ŽINIOS landė ne tik lietuvių tarpe, bet 
ir svetimtaučių, ypač jojo rė
mimas savo tautiečių yra labai 
Įvertinamas.

TRUMPA VEIKIMO 
APŽVALGA

KULTŪROS DRAUGIJOS
DARBUOTĖ

Clevelando Lietuvių Kultūros 
draugija pradeda darbuotis ir 
bujoti. Kas susirinkimą prisira
šo naujų narių. Čia susispietė 
darbščių jaunuolių būrelis. Jų 
tikslas ugdyti lietuvių dvasią 
jaunimo tarpe. Susirinkimuose 
kalbama grynai lietuviškai. Pir
mininkauja darbšti jaunuolė p-lė 
A. Rakauskaitė. Jos taktingas 
vadovavimas ir rimtas būdas at
siliepia į narius taip, kad kiek
vienas jų stengiasi šią jaunimo 
draugiją didinti ir joje nuošir
džiai darbuotis.

Jau ši jaunimo draugija turi 
suvirš penkiasdešimt narių. 
Daugiausiai Amerikoj gimęs ir 
augęs jaunimas. Da nesenai ši 
draugija Įsisteigė, o jau spėjo 
surengti kelias gražias pramo
gas. Dabartiniu laiku Kultūros 
Draugija eina talkon prie pasta
tymo scenoje vieno gražiausių 
muzikos veikalų, operetės “Bi
rutė,” kuri bus statoma pirmu 
kartu Clevelande. Kadangi “Bi
rutė” reikalauja nemažai pajėgų, 
k. t., solistų ir vaidilų, o minė- 
toj draugijoj yra susispietęs ga
biausias katalikų jaunimas, todėl 
šis jaunimas ir ima" dalyvumą 
pastatyme pirmos lietuvių liau
dies operos “Birutė,” kurioje di
džiulis choras ir solistai-vaidilos 
papuoš “Birutės” veikalą.

Tat pirmyn, jaunime! Jūsų 
pasišventimas, geri norai dar
buotis savo tautos labui nenu
eis vėjais, bet paliks gražiausią 
pavyzdį mūsų jaunimui.

Jaunuolis

kęs iš aktyvaus lietuviško vei
kimo. Te būnie jam lengva šios 
šalies žemelė!

Velionies laidotuvėms pasi
tarnavo graborė Dėlė Jakubaus
kienė.

SKAITYTOJAI AUGA

Nauji “Garso” skaitytojai au- Į 
ga kas kartas daugiau ir dau-1 
giau, tartum, grybai po lie
taus. Štai ir vėl du nauju “Gar
so” prenumeratorių: p-lė Elena 
Valaitė da visai jauna lietuvai
tė, mylinti daug darbuotis jau
nimo tarpe, gera pianistė, mo
kanti skambyti mandalina ir yra 
gabi choristė alto; antras nau
jas “Garso” skaitytojas gerb. A. 
Mikelionis, seniaus daug dir
bęs jaunimo tarpe ir apskri
tai visame katalikiškame veiki
me. Jis dabar gyvena kiek to- 
lokiau iš Clevelando; vienok, no
rėdamas sužinoti, kas dedasi 
Clevelande — užsirašė šį lai
kraštį. Sveikiname gerb. naujus 
“Garso” skaitytojus!

SMARKIAI SUSIRGO
Teko nugirsti, kad p. O. Ma- 

čiūtienė, plačiai žinoma Cleve
lande, kaip gabi scenos vaidila, 
choristė, liet, žaidimų šokėja, 
nauja “Garso” skaitytoja ir jau
nimo veikėja, buvo pagavusi 
“pliurosi,” bet ir šią blogąją li
gą pergalėjo ir eina geryn. Lin
kime ir mes Onutei greito pa
sveikimo .

PETRAS AKŠIS MIRĖ

Spalių 27 d., a. a. Petrui Ak- 
šiui, vienam iš pirmutinių Cleve
lando lietuvių pionierių, daug 
pasidarbavusiam lietuvybės ir 
tautybės labui, buvo padaryta 
patrūkimo operacija, po kurios 
velionis mirė.

A. a. Petras su šiuo pasauliu 
persiskyrė spalių 29 d., sulau-. 
kęs 64 metus. Nors velionis bu
vo ir pasiekęs virš šešiasdešimt 
metų, bet dar buvo drūtas ir 
visuomet linksmas ir juokaujan
tis žmogus.

A. a. P. Akšis per ilgus me
tus buvo įvairių Clevelando lie
tuvių draugijų valdybose, Lietu
vių Salės direktoriate ir taip, 
kaip tik nuo savo atvažiavimo į 
Clevelandą buvo uolus lietuvy
bės žadintojas. Jis tik vėliau
siais metais kiek buvo pasitrau-

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotpjas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą 
iš vidaus namų taisyme

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

Lapkričio 12 d., Moterų Są
jungos 36 kp. rengia vakarą; 
pelnas iš šio parengimo, be
rods, yra skiriamas naujai pa
rapijai.

ATITAISYMAS

Užpereitame • “Garso” nume
ryje įsibrovė maža klaidelė a. a. 
K. Ivinskienės gyvenimo apra
šyme. Buvo pasakyta: “Atva
žiavo į šią šalį 1910 m. į Maha- 
noy City.” O turėjo būt: atva
žiavo į šią šalį 1910 m. į Du i

DARBAI
Clevelande darbai kiek pasige

rino, bet pilnai nedirba. Kai 
kurios dirbtuvės buvo pradėję 
kiek geriau dirbti, bet šiuo tar
pu didelio smarkumo neparodo. 
Žmonių Vis da tūkstančiai vaikš
čioja be darbo ir laukia, kada 
pradės geriau dirbti. Gal su lai
ku visi sulauksim normališkes- 
nių laikų.

Kiek tek<( patėmyt, Clevelando 
'.ietuviai “Garso” skyrium paten
kinti, nes jeigu kam tik penk
tadieni “Garsas” nepareina, tai 
dienas pas kitą klausinėja apie 
“Garsą” ir pirmiausia skaito 
Clevelando žinias. Už tokį pa
sidarbavimą ir rūpestingumą tai 
didžiausia garbė priklauso p. J. 
Sadauskui, kuris pasišventė ir 
darbuojas dėl Clevelando lietu
vių katalikų ir katalikiškos spau
dos. Jis daugiausia kas savaitė 
parūpina žinių į “Garsą,” bet 
ir prenumeratas ir skelbimus 
renka. Girdėjau, apie kvoterį 
šimto ;naujų “Garso” skaitytojų 
surinko. Da šiais metais jis ža
da davaryt iki šimto. Kloties, 
Juozai!

Bois City (bene Du Bois, Pa. 
Red.). Apsivedė tais pačiais me
tais, rugpiūčio 29 d., Mahano- 
juje”; o turėjo būt pažymėta 
Du Bois City. Meldžiu atleidi
mo. Senelis

APSILANKĖ PASAULINĖ
JE PARODOJE

Savaitė ar kiek atgal, gerb. 
A. Bartkus, įžymusis Clevelando 
fotografas, buvo nuvykęs į Chi- 
cagą pas savo pusbrolį į svečius, 
kur teko kartu aplankyti ir Pa
saulinę Parodą. Gerb. fotogra
fas ten išbuvo savaitę laiko; to
je grožybių parodoje jis daug 
daugiau gavo patyrimo savo pro
fesijoje — paveikslų traukime ir 
įvairiausių ir gražiausių scene- 
rijų pritaikyme.

PRANEŠIMAS

Vėliausiomis dienomis gerb. 
Brolių Brazių kompanijoje į- 
vyko permaina — Jonas, vy
riausias šios vyriškų drabužių 
įstaigos vedėjas, apmokėjo savo 
broliui Vincui jojo dalį ir dabar 
vienas varo tą biznį. Gerb. Jo
nas Brazis biznį veda toje pa
čioje vietoje ir po tuo pačiu 
adresu, kuris randasi čionais jo
jo skelbime.

| Gerb. J. Brazys, galima sa
kyti, yra žinomas visame Cleve-BRAZIS BROS.--SIUVĖJAI

VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 
IR TOPKOTAI

$12.75
Gatavai Nešiot Ant Mieros $16.50

Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

PADĖKA
j Šiuomi reiškiame širdingiau- 
• =ią padėką visiems tiems, kurie 
atjautė mus mūsų nelaimėje mi
rus mūsų mylimai motinai. Pir
miausia dėkojam gerb. kun. A.

! M. Karužiškiui už iškilmingas 
> pamaldas ir įspūdingą pamokslą 

ir už visą jo patarnavimą; taip
gi Delei Jakubauskienei, lietu- 

' vei graborei, už rūpestingą ir 
gražų jos patarnavimą. Dėkin- 

' gi esam grabnešiam ir visiems 
! tiems, kurie per naktis budėjo 
i ir atjautė mūsų nelaimingą .pa
dėtį; visiems tiems, kurie taip 

i skaitlingai teikėsi atsilankyti na
muose, į bažnyčią ir palydėti

i i kapus. O labiausia dėkojam 
draugijom — Moterų Labdary- 

Į bes, Šv. Pranciškaus Tretinin
kų dr-jai ir SLA. 362 kuopai 
už gėles ir patarnavimą prie 
palaidojimo Į amžinybę. Mes iš 
savo pusės būsim visiems tiems 
dėkingi ir neužmiršim, kol gyvi 
būsim, nes tik nelaimėje žmogus 
pamatai savo draugus, ir prijau
čiančius.

Adolfas ir šeimyna Ivinskai

j KLAIDŲ PATAISYMAS

“Garso” Nr. 42 (spalių 19) 
Cleveland Žiniose tilpo spalių

■ 9-tos paminėjimo ir vakarienės 
aprašymas. Ten paaskyta, kad 
vokalę dalį programos, be kitų, 

' išpildė sesutės A. D. Salkiūtėš, 
turėjo būti sesutės A. ir D.

; Salaševičiūtės.
Komisijoj be kitų narių pažyme- 

L. Salkienė, turėjo būti L. Sa- 
laševičienė. Programos vedėjas 
aiškiai perstatė Salaševičių šei
mą, kuri daug darbavosi, o ne
buvo jokio prisiminimo apie Sai
kius. Julė

Partės, Pagerbimai ir tt.
Duok, duok nors lašiuką 
Numarinti vabaliuką.

Tokio ir panašaus turinio dai
nos suskambėjo Clevelande tre
čiame ir paskutiniame veikimo 
perijode. Nemalonus tai įvykis, 
bet mes jį turime priimti, kaip 
tikrenybę ir kaip apie tokį čia 
trumpai pakalbėsime.

Keli metai atgal Clevelande la
bai įėjo madon visokios partės 
ir pagerbimo vakarai. Visas jas 
išvardinti būtų sunku, bet pa
minėsime nors dažniausiai atsi
kartojančias. Jos būna rengia
mos sekančiais užvardinimais: 
kortavimo, “shower.” gimimo, 
vestuvių, sukakties, pagerbimo, 
surprizo, dešrelių kepimo, mau
dymosi, sutuoktuvių, išleistuvių, 
susipažinimo, krikštynų, “beach,” 
padžiąmų, ir tt. be galo. Priei
ta net prie taip vadinamų nak
tinių parčių, kur “linksmina
masi” pas kokį nors ūkininką 
per visą naktį, o gaidžiams už
giedojus važiuoja namo ilsėtis.

Jei minėtas partes nuodugniai 
ir teisingai aprašyti, tai popie- 
ra iš gėdos paraustų, o skaity
tojas nenorėtų tikėti, nes nema
nytų, kad šiame civilizuotame 
amžiuje ir aukštai kultūroje iš
kilusioje šalyje taip galėtų elg
tis aukščiausias Dievo sutvėri
mas — žmogus. Tas valdovas, 
kuriam yra duota' gale tvarky
ti visą žemę ir kas ant jos au
ga ir joje randasi. Bet, kaip 
tų parčių užvardyjimai skamba, 
tai galima drąsiai spręsti, kad 
dalyviai tokiuose susirinkimuose 
nesimeldžia. Tai būna tikros lie
tuviškos gužynės. Ten nereikia 
lavinti balso; dainos ir taip 
garsiai skamba. Sena, sudulkė
jus armonika taip graudžiai už- 
staugia, kad iškrapšto ir senelį 
iš kampo apsisukti ir patrepsė
ti polką. Kartais dalyvių ūpas 
taip pakyla, kad net lempos 
užgęsta. Visi linksmi ir tur
tingi, kol neateina rytojus, kuo
met, lyg iš sapno pabudę, pa
junta nuovargio sopulius ir ki
šenės tuštumą.

Ne visos, vienok, partės bū
na smerktinos. Yja jų ir su 
prakilniais tikslais. Nekurios jų 
būna parengtos parapijų naudai, 
kitos sušelpimui studentų, ligo
nių, našlaičių ir šiaip suvargu
sių šeimynų. Ypač šiuo depre
sijos laiku jos daug kaip kam 
padarė gero.

Bet kaip gaila, kad tomis pa
čiomis priemonėmis pasinaudo
dami kartais parčių rengėjai iš
naudoja žmones savo privačiams 
tikslams. Čia peržengiama soci- 
jalės etikos rybos. Tuo labiau, 
kad žmogus, būna nuskriaustas 
dvigubai: materijaliai ir dvasi
niai.

Materijaliai jį nuskriaudžia, 
kuomet, jis neša gal paskutinį 
iš po pagalvio ištrauktą namų 
dolerį, nežiūrint to, kad jo šei
myna neturi ko valgyti, nei kuo 
apsidengti. Dažnai būdavo atsi
tikimai (žinoma, geruose laikuo
se), kad panašių parčių kvota 
siekdavo net iki .dvidešimt do
lerių porai. Ir būdavo tokių as
menų, kurie retai tas partes ap
leisdavo. Taip jie į jas buvo į- 
pratę. Kaikurie, ar iš pasidi
džiavimo, ar tai pasigirdami nu
siskųsdavo, kad gaudavo du, 
tris ir daugiau užkviet'imų į 
vieną vakarą. Ką tokiam atsiti
kime daryti. Gi vyras eina pas

vieną, o moteris pas kitą “kū
mą.”

Kai kurie per tas partes ne
teko namų ir kitų . gyvenimo 
turtų. Daugelis jų dabar .krem-
tąsi. Bet jau pervėlu. Kuomet 
darb.ai ėjo — manė, kad vis taip 
bus. Užstojus bedarbei kai ku
rie jų pasiliko blogoje padėtyje.

Dvasiniai nuostoliai nusveria 
materijalius. Kiek senių ir jau
nuolių tokiose partėse priprato 
prie alkoholio, nuo kurio tu
rėjo didelis nuošimtis net su 
šiuo pasauliu persiskirti. Kiek 
tos partės suardė ir perskyrė iš
tikimų porų ; kiek sudraskė šei
mynų.

Kokios to viso pasekmės, pats 
skaitytojas gali sau lengvai įsi
vaizduoti. Ant rytojaus, jei šio
kia diena, negali eiti į darbą; 
jei sekmadienis ar šiaip kokia 
šventė, apie bažnyčią nei neuž
simink, .nes jis da nuvargęs, o 
jei ir nueina, tai tik pažiovauti 
ir tai ant, taip vadinamų, tingi
nių mišių. Eina į Dievo namą 
tarsi ligonis. Praleidęs savo ge
riausias valandas svietui, neša tą 
savo suvytusią gyvenimo rožę 
Dievui ant au-kuro.

O kaip aš būčiau laimingas, 
kad tas, ką čia pasakiau apie 
Clevelando partes, kitoms kolo
nijoms būtų tiktai melas! Bet, 
nežinau, kodėl, nujaučiu, kad 
tas pats ir kitur būna.

Gaila mūsų tautos, nes ji labai 
daug nuo to nukenčia dabar, o 
da daugiau nukentės ateity. Ki
tos tautos turi daugiau mokslo. 
Siekia prie aukštesnių idealų. 
Rišasi į prakilnias draugijas. O 
mes lietuviai brendame iš vieno 
purvyno į kitą, keliamės iš vie
nos balos ir vėl puolame į kitą. 
Ir stebimės, kodėl mūsų priau
gančioji karta — jaunimas šali
nasi nuo mūsų tautos, nemyli 
savo kalbos, nė jos papročių. 
Tokių papročių, kokius mes 
jiems parodome, gerai, kad jie 
ir nepaseka. Užtat nekaltinkim 
jaunimo, — tik patys save.

Vienok aš esmi optimistas ir 
turiu vilties, kad Clevelandas 
pažins save ir pamatas savo pra
eities klaidas, jei ne mūsų, tai 
nors priaugančioji karta stos į 
mokslo eiles ir nusikratys nuo 
visko, kas neša blėdį ir pražu
vimą mūsų Bažnyčiai ir tautai.

Rap.

DA PRIE APŽVALGOS

JUNGTINĖS VALSTYBES KASASI1 IŠ PO BAISIOS DEPRESIJOS
Generalis ekonominis padėji

mas Jung. Valstybėse vis gana 
baisus. Gresia kita šalta žiema 
šaly ir milijonai nedirbančių 
visiškai ar nors dalinai žiūri į 
didelę visuomenę dėl vietos 
pernakvoti ir pavalgyti. Bet tuo 
pačiu laiku visi turi pripažinti, 
kad Amerika povaliai kasasi iš 
po baisios depresijos, kuri jau 
kelintas metas apdengė visą ša
lį. Žinoma, nematome jokių ste
buklų, bet vistiek įvairūs fak
toriai rodo, kad tvirtas progre
sas padarytas prie ekonomiško 
atsigavimo.

Apie 2,500,000 nedirbančių 
pristatyti prie darbų. Nuo lie
pos mėnesio pabaigos samdymas 
nedirbančių žymiai nupuolė, bet 
rugsėjo mėnesį vėl sparčiai pa
kilo. Da mažai federalių viešų 
darbų projektų pradėta, ir tiki
ma, kad jie suims didelius ne
dirbančių skaičius.

Nesenas valdiškas raštas pa- j 
rodo, kad 1929-33 m. depresi
ja baisesnė, negu visos kitos de
presijos, kurios užpuolė šalį nuo 
1800 m. 1834—43 m., 1874—79 
m., ir 1893—98 m. generalis biz
nio veiklumas nenupuolė žemiau 
80 nušimčių normališko biznio.

■ Per liepos mėn., 1932 m. biznio 
veiklumas puolė mažiaus, negu 
50 nuoš. normališko biznio.

Sausio mėnesį 1931 m., cenzo 
biuro žiniomis, nedirbančių skai
tlius, padidėjo iki 6,050,000. A- 
merikos Darbo Federacija roka- 
vo, kad, sausio mėnesį 1932 m. 
buvo 8,300,000 nedirbančių ir 
12,730,000 balandžio mėnesį 1933 
m. Pagal Darbo Federacijos 
1933 m. liepos mėn. nedirbančių 
skaitlius yra 11,573.000.

ADELĖ JAKUBAUS
KIENĖ

Rimtą, populiarų simpatinga 
veikėja lietuvių tarpe.

A. Jakubauskienė mažų metų 
atvyko į Jungtines Valstybes su 
motinėle (po tėvais Aukštakal- 
niūtė). Kilus iš Vabalninku pa
rapijos, Biržų apskrities. Atvy
ko pas tėvelį su kuriuo sykiu ir 
tebegyvena. Turi sesutę Pauliną Į 
Prakopienę ir brolį Povilą.

Rašant šiame skyriuje iš i 
Clevelando lietuvių veikimo, | 
skyriuje, kur kalbama apie dai- > 
nas ir operetes, Rap. nepaminė- į 
jo sekančių operečių, kurios čia , 
buvo statytos scenoje : Laima, f 
Sylvija, Čigonai, Kaminakrėtis 
ir Malūnininkas ir Grigutis. Jas 
statė progresyviai. Rap. I

LINKSMAS VAKARAS

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame BiznyjeP. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
------------------------- ; — -------- ———----------------------------------------------

|dell e. jakubs-jakubaus’kiene 
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service

i: 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

> -

[ Tel. Henderson 6716 1 ;: ST. CLAIR BAKERY ;
j Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. < ;

!' Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas L
K. OBELS-OBELIENI !į

; 1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO 1;

Tel. Henderson 9292 |NIKODEMAS WILKELIS i
Laisniuotas Lietuvis Graborius 

ir Balsamuotojas
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti g

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO |

Spalių 28 d., šeštadienį, Kul
tūros draugija turėjo smagų va
karėlį (Halloween Masquerade), 
kurį surengė veikiančioji komi
sija pas pp. Valaičius. Elena 
Valaičiūtė, kuri da nelabai senai 
prisirašė prie šios draugijos, pri
ėmė visus narius, taipgi drau- 
gus-ges. Kai kurie atėjo labai 
juokingai apsirėdę. Mūsų drau
gijos nariai — A. Ošetskaitė ir 
V. Vaitenas, kurie visuose mū
sų vakarėliuose be jokio atlygi
nimo, visada atsineša “accordian” 
ir puikiai sugroja polkutes ir 
kitus šokius, kuriuos jaunimas 
mėgsta. Taipgi ir šiam vakarė
ly abu pasikeisdami traukė vi
sokius šokius net sušilę. Turiu 
ištart muzikantams širdingai 
ačiū už jų tokį pasišventimą.

Komisijos narė

A. Jakubauskienė lankė šv. 
Jurgio parapijos mokyklą ir bai
gė South High School.

A. Jakubauskienė ištekėjo bir
želio 5, 1922 m. 1925 metais jos 
vyras baigė graborystės mokslą 
ir sėkmingai vystė savo amatą. 
Pora metų atgal jos vyras mirė, 
palikdamas didžiausiam liūdesy 
žmoną ir sūnelį Vincuką, kuris 
dabar yra 5 metų.

Vyrui mirus, A. Jakubauskie
nė nenuleido rankų. Pradėjo 
viena vesti graborystės biznį.

A. Jakubauskienės profesijos 
skelbimas randasi kas savaitė 
“Garse,” ji yra “Garso” skaity
toja, rimta veikėja katalikiškų 
draugijų tarpe: priklauso prie 
Moterų Sąjungos 26 kuopos, 
Amžino Rožančiaus dr-jos, Auš
ros Vartų dr-jos ir visose labai 
gražiai pasidarbuoja, remia kiek 
tik išsigali. Savo namuose lei
džia draugijoms parengimus, k. 
t. card parties, ypač našlaičių 
naudai. Visa širdimi atsidavus 
vargšų šelpimui. Daug darbuo
jasi šv. Jurgio parapijos naudai.

Spalių 28-tą veikėjos moterys 
A. Jakubauskienės pagerbimui 
surengė netikėtą balių (surprise 
party).

P. Glu-nė

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

;ios fotografų studijos savinin- 
:u yra ANTANAS BARTKUS, 
ietuvis, vienas iš įžymiausių 
lleveland’o artistų - fotografų, 
o darbas visuomet yra garan- 
Liojamas. Jis padaro didžiau- 
ių ir mažiausių vestuvių ir 
>avienių paveikslus. Taip pat 
is artistiškai įdeda paveikslus 
rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HĘndoraon 3335

Algų surašai (payrolls) nu
puolė aštriau, negu darbai. 
Bureau of Labor raportuoja, kad 
nuo sausio 1929 m., iki sausio 
1933 m., industrijose darbai puo
lė nuo 95.2 iki 56.6. Per tą patį 
laiką algų surašai nupuolė nuo 
94.5 iki 35.8. Fabrikų algų sura
šai nupuolė nuo $11,621,000,000 
— 1929 m. iki $5,022,000,000 — 
1932. Tuo pačiu laiku ūkinin
kų pajamos nupuolė nuo 11,9.18,- 
000,000 iki $5,143.000,000. Tau
tiškos pajamos pakilo nuo $63,- 
000,000,000 — 1921 m. iki $91,- 
000,000,000 — 1929 m. ir nupuo
lė iki apie $52,500,000,000—1932 
m.

Kontroliavimas industrijų per 
kodeksus, pašalpa žmonėms, ku
rių ūkiai arba namai morgičiuo- 
fi; plati viešų darbų sistema ir 
kiti žingsniai atakuoja depresi
ją ant įvairių frontų ir visi 
stengiasi padidinti šalies pirki
mo jėgą. Tik tokis padidėjimas 
išgelbės ūkius ir fabrikus.

Šioje šalyje yra netinkama 
turto distribucija ir ta yra vie
na iš svarbiausių depresijos 
priežasčių. Taipgi fabrikų pro
dukcija Jung. Valstijose padi
dėjo metinėje vertėje apie $10,- 
000,000,000 tarpe 1923 m. ir 1929 
m., bet tik $600,000,000 padidė
jimo ėjo darbininkams ir $800,- 
000,000 alguotiems darbininkams. 
Grynos medžiagos suėmė $3,800,- 
000,000 ir kitoms išlaidoms, ini- 
mant $4,600,000,000 pelną. Visos 
pajamos korporacijų, kurios val
do daugumą tautos biznio, paki
lo nuo $95,000,000,000 — 1921 
m. iki beveik $160,000,000,000—- 
1929 m. 1932 m. puolė iki $80,- 
000,000,000. Korporacijų dividen
dai ir nuošimčių padalinimai 
padidėjo daugiau kaip 100 nuoš. 
nuo $3,600,000,000 iki $7,600,- 
000,000 nuo 1923 m. iki 1929 m. 
Tuo pačiu laiku tautiškos paja
mos padidėjo apie 20 nuošimčių.

PLIS.

“LITUANICOS” LIEKA
NOS J MUZIEJŲ

“Lituanicos” paroda, kurioje 
buvo išstatyti patys lėktuvo li
kučiai, tragingai žuvusių lakūnų 
drabužiai ir rasti prie jų daik
tai, prieš kurį laiką uždaryta. 
Parodą aplankė kelios dešimtys 
tūkstančių žmonių, atvykusių 
net iš tolimiausių provincijos 
užkampių ir užsienio.

Šiomis dienomis garbingosios 
“Lituanicos” dalys -irr visi kiti 
daiktai bus nugabenti į Lietu
vos aviacijos dirbtuvės,'kur vis
ką sutvarkys ir parengs, kad tik
tų padėti muziejun amžiams. Iš 
aviacijos dirbtuvių šios bran
gios liekanos bus perkeltos į 
Vytauto Didžiojo muziejų, kur 
vieta joms baigiama ruošti.

Seniausi ir didžiausi Lietuvo
je vargonai yra Zapyšky, Vy
tauto bažnyčioje. Vokiečiai oku
pantai išvežė 480 metalinių dū
delių, bet daug dar jų ir liko. 
Ne bereikalo juos ir vadina 
vargonų karalium.

Japonijoje yra paprotys, kad 
žmonės įeidami į susirinkimų 
salę, kartu su bilietais atiduo
da ir batus, o salėje būna tik su 
kojinėmis.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelione į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

* Brottningholm................. Lapkričio 29
* Gripsholm.............................. Gruodžio 9

4 Kalėdų Ekskursija i Lietuvą
Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 

ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.
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Vietines Žinios
LIETUVIAI LAIMĖJE LAPKRIČIO 7~TOS 

BALSAVIMUOSE
Lapkričio 7-tos balsavimuose Luzerne apskrity, Pa., 

laimėjo:
DR. A. J. VALIBUS, Liet. Romos Katalikų Susi- 

vienymo Daktaras Kvotėjas, išrinktas Edwardsville 
boro mokyklų direktorium 6 metų terminui;

VIKTORAS KAMARAUSKAS, LRKSA. 209 kuo
pos narys, išrinktas Edwardsville boro mokyklų direk
torium 2-jų metų terminui.

LEONAS ŠEPORAITIS išrinktas Pittstono miesto 
councilmenu.

M. A. UTERIS išrinktas Luzerne boro burdžium 
(burmistru).

JONAS SENIŪNAS išrinktas Duryea boro coun
cilmenu.

D. VAITKEVIČIUS išrinktas Luzerne boro mo
kyklų direktorium.

DUKINAS išrinktas Luzerne councilmenu.
Mūsų tautiečiams velinam geriausios kloties užėmus 

valdiškus ofisus!

Wilkes-Barre, Pa. majoru išrinktas Charles N. 
Loveland, Pittstono —■ Ambrose Langan, Nanticoke 
— Evan J. Williams, Hazleton — Alvin Beisel.

SVEČIAI

Pirmadienį, spalių 6. lankėsi 
kun. J. Tiškus, Maizeville kle
bonas.

Antradienį, spalių 7. lankėsi 
Jurgis Barzilauskas, “sign man“ 
iš Plymouth.

Antradienį, spalių 7, su reika
lais lankėsi "Garse" vienas 
Wyoming Klonio juokdarių Al
binas Šeporaitis iš Pittstono. 
Sakė jau užbaigę savo vakarų 
maršrutą. Dabar maną pailsėti 
ir su programomis niekur dau
giau nedalyvausią.

ir keli vaikai. Pikietininkai ge
rokai apdaužė ir dirbančiųjų au
tomobilius.

Lapkričio 4-tą prie Glen Alden 
anglies kasyklos Nr. 5 pikieti
ninkai sumušė David Jenkins ir 
Albert Starzik. Policija arešta
vo John Lane ir John Traškus. 
Sumuštieji buvo nuvežti Mercy 
ligoninėn gydymui.

METINIS LABDARINGAS 
BALIUS

ANGLIAKASIŲ KOVOS 
KARTOJASI

Lapkričio 2-rą Plains Town- 
shipe. prie Hudson Coal Co. 
Delcware kasyklos, įvyko muš-; 
tynęs. Pikietininkai puolė grįš- j 
tančius iš darbo. Michael Uri- 
schak, 17 metų, gyvenantis 
Hudson, ir John Wisloski. 17 
m., gyv. Hudson, pašauti ir pa
dėti ligoninėn gydymui. Tarp 
sužeistų akmenimis ir kitais 
daiktais randasi kelios moterysPARENGIMAI

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas lapkričio 20-tą 
Mallow-Sterling viešbuty rengia 
metinį labdarystės balių. Ren
gėjų komisijoj darbuojasi: ge- 
neralė pirmsėdė Mrs. P. Bruso- 
kienė, pirmsėdė Kuchemba, ižd. 
J. B. Rutkauskas, sekr. E. Mas- 
lauskienė; komisijos narės:

Mrs. Anna Maslowski, Mrs. Made
line Straigis, Mrs. .Anthony Chcpa- 
nonis, Mrs. John Skammer. Mrs. 
Clem Goditis, Mrs. Dominick Les- 
kauskas. Mrs. Joseph Masonis, Mrs. 
John Kunigonis, Mrs. John Opet, 
Martha Curelis, Anna Marcelonis, 
Ida Murphv, Agnes Vetcher, Anna 
Gremaila. Frances Klimovich. Mary 
Schongstės, Alvina Strauss. Eleanor 
Swiderski and Jule Bergansky.

Baliaus pelno dalis eis Elm- 
hursto našlaityno naudai. ’•

Žemiau telpa parengimai tų drau- ■ 
(jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “"Garsui.”
LINKSMAS BALIUS. Rengia D. L. 
K. Kęstučio Dr-ja šeštadieni, lapkri
čio (Nov.) 18, 7 vai. vak., Poteliū- 
no salėj, 53 Bank St. Wilkes-Barre, 
Pa. Gros gera lietuviška muzika.
BENEFIT DANCE for St. Peter and 
Paul’s Church of Sugar Notch. Held 
by Altar and Rosary Society Girls of 
Ashley, Saturday Eve.. November 
18. at Boylan’s Hall, Main Street, ! 
Ashley, Pa.
JUBILIEJINIS BANKIETAS, pami
nėjimui 40 metų sukaktuvių švč.

’ Trejybes parapijos Įsisteigimo. Bus 
trečiadienį, laukričio (November) 22, 
8 vai. vakare, parapijos salėj, South 
and South Meade Sts., Wilkes-Barre, I 
Pa.
CARD PARTY IR ŠOKIAI. Rengia į 
švč. Trejybės parapija , paminėjimui 
40 metų parapijos įsteigimo sukak
tuvių. Bus antradienio vakare, lap
kričio 21, Parapijos salėj, South ir 
South Meade Sts., Wilkes-Barre, Pa.
BALIŲ rengia Hanover Township 
Lietuvių Piliečių Klubas šeštadienio 
vakare, lapkričio 4. K. Lukoševčiaus 
salėj, 58 Simon Bloch Ave., Bub 
tonwood. Pa. Prasidės 7:30 vakare.
DIDELIS BALIUS. Rengia Šv. My
kolo Draugystė trečiadienio vakare, 
lapkričio 29-tą, Parapijos svetainėj, 
kampas Meade ir South Sts.. Wilkes- 
Barre, Pa. Gros gera muzika. Pel
nas parapijos naudai.
CARD PARTY IR BINGO. Rengia 
Šv. Marijos parapijos choras sekma
dienį, lapkričio 19, parapijos salėj, 
Slocūm St., Kingston,. Įžanga 25c.
1-MI METINIAI ŠOKIAI. Rengia Lie
tuvių Šv. Vardo Lyga, ketvirtadie
nio vakare, lapkričio 23, Eagles’ Ball- 
Room, Washington St., Wilkes-Barre, 
“ŠVENTOJI AGNIETE,” 2-jų aktų 
drama. Rengia šv. Agnietės Choras 
iš Pittstono nedėlioj, lapkričio 26, 
Bažnytinėj svetainėj, Wanamie, Pa. 
Pradžia 8 :00 vai. vakare.
1-ST ANNUAL MONSTER SPOT 
DANCE, featured by St. Mary’s 
Holy Name Society,, Saturday Eve., 
December 2, at Kirmar Park, Wana
mie, Pa. Music by Jimmie Knizer 
and his Po Amo. Band. Admission 
35c.

Lapkričio 1-mą medžiojant 
Meshoppen apielinkėse iš nety
čių sunkiai pašautas Joseph 
Walsh, gyv. Wyoming. Pa. Su
žalotas veidas ir viena akis.

Lapkričio 2-rą Kurtz detek
tyvų agentūros agentai suareš
tavo keturis asmenis už drau
džiamą medžiojimą Glen Sum- 
mitt Game Preserve at Glen 
Summit. Areštuoti J. Balakonis, 
S. Ališkevičius, J. Kamandulis 
ir G. Aliskcvick; visi gyv. 
Wilkes-Barre.

MIRĖ

monijom Plymouth šv. Kazimie
ro par. kapuose.

A. a. Juozas Buikeyčius, 55 
m., gyv. Plymouth. P-a. Mirė 
lapkričio 1-mą. Palaidotas lap
kričio 3-čią su bažnytinėm ce
remonijom.

Edvardas Juškauskas, 4 mene
sių amžiaus, Vinco Juškausko. 
sūnus, gyv. 817 North St., Lu-; 
zerne, Mirė lapkričio 1-mą. Pa-; 
laidotas lapkričio 4-tą su bažny-( 
tinčm ceremonijom šv. Onos par. 
kapuose. Liūdesy paliko tėvus, 
4 brolius ir 3 seseris.

A. a. Juozas Tamulinas, 45 
m., gyv. 17 Herbane St., Pringle. 
Mirė lapkričio 2-rą White Haven 
sanitorijoj. Paliko žmoną ir 4 
vaikus. Lapkričio 4-tą palaido-' 
tas su bažnytinėm ceremonijom 
Šv. Marijos parapijos kapuose, 
Pringle.

NELAIMINGI ATSITI- i
KIMAI I

Lapkričio 4-tą trokas. kuriuo 
šoferiavo Fred Laurel, mirtinai
suvažinėjo Stanley Mažus, 16 
m. Albert Bonashenski, 17 m.,j 
Mažus kompanijonas sunkiai su-* 
žeistas, padėtas Mercy ligoni
nėn gydymui. Tą pačią dieną i 

(Leonard Matzer mirtinai šuva-į 
i žinėjo Frank F. Mario, 67 m.Į KINGSTON

LRKSA 209 KUOPOS 
DARBUOTĖ

Lapkričio 5 d. š. m. įvyko mč- 
> nesinis susirinkimas. Narių atsi-' 
i lankė skaitlingai, matyt, visi į- 
: domavo įvykusio vakarėlio (15 
metų gyvavimo sukaktuvėms pa-J 
minėti) apyskaita.

Nors visų dejuojama, kad blo
gi laikai ir tam panašiai, tačiau 

; kaip yra pasiryžimas ir vienin
gas veikimas, tai pasekmėm rei-Į 
kia pasidžiaugti.

Kuopos nariai tą didelį darbą 
buvo pavedę kuopos valdybai, 
kurie patys dirbo ir pasikvietė 
sau pagalbon kitus narius.

Card party ir bingo tvarkė Jo- 
j nas Šaučiūnas. Kolektavo pas 
1 narius p. p. Elena Agurkienė 
: ir Jule Agurkiūtė-Klimavičienė.
Stalus parūpino: Ant. Liubeh- 
sas. Ant. Matulevičius. Prie gė-į 
rimų — Pranas Keizė, Jonas j 
Tamelis, Antanas J. Agurkis. 
Prie stalų patarnavo: M. ir O. 
Gruzinskaitės, Vera Šimanskiū- 
tė, Vera šupšinskaitč, Magde 

l Matulevičienė ir Marė Kraužlie- 
I nė. Prie duru: T. Gibavičius, M.
Veličkas ir M. Degutis.

Prie Bingo: J. Šaučiūnas, M.
Vilkelis, VI. Agurkis. J. B. Ša-' 
liūnas, A. Agurkienė, J. Klimą-;

; vičienė, sesutės Gruzinskaitės,; 
IV. Šimanskiūtė ir Vera šupšins-l 
į kaitė.

Įžangos bilietus pardavinėjo * 
keliolika narių. Bilietų kainos, 
po 25 centus.

Bendros pajamos:
Įžangos bilietai ......... ....$90.50
Bingo .................. '•.............. 44.20
Už gėrimus ....................... 36.90

Į Elektrikinis laikrodis
(J. šaučiūno dovana)... 6.30;

Laike kp. susirinkimo iš
leista likusieji daiktai... 7.85

A. a. Katre Narcuin, 50 m-, 
gyv. 575 Lee St., Plymouth. Mi
rė spalių 28-tą nuo plaučių už
degimo. Velionė 30 metų atgal 
atvyko iš Lietuvos ir apsigyve
no Plymouthe. Paliko vyrą, 4 
dukteris, 6 sūnus, vieną seserį 
ir vieną brolį. Palaidota lap
kričio 2-rą su bažnytinėm cere-

Viso......................................$185.75;
Bendros išlaidos .............. 58.97;

Grynas pelnas. . .$126.78

Visiems, kurie yra kuomi pri-j 
sidėję prie šio vakarėlio nusise
kime, nariams-narčms už įvai-- 
rias dovanėles: taip pat gerb. 
klebonui kun. J. Inčiūrai už pa-i 
raginimą atsilankyti tariame nuo- 
širdųjį ačiū!

UNITED ANTHRACITE MINERS UNIJA PASKELBĖ GENE-v RALĮ STREIKĄ
DARBO TARYBOS ATSTOVO JOHN D. MOORE 

ATSILANKYMAS

Pereitą savaitę kelias dienas posėdžiavo anglia
kasių konferencija, kurią sušaukė naujoji United 
Anthracite Miners of Pennsylvania unija. Sesijas 
laikė Wilkes-Barre mieste YMCA salėj. Unijos va
dų pranešimais, konferencijoj dalyvavo 551 lokalų 
delegatų atstovaujančių 55,000 angliakasių.

Naujai unijai vadovauja Thomas Maloney — 
distrikto prezidentas, ir Rinaldo Cappel.ini — steito 
prezidentas, Henry A. Schuster — sekretorius ir 
iždininkas ir kiti. Konferencijai pirmsėdžiavo Tho
mas Maloney.

Konferencija išklausė įvairių skundų ir kaltinimų 
prieš operatorius ir UMW unijos viršininkus.

Konferencija užbaigta šeštadieni 11:45 ryto 
vienbalsiu generalio streiko paskelbimu Luzerne ir 
Lackawanna apskrityse. Vadai sako, kad jie ne
surado kitos išeities.* Jie šaukęsi federates vyriau
sybės, bet ji nekreipus dėmesio.

Vos tik konferencija buvo uždaryta iš Washing- 
tono gauta pranešimas, kad Nacionalė Darbo Tary
ba išsirautus savo teknikini patarėją John D. Moore 
iš New York City. Jam pavesta ištyrinėt United 
Anthracite Miners imi jos skundus prieš kietos an
glies operatorius ir UMW pirmąjį distriktą.

Pereitą sekmadienį Moore turėjo su abiejų unijų 
lyderiais pasitarimus ir jis yra nuomonės, kad gin
čus pavyks išrišt ir generalį streiką sulaikyt.

United Anthracite Miners unija Darbo Tarybos 
atstovui įteikė šiuos reikalavimus: sugrąžint dar
ban pašalintus angliakasius; operatoriai turi atitai
syt sulaužytus kontraktus; ateity vengt padalytu su 
darbininkais sutarčių laužymo; užtikrint, kad dar
bininkų skundai bus išklausyti ir teisingai išrišti; 
garantuot angliakasiams laisvę pasirinkt tokią uniją, 
kuri jiems geriausia patinka.

J. D. Moore ]>orą dieną pasitaręs su abiejų unijų 
lyderiais ir su kai kuriais visuomenės veikėjais, kaip : 
monsignoru J? J. Curran, kins labai užinteresuotas 
streiko reikalu, išvyko Washingtonan. Mr. Moore * 
išsireiškė, kad jis Darbo Tarybai ir kitiems autori- i 
tetams raportuos taip, kaip viską surado.WANAMIE j

NAUJO KLEBONO FOR-- 
MALIS PRIĖMIMAS

Penktadienį vakare, spalių 20. 
Panelės Švč. bažnyčioje įvyko 
kun. V. A. 'Šimkonio instaliaci
ja arba formalis priėmimas, kaip 
naujo klebono.

Ceremonijose dalyvavp mon- 
signoras Charles J. Goechel iš 
Wilkes-Barre. Pa., kuris atsto
vavo vyskupą ir pristatė kun 
V. A. Šimkonį, kaipo naują kle
boną Paneles Švenčiausios para
pijos, Wanamie, Pa. Monsigno- 
ras Goechel pasakė pamokslą 
anglų kalboje. Ir naujas klebo
nas pasakė pamokslą ir išaiškino 
ceremonijas.

Ceremonijose taip pat daly
vavo kun. J. Kasakaitis — Pitts
tono klebonas, kun. J. K. Mi
liauskas — Wilkes-Barre klebo-j 
nas.

Po bažnytinių pamaldų para-: 
pi j iečiai surengė vakarą ir šutei- I 
ke naujam klebonui dovanų.

tainej, 91 N. Main St., Pittston, 
Pa.

Tikietus klubo nariai uoliai 
pardavinėja. Pasitiki turėt kelis 
šimtus rinktinės publikos.

Bus kalbų ir muzikalė progra
ma.

Pradžia 8 vai. vakaro.
Pirmadienį, lapkričio 6-tą. lan

kėsi Šv. Jėzaus Širdies vienuo
lyno viršininkas. mėnraščio 
“Meiles” leidėjas Tėvas L. 
Brigmanas.

PITTSTON

ĮVAIRENYBĖS
rambyno kalne

IEŠKO AUKSO
Keno lobiai ten galėtų būti 

paslėpti?
Šiapus \Tilžes, ant pat Nemu

no kranto yra didelis medžiais 
apaugęs Rambyno kalnas. Apie 
šį kalną yra visokių padavimų ir 
legendų. Yra žinių, kad ant to 
kalno senovės lietuviai kūrenę 
šventąją ugnį ir garbinę savo 
dievus.

Yra padavimų, būk tame kal
ne esama pasakiškų turtų. Vie
ni pasakoja, kad kadaise užpul
ti kryžiuočių lietuviai auksą ir 
sidabrą sukasę į žemę ir už
keikę. Kiti pasakoja, kad 1812 
m. Napoleonas, bėgdamas iš Ru
sijos, į tą kalną užkasęs savo 
auksą geležinėj skrynioj. Ram
byno kalnas po truputį naktimis 
vis buvo kasinėjamas vietos ir 
spielinkės žmonių.

Paskutiniu laiku Rambyno 
turtais rimtai susidomėta. Že
mėj aplink Rambyną yra Bitėnų 
—Užbičių gyventojo Kacvinke- 
lio. Jis į šiaurę nuo kapinių, 
prie paskutinio milžinkapio, že
mės plotą aptverė spygliuota 
viela ir uždraudė ten įeiti. Kai
mynai iš karto pamanė, kad 
Kacvinkelis pablūdo. Bet greit 
sužinojo, kad iš Karaliaučiaus 
atvyksta kažkoks profesorius ir 
kasinės Rambyną.

Dabar iš tikro Rambynas ka
samas. Žmogus atsivežė planus, 
pastatė tam tikrus įrankius ir 
pareiškė, kad 15-—16 .metrų gi-ĮVAIRIOS ŽINIOS

STUDENTAI ĮŽEIDĖ
U. S. VĖLIAVĄ

luinoj turi atrasti skrynią. Ji 
esanti apie 1,5 metr. ilgumo per 
1 metr. platumo. Dabar kasama 
didelė duobė, nepertraukiant 
darbo ir naktį. Dirba 8 žmo
nės.

Kasimą sunkina vanduo, kuris 
nuolatos veržiasi į duobę ir pri
sieina pilti lauk. Žmonės plau
kia būriais pažiūrėti ką ten ieš
ko. Kalbama, kad jau prisikas
ta didelio akmens, po kuriuo tu
rinti būti skrynia. Kasimą pri
žiūri Klaipėdos autonominė po
licija.

Būtų įdomu žinoti, ar tie sve
timi kasinėtojai turi valdžios 
leidimą, knaisioti brangią istori
nę vietą.

Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Ch ir ur gas

106 Church St., Edwardsville, Pa.
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
Nuo 1-nios iki 3-čios po pietų
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

LRKSA. 209 kp. valdyba: 
Simonas Matulevičius, pirm. 
A. J. Agurkis, fin. raštin.PLYMOUTH

6-tos kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 12-tą tuoj po ant
rų mišių bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkit visi nariai atsilankyt.

Rast.

7-tos kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 12-tą, bažnytinėj 
svetainėj tuojaus po sumai. To-j 
del gerbiami nariai ir nares ma
lonėkite visi pribūti, nes tai bus 
svarbus susirinkimas — reikia 
rengtis prie ateinančio vajaus 
ir kiti svarbūs reikalai aptarti.

Valdyba

ŠOKIAI

Antradienio vakare, spalių 14. 
Pittstono gražuolės, vadinamos 
Lith's Keister Club rengia šo
kius .Casino Ballroom, 93 North 
Main Ave.

Bus gera muzika ir merginos 
visiems atsilankiusiems užtikri
na “good time.”

PILIEČIU KLUBO
METINIS BANKIETAS

Lietuvių Piliečių Klubas kas 
metas surengia didelį' bankietą.

Šių metų bankietas bus antra
dienį, lapkričio 2-1-mą, klubo svp-

LEONAS ŠEPORAITIS
išrinktas Pittstono 

councilmanu
Nors vieną sykį Pittstonas 

susilaukė į miesto tarybą (city 
council) lietuvio.

Pereito antradienio, lapkričio 
7, rinkimuose Leonas Šeporai
tis išrinktas Pittstono miesto 
councilmanu. Jis gavo žymiai 
daugiau balsų už savo oponentą 
Redingtoną.

Pittstono lietuviai džiaugiasi 
likę laimėtojais, kurie taip en
tuziastiškai dirbo už p. Šcpo- 
raitį.

Havana, Kuba. — Lap
kričio 6-tą kubiečiai studen
tai prie Pan American or
laivių stoties įžeidė Ameri
kos Jungtinių Valstybių vė
liavą. Studentų vadas J. A. 
Rubio Padilla vėliava nusi
šluostė savo rankas. Šis į- 
vykis praneštas Am. J. V. 
steito departamentui.

NAUJA ORLAIVIO 
KATASTROFA

25 SUŽEISTI

Burlington, N. J. — Lap
kričio 6-tą susitrenkė Phi
ladelphia—New York b ūsas 
su automobilium. Kiti du 
trokai gerokai nukentėjo į- 
važiavę į griuvėsius. 25 as
menys sužeisti, du randasi 
■kritiškoj padetv

Žuvo 7 asmenys
Shrewsbury, N. J. —- Lap

kričio 5-tą įvyko didelė or
laivio katastrofa. Naciona- 
lės gvardijos orlaivy skrido 
fotografas ir išradėjas R. 
Johnson ir pilotas Alfred 
Poole. Urnai sugedęs orlai
vis tėškė į King rezidenciją, 
kuri kai]) bematant pasken
do ugny. Sudegė Mrs. Mar
garet King, 2Š m., Cora 
Raglan, 25 m., Patricia 
King, 2 m., Edward Wilson, 
35 m., June King, 5 m., 
taip pat žuvo Johnson ir 
Poole.

Katastrofos metu visi žu
vusieji King namuose buvo 
virtuvėje. Kaimynė Mrs. 
Cofer sako girdėjus vieno 
vaiko spiegimą. Jokių kitų 
balsų nesigirdėjo. Subėgę 
ugniagesiai dėjo pastangas 
deganti namą užgesint ir 
žmones išgelbėt, bet jų pa
stangos nuėjo užniek.

Milwaukee, Wis. — Lapkričio 
2-rą išdinamitavo El. Bley sū
rių dirbtuvę, esančią prie Port 
Washington. Po to pakilus ug
nis užbaigė dirbtuves naikinimą.

Londonas. — Lapkričio 1-mą 
policija pareikalavo Atholl'io ku
nigaikštį pasiaiškint kas link nc- 
Icgalės loterijos. Kunigaikštis 
turės prirodyt, kur jis padėjo 
60.000 svarų (apie $280.000) su
rinktų pinigų.

Roma. — Italijos premi- 
ieras Mussolini, gelbėdamas 
Europos taikai, planuoja 
sušaukt Anglijos, Prancūzi
jos. Vokietijos ir Italijos 
atstovų pasitarimą taikos 
reikalais

ĮDOMŪS LAIDOJIMO 
PAPROČIAI

Kalbama, jog lietuviai seno
vėje, laidodami numirėlius, dė
davo i kapus žirkles, kad pa
laidotasis galėtų nukirpti poniai 
Giltinei liežuvį.

Airių šermenyse seniau visuo- 
. met grieždavo muzika, kad pik-= 
tąsias dvasias atbaidžlus.'

Mahometo garbintojai, ir savo 
krašte, ir svetur taip pat,—t 
visuomet laidoja numirėlius b- 
karstų.

Senovės rusai numirėliui į» 
dėdavo į rankas tam tikrą apie 
j'į liudijimą šv. Petrui ties dan
gaus vartais.

Vietiniai Austrijos gyvento
jai suriša lavonui rankas ir iš
trauko pirštų nagus, bijodami, 
kad numirėlis neišsikastų iš ka
po ir nepasidarytų vampyru.

Indijoje, iki neseno laiko,' pa
sišventusi. žmona ėjo ant savo 
mirusio vyro šermeninio laužo 
ir ten būdavo sudeginama į pe
lenus drauge su mirusiu.

Senovės Romos imperijoje mi
rusių žmonių kūnai, išskyrus, są- 
vižudas, būdavo deginami.

Graikai savo numirėlius kar
tais laidodavo j žemę, bet daž
niausiai juos degindavo.

Grenlandijoje, numirus vai
kui, vietiniai gyventojai laidoja 
drauge su juo ir gyvą šunį, kad 
vaikas turėtų sau vadą kitame 
pasaulyje. Mat, tos ledynų ir 
sniegų šalies gyventojų geriau
siu bičiuliu gyvenime yra šuo, 
kurį jie naudoja taip, kaip mes 
naudojame arklį, ir prie to dar, 
tas šuo drauge eina dar ir visas 
šuns pareigas. Užklausti Gren
landijos gyventojai-, kodėl jie 
laidoja su mirusiu vaiku drau
ge ir gyvą šunį, atsako: "Šaly 
gali kelią surasti visur."

Kai kurios Afrikoje gyvenan
čios žmonių giminės, gyvenan
čios Kongo paupiais, apauna 
numirėlį kurpėmis, tuo neva pa
dėdami mirusio dvasiai persi
imti pažangiomis baltojo žmo
gaus mintimis, kurį šie žmonės 
gerbia.

Visi šie, čia suminėti. įvairių 
žmonių laidojimo papročiai, aiš
ku, yra tiktai daugiausiai vis 
savotišku išreiškimu visų tų 
žmonių arba nežinės, arba prie
taringumo. Ar. Vitk.

LIŪTĖS PAMOKA

Vienas laikraštininkas pasako
ja apie vaizdelį, kurį jam teko 
matyti cirke. Jaunas liūtukas, 
žaisdamas, netyčia įbrėžė nosį 
savo mamytei. Įpykinta liūtė 
gerokai smoge išdykėliui dveje
tą kartų, o paskui nutempė į 
narvo tolimą kertę, kur ir pa- 

■ state nosimi į smėlį. Nevykė
lis liūtukas buvo tokioje būklė
je apie dešimtį minučių, paskui 
atsargiai iššliaužė, bet nuo to lai- 

Į ko žaidė jau labiau apsižiūrėda- 
i mas. A r. V.

GEORGE’S KOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš- ; 

' • tos lovos. Žemos kainos. < 
;; > Greitas ir mandagus patar- ' 
i[ navimas. Prieš pat gelcžin- 
; [ kelio stotį. '
j j Tėmykit numerį: 
J 88 East Market Street | 

! Wilkes-Barre, Pa. |
11 Jurgis Vaiinis, Savininkas, f
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